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למרבה תדהמתי נעמד הסטייפלר ואמר לי: "הרי כבר היית כאן היום...". 
השבתי  שלא הייתי, אולם הוא עמד על דעתו וחזר פעמיים או שלוש על 

המילים "כבר היית פה". משנוכח לדעת שאני מכחיש, אמר הסטייפלר: "אם 
כבר היית כאן היום - לא תחול הברכה, אבל אם לא היית - תחול הברכה"

ממידותיו האציליות של הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל

"וְהִנֵּה בֵן לְשָׂרָה אִשְׁתֶּךָ" )בראשית י"ח, י'(

נאה דורש

מידותיו התרומיות והרצון להיטיב עם הבריות באו לידי ביטוי בולט 
בפרט.  הקהילה  בני  ואצל  בכלל,  השתתף  שבהן  השמחות  בעת 
ועל־פי־רוב  ראשית, היה משתדל ומתאמץ להשתתף בכל שמחה, 

- אף לשאת בה דברים.
הקב"ה חננו בלשון לימודים, והחן שהוצק בשפתותיו ריתק אליו את 
דרשותיו  היו  לבו  וטוב  הגאוניים  כישרונותיו  בצירוף  המאזינים.  קהל 
בעתות שמחה מלאכת מחשבת ממש. אם היה זה קידוש לרגל הולדת 
קודם  קלה  שעה  רק  התינוקת  של  לשמה  בהתוודע  שלרוב  הרי  בת, 
- או אף במהלכו, עם זאת, כשנעמד  - בעת העלייה לתורה  הקידוש 
תיכף לאחר מכן לשאת מדברותיו לרגל השמחה, כבר מצא את הדרך 
לקשר את השם לפרשה ולבעלי השמחה - גם בדרך דרוש ורמז באופן 
שהפליא כל שומע - והמשתתפים ציפו בכל פעם למוצא פיו, לראות 

כיצד ישזור את השם במעשה פלא ויצירת אמנות כמין חומר.
זכור למשל שבת אחת שבה נערך קידוש משותף לרגל הולדת חמש 
רעיון  ובה השמיע  בנות לחמישה מחברי הקהילה. בדרשה שנשא 
מרכזי אודות חינוך הבנות, חרז את כל חמשת אבות הבנות גם יחד 
בהתעכבו בפרט אודות התפקיד שנשא כל אחד מהם, אם כאברך, 
היוצאות  וברכות  חמים  שבח  דברי  בצירוף  וכיו"ב,  בישיבה  כר"מ 

מקרב הלב. 

קידוש  עריכת  מנהג  את  לעודד  שהניעוהו  הסיבות  אחת  )אגב, 
לרגל שמחת הולדת בת, הייתה ההזדמנות שראה בכך לשם יצירת 
רגשי אחווה בין בני הקהילה, בבחינת "גדולה לגימה שמקרבת את 

הלבבות"(.
ריבוי  היה  בשמחות  שלו  דרשה  בכל  מרכזי  מרכיב  כי  לומר,  ניתן 
כיצד למדוד טיבה  לו הגדרה חריפה  בשבח בעלי השמחה. הייתה 
דרשן  בין  "החילוק  אמר:  וכך  שמחות,  בעת  הנאמרת  דרשה  של 
אמתי לדרשן שאינו כזה, הוא בכך שדרשן מהסוג השני מעוניין לומר 
רעיון שיש לו באמתחתו, ולפיכך הוא 'תופר' את בעל השמחה לפי 
מידותיו של הווארט. לעומת זאת, דרשן אמתי מתחיל הפוך. הוא 

מחפש נקודה מסוימת בבעל השמחה ומתאים לפיה את הווארט".
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בימים ההם, כשגג בית הכנסת היה בנוי מאזבסט, התמלא הגג חלודה, 
חתול הילך על הגג ולפתע נפל פנימה באמצע התפילה על ראש אחד 

המתפללים. החלו בריחות, קפיצות, צעקות ומהומה מסוימת, ר' בן ציון 
לא הניע את ראשו לאחור... הייתי אז ילד ועמדתי ליד הרב, לא האמנתי 

למראה ראשו שנשאר במקומו

החכמה והענווה של הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל

"וְאָנֹכִי עָפָר וָאֵפֶר" )בראשית י"ח, כ"ז(

אל תכעסו אם בסך הכל נספר סיפור של ילד, על אחד מגדולי הדור 
- רבי בן ציון פלמן.

ילד, אך  ילד ופה קטן של  ילד טהור עיניים. עם עיניים קטנות של 
געגועים של איש מבוגר. כך סיפר ילד שכיום כבר גדול והיה לאיש, 

ילד מילדי הקהילה:
כך  ברק,  בבני  משה'  'נחלת  קהילת  לתוך  נולדתי  כילד,  כתינוק, 
את  למדתי  וממנו  המקום  רב  הייתה  עיניי  לנגד  שעמדה  שהדמות 

התשובה.
הרב הוא השעון הגדול התלוי במגדל העיר, שעל פיו מכוונים כולם 
מעלה  עיניהם  הגביהו  שהכל  ההם  בימים  כמו  הפרטי,  שעונם  את 

וכיוונו את שעוניהם על פיו.
הקהילה זקוקה לרב עד מאוד כמו אוויר לנשימה, לתחום אחד בלבד 

- למושגים.
לשם כך בלבד נולד הרעיון של רב קהילה לדידו של ה'אור שמח', 

וגם בעיניו של רבי בן ציון פלמן מבני ברק.
לא תאמינו. הוא לא היה מלאך המכה על קדקודנו ואומר "גדל". לא. 

הוא לא מצא את המקל שבו מכים על קדקוד בני הקהילה. 
הוא היה המלאך שהיכה על קדקדו של ר' בן ציון פלמן ואמר לו: "בן 

ציון בן ר' שמואל פלמן, גדל".
היה  שמואל,  ר'  בן  ציון  בן  ר'  של  קדקודו  על  שהיכה  המקל  ואותו 

אומר לכל אחד מבני הקהילה גדל. כזה ראה וקדש.

המקום הפינתי
הרב הצליח ליצור אצלנו תחושה שהמקום הפינתי ביותר וגם השקט 
ביותר בבית המדרש הוא ה'מזרח' ליד הארון קודש. הוא ישב שם 
בפינתו עשרות שנים, כשמעולם לא הגביה את קולו לא ב'אמן' ולא 

בקריאת שמע, לא ב'נתנה תוקף'... מעולם!
כלום.  פשוט  ומרשימות,  מיוחדות  תנועות  ללא  ב'מזרח'  ישב  הרב 
יכול היה לראות לפעמים את פניו  הצטנף לו שם. מי שרצה לחפש 
להבים בדבקות בבוראו, או פניו מתאדמות בעת קריאת שמע – קבלת 
עול מלכות שמים. אבל מי הלך לחפש שם, בפינה הרחוקה והשקטה.

בדרך כלל עמד בתפילה בשקט, כאשר רק הפה והנשמה מתפללים, 
והגוף מתלהט אבל ללא תנועות.

לפעמים היה נראה על פניו כי הוא מלא כיסופין, וכמי שאינו יכול 
להביע במילים את מה שבלבו.

כי  המערב,  לקיר  לברוח  סיבה  שאין  הרעיון  את  המציא  בגאונותו 
אפשר לקחת את קיר ה'מזרח' ולהפוך אותו לפינה מערבית.

תפקידו  את  שלקח  דורות,  בכמה  ואולי  בדרא,  חד  בכך  היה  הוא 
ואופן  צורה  בשום   הקהל  על  ישתרר  לא  כי  החלטה  מתוך  כרב 
בסמכותו  השתמש  לא  מעולם  כרב  שכיהן  השנים  ובמשך  כלל; 
לשום עניין, לא בחילוקי דעות שנוצרים באופן טבעי לפעמים בין 
בשום  ולא  מעמדות,  בקידום  לא  המקום,  בצביון  לא  המתפללים, 
ענין. בענווה קיצונית ממש. גם אם נוצרו מצבים שללא ספק דעתו 
ולא  המתפללים  כאחד  עצמו  את  ראה  הוא  מהם,  נוחה  הייתה  לא 

כרב המקום שהציבור חייב לקבל או לפחות לשמוע את דעתו.
השתררות  צורה  בשום  תהיה  לא  שרבנותו  החליט  ציון  בן  שר'  וכיוון 
אפילו לא על קל שבקלים, נהפכה החלטה זו לכעין 'הלכה למשה מסיני' 
שאין לערער עליה: רבי בן ציון פלמן מתוקף תפקידו הוא, להיות היהודי 

הפחות בולט בקהילה. בד בבד הוא גם 'מתנדב' לענות על שאלות...
והמתנדב הזה שירת את בני הקהילה. כי הם היו מאושרים להמתין 
לידם  כאן  ממש  להם  יש  אם  ולשאול.  לביתו  להגיע  או  בדרך  לרב 
בתוך ד' אמותיהם אחד ממתפללי בית הכנסת שבמקרה הוא גם רב 
המקום, והוא במקרה אחד מגדולי הדור, ובמקרה גם העמיד עצמו 
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לענות להם בהתנדבות, הרי אין שמחה יותר גדולה מזו. לכן הם שאלו 
וגם  ובאורח חיים,  בדאורייתא, בדרבנן, ביורה דעה, בחושן משפט  
את השאלות האישיות, כיוון שהיו בטוחים שמלבד אוזנו הסודית של 
הרב איש לא ישמע על בעיותיהם לעולם ועד. על פיו חתכו הכרעות 

חיים, ואף ביקשו את תפילותיו להעתיר עליהם ברחמים.
השפעתו הייתה ללא 'מקל חובלים', ללא 'מקל נועם', לא בשמאל 
דוחה ואפילו לא בימין מקרבת, אלא רק בעצם הידיעה שר' בן ציון 
הוא אדם אחר, מושלם בכל קנה מידה נכונה, וכדאי ללכת בדרכיו – 

"ראו בריה שבראתי בעולמי".
ואז, הרבנות אינה מקרבת את בעליה.

כי איזו רבנות מקרבת "את בעליה"? אותה רבנות שהרב הוא בעלים 
על הרבנות ועל הקהילה. אבל הרב פלמן הרי אינו בעלים אפילו על 
עצמו, וכי הוא מסוגל להזיז יד ורגל ללא הסכמה של מי שאמר והיה 
וקל  בלבד,  הקב"ה  של  בידיו  נתון  אמו"  כלי  "כגמול  הוא  העולם?! 
וחומר שאינו בעלים על אחרים. שבמקרה כל האחרים טובים ממנו 

שבעתיים - מי אני, עפר ואפר.
מהכיוון של כותל המזרח לא הייתה התרחשות, לא התייעצות, לא 
קריאה לגבאי, לא איתות לחזן. הרב פלמן בפינתו בעבודת התורה 

והתפילה.
חזנים, שיעורים, סגנון המתפללים, צביון המקום, עליות, כיבודים, 
אירועים וכו' - כל אלו יכולים להתנהל בעיקר על ידי הגבאים מקימי 
חסד  כבעל  הרב  לו  משיב  ניגש  מהגבאים  מישהו  ואם  המקום, 

שמבקשים את עזרתו והחלטתו. והם ניגשו!
יש רב שמתערב קמעה בעדינות מאחורי הקלעים, או מנהל איכשהו 
מערכת קשרים עם אחד הגבאים שיהיה ידא אריכתא שלו וכדומה. 
אבל אצל הרב פלמן להיפך. מהותו - צנעה, חכמתו - אמת וישרות, 

אחד בפה ואחד בלב. וכמו ששתק בחוץ שתק גם בפנים.

בעל החי שנפל מהגג
לספר  רוצה  ילד,  כל  כמו  שהילד,  לחתולה,  קשורים  אלו  כל  ומה 

עליה? בבקשה. 
מאזבסט,  בנוי  היה  הכנסת  בית  כשגג  ההם  בימים  שהיה:  מעשה 
פנימה  נפל  ולפתע  הגג  על  הילך  חיים  בעל  חלודה.  הגג  התמלא 
בריחות,  החלו  המתפללים.  אחד  של  הראש  על  התפילה  באמצע 
באמצע  אז  היה  ציון  בן  ר'  מסוימת.  ומהומה  צעקות  קפיצות, 
ברכות קריאת שמע והוא לא הניע את ראשו לאחור... הייתי אז ילד 
ועמדתי ליד הרב, לא האמנתי למראה ראשו שנשאר במקומו. וכבר 
את  סבב  לא  התפילה  מחמת  דווקא  לאו  כי  הבנתי,  משום־מה  אז 
ראשו אלא בעיקר כדי לא לבייש חלילה את המתפללים ואותי, וכדי 

לא לראות כיצד אנחנו קופצים ובורחים מחתולה שנפלה פנימה.

ענווה - בהצנע לכת
כל קהילה מאכלסת בתוכה סגנונות שונים, אישים מגוונים, יועצים, 
חכמים.  תלמידי  מפי  שונים  שיעורים  גם  הוראה,  מורי  חכמים, 
מחמת כך יכול לקרות לפעמים שמעמדו של הרב נשכח מעט, וזה 

יכול לצער את הרב.
בבית המדרש 'נחלת משה' , לא זו בלבד שר' בן ציון נתן הסכמתו לכך 
שתלמידי חכמים יבואו בקביעות למסור שיעורים, אלא שהוא יזם, 
דחף ודרבן זאת. כמו לדוגמה, השיעורים המפורסמים של רבי ברוך 
דב דסקין שליט"א, שר' בן ציון שמח בהם מאוד, והוסיף שמחה על 
שמחתו כאשר הכיר שהגרב"ד דיסקין מקבל מעמד של יוקרה בבית 
הכנסת, איזו שמחה! כי הנה בזכות כך ובזכות השיעורים  והמסגרות 
מצליח בית הכנסת ומאות המתפללים לומדים ומתעלים איש איש 
כלבבו, מי בשיעורי דף היומי בעיון, מי בבקיאות, מי ב'סדר' אחד ומי 
האושר  וכרצונו,  כחפצו  שיעור  מגיד  יש  אחד  ולכל  'סדרים',  בשני 
הציף את לבו. הוא ניסה להציע לתלמידי חכמים נוספים שיתפסו גם 

הם מעמד, ואף ביקש ממתפללים שייכנסו לשיעוריהם המתוקים. 
וגם את ה'ענווה' הזאת לא ניהל ברעש או בסערה של 'טוב לב'... כי 

גם את הענווה ניהל בהצנע לכת... הצטנע, בצניעות.
לא  "האם  ממקורביו,  פלוני  סיפר  ציון",  בן  ר'  את  פעם  "שאלתי 
היומי?  בדף  ושיעורים  כוללים  עוד  משה'  ב'נחלת  שיש   לו  הפריע 
נעשיתי  כאשר  להיפך,  הרי  דואג?  אני  מזה  'וכי  הגרב"צ:  לי  ענה 
כאן רב, על דבר זה התפללתי, על דבר זה התעניתי כמה תעניות. 
ביקשתי, התפללתי כל הזמן שבית המדרש יהיה ספוג בתורה ורק 

תורה, ושיהיו אתנו אברכים תלמידי חכמים, וברוך ה' שזה כך'".
ביום מן הימים פגש אותו פוסק הדור, רבי שמואל הלוי ואזנר, בעל 
ה'שבט הלוי' זצוק"ל, בשאלה: "ידידינו ר' בן ציון, מה סוד ההצלחה 

המופלגת של הקהילה שלכם 'נחלת משה'?".
"בכך שאני לא מתערב", השיב לו הגאון ר' בן ציון בחיוך של ענווה 

מתוחכמת. 

חכמה בניהול הרבנות
בשנים הראשונות להקמת הקהילה המרכזית ב'נחלת משה' נפתחו 
בתי כנסת נוספים סמוך לבית הכנסת 'נחלת משה'. מטבע הדברים 
הם הועמדו איך שהוא כמתחרים. הם גם הכתירו רב משלהם לבית 

הכנסת.
באופן טבעי עלול היה להיווצר מתח ואפילו מאבק; ובפרט שכאמור, 
בתי כנסת אלו הכתירו רב משלהם למשכנם החדש, וקל מאוד לפרש 

את הדבר כחתירה תחת הרבנות של רב הקהילה 'נחלת משה'.
ויהי יום שבת קודש. אחד מגבאי בית המדרש הסמוך והחדש ביקש 

להשאיל את ה'נביא' מקלף לקריאת ההפטרה בנביא מהודר.
שאלו את ר' בן ציון והוא הורה ש"בוודאי לתת להם".

אחד האברכים תמה: "מדוע לתת למתחרים שלנו?!", ולפני שספר 
הנביא הועבר ניגש לרב ושאלו על כך, והרב תמה להיפך: "מדוע לא 

לתת להם?!".
אחרי התפילה ניגש אחד המתפללים לרב בתרעומת ובזעם: "מדוע 
והמפסידים?  המוותרים  להיות  תמיד  מדוע  כנועים,  כך  כל  להיות 
הם מקימים בית כנסת בתחומנו ומסיגים את גבולנו. יגענו כל כך, 
והנה הם מזיקים לנו?". הוא כילה את כעסו באוזני הרב, שהקשיב 

בסבלנות ארוכה במשך כמה דקות.

המשך בעמוד 25
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ואז לפתע אמר הרב וואזנר: יש סיפור ידוע על הגאון רבי שמואל ענגל, 
שכאשר היה ילד בן שבע איבד את הראייה. אמו המסורה כיתתה רגליה 

בעבורו בין רופאים מומחים, אך כולם הרימו ידיים. בצר לה נסעה 
להרה"ק ה'דברי חיים' מצאנז זי"ע. "רבי", היא אמרה לו, "הילד שלי 

הפסיק לראות!". פנה הצאנזר רבה לילד ושאלו: "אם הקב"ה יחזיר לך את 
כוח הראייה, מה תעשה בו?"

הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט"א על הצדיקים ומצוות כיבוד אב ואם

"לְמַעַן אֲשֶׁר יְצַוֶּה אֶת בָּנָיו" )בראשית י"ח, י"ט(

סיפר לי דודי, הגאון רבי חיים ברים זצ"ל: ה'חזון איש' זצוק"ל היה 
נוהג לבחון את ילדי החיידר הצעירים. מנהגו היה לשבת עם הילדים 
הבאים להיבחן אצלו על אותו ספסל. הוא אמר כי הילדים מגיעים 
מתוחים, אחרי כמה ימים של לחץ, חוששים הם מה יהיה אצל הרב? 
זכים,  ילדים  אלו  והרי  לא?  ואם  שאלותיו?  על  לענות  יידעו  האם 
אידישע קינדער! צער בעלי חיים... כשהוא מתיישב יחד אתם על 
הספסל הם נרגעים מעט. רואים שהוא אדם נחמד, ואין צריך לפחד 
לענות  יוכל  ילד  שכל  שאלות  לשאול  מקפיד  היה  גם  הוא  ממנו... 

עליהן.
פעם אחת, באמצע המבחן, ראה ה'חזון איש' שאחד הילדים מנסה 
ובדיפלומטיות  בעדינות  אותו.  משתיק  והמלמד  שאלה  לשאול 
שאל ה'חזון איש' את המלמד: "מה הילד רוצה?", ובלית ברירה חזר 
המלמד על השאלה: "איך אפשר לזכות לצמוח להיות 'חזון איש'?". 

שאלה של ילד יהודי זך וטהור לב!
הניח ה'חזון איש' את ראשו על השולחן לרגע ואז אמר: "יינגאלע, 
'חזון  לצמוח  אפשר  כמוני,  אם  כיבוד  מצוות  לקיים  כשנזהרים 

איש'"...
על  סיפורים  שמכיר  מי  אבל  פשוטה,  נוסחה  אולי  נשמעת  זאת 

מצוות כיבוד אם של ה'חזון איש' יודע שאין זה פשוט כלל וכלל...
הנה כמה דוגמאות:

סיפר לי דודי רבי חיים: ה'חזון איש', לא עלינו ולא עליכם, סבל קשות 
מאבנים במרה. שאף אחד לא יתנסה, מדובר בכאבים נוראים. פעם 
אפשר  במרה,  אבנים  זה  מה  להבין  רוצים  שאם  איש'  ה'חזון  אמר 
אותו  כשתקפו  למשקוף...  הדלת  בין  יד  שהכניס  מישהו  לדמיין 

האבנים היה סובל כאבים כאלו שלא יכול היה לזוז!
אצלו  פרצו  ולפתע  בלימוד,  ודיבר  איש'  ה'חזון  ישב  פעם  והנה, 
כאבים חזקים של התקף אבני המרה. הוא נשכב על הרצפה והחל 
להתפתל, כי כך מתייצבת האבן והכאב נחלש, אך בעודו שוכב שם 
לאה  ראשה  מרת  של  פסיעותיה  מבחוץ,  פסיעות  לפתע  נשמעו 

קרליץ, אמו של ה'חזון איש'.
השולחן  יד  על  התיישב  מהרצפה,  איש'  ה'חזון  קם  כמימרא  ברגע 
והמשיך את הלימוד כאילו לא היה דבר. כשהאם נכנסה לחדר לא 
הקדוש,  ישעיהו  אברהם  שלה,  והאהוב  היקר  שהבן  לכך  רמז  היה 

מתייסר בכאבים.
מעשה מופלא נוסף: ה'חזון איש' היה מגיע לבקר את אמו מדי יום 
ביומו. פעם איחר מעט לצאת לביקור היומי, ובינתיים נכנסה אליו 
זצ"ל,  הסטייפלר  של  הרעבעצין  ע"ה,  קנייבסקי  הרבנית  אחותו, 
אותה  שאלה  שם  וכשהייתה  מאמם  כרגע  מגיעה  היא  כי  וסיפרה 

האם אודותיו.
אך שמע זאת ה'חזון איש' החל לרוץ לכיוון בית אמו. הוא רץ כל עוד 
רוחו בו ואי אפשר היה להשיגו. הן אמא שאלה עליו! איך הוא יכול 

להתעכב אפילו רגע אחד?!

בזכות התורה ובזכות כיבוד אם
ראינו, אפוא, כי בשכר כיבוד הורים ניצלים מכל חטא ועוון. סגולה 
מיוחדת יש במצווה זו, שהמקפידים בה זוכים לראות ברכה בעמל 

תורתם.
הגיע  זצוק"ל  וואזנר  הלוי  שמואל  רבי  הגאון  כאשר  הייתי,  נוכח 
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לניחום אבלים אצל כ"ק אדמו"ר מנדבורנה בעל ה'באר יעקב' זי"ע.
שם  היה  דקות.  ארבעים  כמעט  האדמו"ר  אצל  ישב  וואזנר  הרב 
שמוע'ס, נטף דבש ממש... ואז אמר לפתע הרב וואזנר: "יש סיפור 
ידוע על הגאון רבי שמואל ענגל, שכאשר היה ילד בן שבע איבד את 
מומחים  רופאים  בין  בעבורו  רגליה  כיתתה  המסורה  אמו  הראייה. 

ופרופסורים ידועי שם, אך כולם הרימו ידיים.
"בצר לה נסעה לצאנז ונכנסה עם הילד להרה"ק ה'דברי חיים' זי"ע. 

'רבי', היא אמרה לו, "הילד שלי הפסיק לראות!'.
כוח  את  לך  יחזיר  הקב"ה  'אם  ושאלו:  לילד  רבה  הצאנז'ר  פנה 

הראייה, מה תעשה בו?'.
"'אוכל ללמוד תורה!', השיב הילד, והאר עינינו בתורתך...

- 'ותקיים גם מצוות כיבוד אב ואם?'.
- 'בוודאי!'.

כדי  בעיניים  שתשתמש  אתה  מבטיח  'אם  הרבי,  אמר  כך',  "'אם 
ותגרום  שתראה  אותך  מברך  אני  הורים,  תכבד  וגם  תורה  ללמוד 

לאחרים לראות'.
ניתוח,  וראייתו של הילד שבה אליו. ללא  ימים ספורים  "לא חלפו 
ללא תרופות, וללא כל הליך רפואי. רק זכות ההבטחה והברכה היא 

שעמדה לו.
"אמר הרב וואזנר: כל אחד מכיר את שמונת הכרכים של תשובות 
לשאלות  תשובות  מלאים  האלו  הכרכים  שמונת  ענגל.  המהר"ש 
שהגיעו אליו מכל רחבי פולין וגליציה, מרבנים ומדינים מכל החוגים, 

ובכל מקצועות התורה.
"והרב ענגל", כך אמר הרב וואזנר, "היה אומר שהוא מאמין באמונה 
שלמה, שאת כוח ההוראה הזה ואת היכולת לענות בכל מקצועות 
התורה הוא קיבל בזכות מילותיו הקדושות של ה'דברי חיים': 'אתה 
לראות?  לאחרים  לגרום  זה  מה   - לראות'  לאחרים  ותגרום  תראה, 

להאיר את עיניהם בתורה!".
ובכן, גם ה'דברי חיים' קשר בהבטחתו בין לימוד התורה לכיבוד אב 
וואזנר, הסביר  ואם; ובאותו מעמד, בעקבות הסיפור שהזכיר הרב 

כ"ק אדמו"ר מנדבורנה את הקשר  ביניהם:
ואם  אב  בכיבוד  שהנזהר  אליהו',  דבי  ה'תנא  אומר  שהבאנו,  כפי 
מכל  ויינצל  חלילה,  שבת,  בחילול  ייכשל  לא  כי  הקב"ה  מבטיחו 
תורה,  ללמוד  הוא  האדם  חיי  תכלית  שעיקר  כיוון  אך  ועוון.  חטא 
ממילא ודאי שבכוח השמירה מפני עוון מזכה מצוות כיבוד הורים 

גם בלימוד תורה.
בתורה:  ולגדול  החטא  מן  להישמר  טובה  סגולה  אפוא,  לנו,  הרי 

להשתדל ולהיזהר במצוות כיבוד אב ואם, שהקב"ה השווה כבודם 
לכבודו )קידושין ל:(.

משם היא תוכל לפעול יותר
שכדאי  נפלא,  דבר  לאדמו"ר  ואמר  הוסיף  וואזנר  הרב  שיצא  לפני 

להביאו כאן, אף שאינו קשור ישירות לנושא.
"רב'ה", פנה הרב וואזנר לאדמו"ר, "אני יודע שאמא שלכם אהבה 

אתכם מאוד...".
"אמת", אמר לו הרב'ה.

הרב  הוסיף  רבות...",  עליכם  התפללה  שלכם  שאמא  יודע  "אני 
וואזנר.

"אמת", השיב הרב'ה והחל לבכות...
הנוכחים כולם החלו לבכות יחד אתו, והאדמו"ר סיפר: "היא הייתה 
השבת  עד  כמעט  כך  ועשתה  שבת,  בכל  הכנסת  לבית  הולכת 
בבית  גם  להתפלל  יכולה  את  אמא,  לה:  אמרתי  בחייה.  האחרונה 
בכוונה. למה את מתאמצת כל כך ללכת לבית הכנסת? והיא ענתה 
לי כך: 'אתה צריך לשמוע בקולי כי אני אמא שלך, אבל אני צריכה 
לשמוע בקולך כי אתה רב'ה גדול. אני מבקשת ממך אל תצווה עלי 
לא ללכת לבית הכנסת, כי אז אהיה מוכרחה לשמוע בקולך ואני כן 

רוצה ללכת להתפלל".
אחד  לכל  שכדאי  נפלא,  יסוד  וואזנר  הרב  אמר  הדברים  לשמע 

לשמוע:
"אמא שלכם", כך השיב לנדבורנער רבה, "הייתה בת קדושים, הבת 
של רבי אליעזר זאב קרעטשניפער; היא הייתה גם אשת חבר לצדיק 
גדול כאביכם ואף זכתה להשאיר אחריה בן גדול כמותכם... והנה, 
בעולם  שם,  שפעלת  'מה  לה:  אמרו  הבא,  לעולם  הגיעה  כשהיא 
המעשה, שהתפללת והעתרת על בנך הגדול את יכולה להמשיך גם 

כאן'.
אהבתה  כל  עם  מוגבל.  עולם  הוא  הזה  העולם  מזאת:  "יתירה 
קדושים,  בת   - זכויותיה  כל  ולמרות  שלכם,  האמא  של  והערכתה 
אשת חבר, ושהעמידה בן כמוכם - עדיין חלו עליה הגבלות העולם 

הזה, שמגבילות גם את יכולת ההשפעה הרוחנית.
"אבל בעולם הבא - משם היא יכולה לפעול ללא שום הגבלה! דווקא 

כעת, האהבה והתפילה שלה פועלות ביתר שאת וביתר עוז!".
הרב וואזנר סיים את דבריו ושוב זלגו דמעות מעיניו של הנדבורנער 

רב'ה. 

)מתוך 'כבודם של ישראל'(
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והנה, הגיע זמן השיעור, מרן זצוק"ל מבקש להיכנס לחדר אך הדלת נעולה... 
הבחורים שעמדו אף הם מבחוץ קראו לבחור שבפנים: "תפתח את הדלת! 

ראש הישיבה עומד פה בחוץ!", אך הלה מסרב לפתוח וצועק לעברם: 
"אתם סתם משקרים, אתם רוצים שהבחור שרדף אחריי יתפוס אותי"... עד 
שבסופו של דבר הוא השתכנע לפתוח את הדלת... ומה עשה מרן זצוק"ל? 

הגאון ר' שלמה לווינשטיין שליט"א על חינוך ומידות של מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל

"לְמַעַן אֲשֶׁר יְצַוֶּה אֶת בָּנָיו" )בראשית י"ח, י"ט(

ישיבה־קטנה  ראש  מצעירותו  היה  זצוק"ל  שטיינמן  הגראי"ל  מרן 
לנערים מגיל 14 ועד גיל 17, שזהו הגיל הקשה ביותר בחינוך ילדים. 
צריך לדעת ולהבין איך להיכנס לראש שלהם כדי להצליח לחנך אותם 

בצורה הראויה והנכונה ולראותם שתולים בבית ה'.
הנרדף  חברו.  אחר  רדף  ואחד  ביניהם  רבו  נערים  שני  בו  מקרה  היה 

ברח לתוך חדר השיעורים ונעל את הדלת מבפנים.
הדלת  אך  לחדר  להיכנס  מבקש  זצוק"ל  מרן  השיעור.  זמן  הגיע  והנה, 
נעולה... הבחורים שעמדו אף הם מבחוץ קראו לבחור שבפנים: "תפתח 
את הדלת! ראש הישיבה עומד פה בחוץ!", אך הלה מסרב לפתוח וצועק 
לעברם: "אתם סתם משקרים, ראש הישיבה עדיין לא הגיע! אתם רוצים 
שהבחור שרדף אחריי יתפוס אותי"... הוויכוח התנהל במשך כמה דקות 

רצופות, עד שבסופו של דבר הוא השתכנע לפתוח את הדלת...
ומה עשה מרן זצוק"ל? כדי לא לראות מיהו הבחור הזה הסתובב ונתן 

לבחורים להיכנס לפניו, ורק לאחר שכולם נכנסו נכנס גם הוא...
יתרחק  ממני,  יתבייש  הוא  זהותו  את  יודע  שאני  יראה  הבחור  "אם 
ממני, לא יהיה נעים לו ללמוד אצלי. אפשר 'לפספס' בן־תורה בעטיה 

של משובת נערים אחת, וחבל...", כך הסביר מרן.
בפעם אחרת הגיע ראש ישיבה למעונו של ראש ישיבה ואמר לו: "אני 
לפרט  והחל  וכך",  וכך  כך  עשה  הוא  מהישיבה!  בחור  לסלק  מוכרח 

מסכת שלמה של עבירות שעשה אותו בחור...
אמר לו מרן זצוק"ל: "אתה צודק, אלו אכן עבירות חמורות המצדיקות 
את סילוקו מהישיבה. רק תאמר לי בבקשה: איך קוראים לאמו של 
הבחור?". הלה היה המום מהשאלה. מה הקשר בין הנושא העומד על 

הפרק לבין שם אמו של הבחור?
"אינני יודע את שמה", השיב.

"אם אינך יודע את שמה", אמר לו מרן זצוק"ל, "הווה אומר שעדיין לא 
התחלת להתפלל עליו! איך, אם כן, אתה חושב לסלקו מהישיבה?".

ג'  בשיעור  הייתה  ישראלזון,  ליפא  רבי  לי  סיפר  כך  אחרת,  בפעם 
קבוצה קטנה של כמה בחורים שבאמת היו מופרעים. יום שישי אחד 

הם הגדילו לעשות ושרפו את הרדיאטור. נורא ואיום.
מרן  אך  לאלתר,  מהישיבה  לסלקם  שיש  החליטה  הישיבה  הנהלת 

ראש הישיבה זצוק"ל לא הסכים.

ואני  האלו,  הבחורים  היו  מי  יודע  "אני  לי:  ואמר  הוסיף  ליפא  ורבי 
מעיד בפניך שחלקם המכריע הם היום אברכים בני תורה לתפארת, 

ומקצתם אף מכהנים כמגידי שיעורים!
ראש  איך  אותה:  ושאלתי  לרבנית  נכנסתי  בעצמי  אני  ועוד:  "זאת 
הישיבה העז לקחת על כתפיו אחריות כזאת, ולא לסלק בחורים כאלו 
מהישיבה? והיא ענתה: 'אתה יודע כמה תפילות, כמה דמעות, הוא 

הוריד בשבילם?'".

היכן עובדים יותר על המידות?
ובפיו  לרבינו  שנכנס  בירושלים,  החכמים  מתלמידי  אחד  סיפר 
כאחד  שנודע  אחר  בנו,  את  לשלוח  גדולה  ישיבה  לאיזו  התלבטות 
העילויים בישיבתו. הוא החל להעלות צדדים בדרך הלימוד באופן זה 

או אחר, דיבר על ההספק, ועל מידת ניסיונם של רבני הישיבה וכו'.
הפסיק אותו ראש הישיבה בשאלה: "היכן עובדים יותר על המידות, 

ביררת?".
משראה שמושך הוא בכתפיו כמי שאינו יודע בדבר, אמר לו שיברר 
את ענין עבודת המידות בישיבה, ובמקום שעובדים על כך טוב יותר 

לשם ישלח את בנו ויראה ממנו ברכה...

מה היית עושה במקום רבי אל'ה?
סיפר רבי אליעזר יודטובסקי שליט"א: אברך פלוני נקלע, ללא תכנון 
יהודים  היו  הכנסת  בית  מתפללי  אביב.  בתל  כנסת  לבית  מיוחד, 
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ותשע.  לתשעים  שמונים  בין  הממוצע  גילם  נע  ולהערכתו  קשישים, 
רגעים ספורים לאחר היכנסו לשם שומע האברך את גבאי בית הכנסת 

מכריז, שהיום לא יתקיים השיעור הקבוע משום שהרב לא הגיע.
'מי יודע אם לא לשם כך זימן אותי הקב"ה למקום הזה בדיוק עכשיו? 
מדי  יותר  להתכונן  צריך  שאיני  משניות  בשיעור  מדובר  הסתם  מן 
אחת  פסיעה  פסע  מדי  יותר  לחשוב  ובלי  האברך,  הרהר  לקראתו', 

קדימה וקרא לעבר הגבאי: "אני אגיד את השיעור היום!".
הגבאי סקר אותו במבטו והכריע: "יהי כן".

נותרה לאברך רק דקה אחת לתחילת השיעור. הוא ניצל אותה לברר 
אצל הציבור באיזו מסכת הם אוחזים.

הוא  אהלות?  נפל.  האברך  של  ולבו  הזקנים,  אחד  השיב  "אהלות", 
סבר  עצמו  את  כשהציע  הזאת.  במסכת  ומשמאלו  מימינו  יודע  לא 
שהשיעור הוא רק לקרוא כמה משניות בסדר מועד ולהסביר אותן, 

דבר שאינו דורש ממנו הכנה מוקדמת.
אני  תדאג,  "אל  לעברו:  וקרא  במבוכתו  הבחין  לידו  שישב  הקשיש 

אעזור לך".
העיף בו האברך מבט. בעל־בית, מה כבר יוכל לעזור לו?

וגדוש, בעל  ככלי מלא  בחיים. הקשיש התברר  שיש הפתעות  אלא 
ידיעות עצומות. האברך רק חזר בקול רם על הדברים שאמר, ובאופן 

הזה התנהל השיעור כולו.
פלאי פלאים! השתאה האברך, לעולם אי אפשר לדעת מה מסתתר 

מאחורי בעל־בית זקן.
כשהסתיים ה'שיעור' המאולתר ניגש אליו ושאל בפליאה: "איך מגיע 

יהודי תל־אביבי לבקיאות כזאת באהלות?".
ילדים  לי  יש  "אבל  ידו,  את  הזקן  הניף  שטויות",  ממש  כלום,  "זה 
מיוחדים. בן אחד דיין בירושלים, בן שני בסלבודקה...", וכך הלך ומנה 
לפניו את שמונת ילדיו, ששבעה מהם הם בני תורה ותלמידי חכמים.

"כעת עוד יותר קשה לי", המשיך האברך, "איך זכית לכל זה?".
"הכל בזכות רבי אל'ה לופיאן!", אמר היהודי.

חשבון  לערוך  האברך  הספיק  חסידים",  בכפר  שלמדת  יתכן  "לא 
מהיר של השנים, "איך הגעת לרבי אל'ה?".

השיב הקשיש: "גרתי בלונדון, בגולדרס גרין, ולמדתי בתיכון המקומי. 

לגויות.  נישאו  כולם  וכמעט  לאוניברסיטה,  המשיכו  שלי  החברים 
ידעתי שזה המסלול הצפוי גם לי אם אלך לשם, וידעתי שאיני רוצה 
הרבה  לאחר  אכשל?  שלא  לי  יערוב  מי  חשבתי:  גויה.  עם  להתחתן 

מחשבות, התחבטויות ודיונים החלטתי ללכת ללמוד בישיבה.
"שמעתי שבלונדון יש ישיבה טובה, 'עץ חיים', ראש הישיבה שם היה 
דבר  וחצי  דבר  ידעתי  שלא  על־אף  אליו  ללכת  החלטתי  אל'ה.  רבי 

מדברים שבחור דתי אמור לדעת אותם.
"רגע לפני שנכנסתי למבחן אצל ראש הישיבה צדה את עיניי גמרא 
גדולה שהייתה מונחת שם. הספקתי לקרוא את שמה – מסכת ביצה, 

ומיד נקראתי פנימה.
" פנה אלי רבי אל'ה בחמימות: 'איזו מסכת למדת לאחרונה?'. שמחתי 

שיש לי מה לענות, והשבתי בבטחון: מסכת ביצה.
"'טוב מאוד', אמר רבי אל'ה, 'אשאל אותך שאלה עליה: מה הדין אם 
תרנגולת הטילה ביצה בשבת ויש אחרי זה יום טוב, מה היית עושה 

עם הביצה הזאת?'.
לענות,  חושש  אני  שכנראה  חשב  אל'ה  רבי  ידעתי.  שלא  "כמובן 
משום שאני סבור שזו שאלה עמוקה. הוא ניסה להרגיע אותי: 'זו לא 
קושיה גדולה. זו משנה מפורשת. מה אתה אומר, מה היית עושה עם 

ביצה כזאת?'.
מכין  הייתי  עושה?  היית  מה  והגבתי:  משהו,  לענות  מוכרח  "הייתי 
הוא  לישיבה!'.  'התקבלת  ואמר:  אל'ה  רבי  אלי  חייך  חביתה.  ממנה 
הסביר: 'ישיבה היא לא בית ספר תיכון, כאן חשוב לי לבדוק שיש לך 

שכל ישר. את כל שאר הידיעות תוכל להשלים כבר'".
מההחלטה הזו של רבי אל'ה יצא יהודי תל־אביבי בן תשעים וחמש, 
וניניו  נכדיו  כל  חכמים.  תלמידי  של  שלם  לשבט  ואב  אהלות  יודע 
יושבים ולומדים יומם ולילה, כולם הקימו משפחות של תורה. אלפי 
שעות של לימוד בזכות החלטתו וענוותנותו המופלגת של רבי אל'ה, 

שלא דחה את אותו בחור תם, בור ועם הארץ מעל פניו!
כשסיפרו מעשה זה לרבינו התפעל ביותר, עד שבמשך שבועות רבים 
חזר וסיפר אותו לכל ראש ישיבה שבא אליו, כשהוא מברר: "מה אתה 

היית עושה? היית מקבל בחור כזה או לא?!"...

)מתוך 'ומתוק האור – פניני הגראי"ל'(
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לאחר שהרב מפוניבז' הקים את ישיבת פוניבז', הקים רבי אייזיק שר 
זצוק"ל את ישיבת סלבודקה. רבי אייזיק הצליח לגייס כספים רבים עבור 

ישיבתו, בה בשעה שבישיבת פוניבז' לא היה מאומה והתעורר החשש 
שבחורי ישיבת פוניבז' יעברו ללמוד בישיבת סלבודקה שבה היו תנאים 

ראויים יותר. ברם, כאשר הרב מפוניבז' שמע כי ישיבה נוספת עומדת 
לקום בבני ברק הוא שמח שמחה עצומה

הגאון רבי יששכר מאיר זצוק"ל על גאווה וענווה

"וְאָנֹכִי עָפָר וָאֵפֶר" )בראשית י"ח, כ"ז(

הגאווה מביאה לכל החטאים

רבי ישראל סלנטר נהג להזהיר ולעורר תמיד עד כמה יש לבטל את 
עֵינַיִם  "רוּם  מידת הגאווה המביאה לכל החטאים, כמאמר הכתוב: 
וּרְחַב לֵב נִר רְשָעִים חַטָּאת" )משלי כא, ד(, וביאר רש"י: "רום עיניים 
של  ניר  הוא  לבו;  תאוות  למלאות  חפץ   - לב  ורחב  הרוח;  גסות   -

רשעים - חרישותם ומחשבותם הוא חטאתם".
פעם אחת נכנס רבי ישראל סלנטר לבית המדרש והבחין בקבוצה 
מתלמידיו הוגים בתורה, כשכל אחד משבח את רעהו ואת סברותיו. 
כשנשאל האם זו 'תורה לשמה' השיב רבי ישראל שאמנם זו 'לשמה' 
אבל זו לא 'תורה'. האם כל אחד צריך לתת הסכמות לשני? וכי אדם 

מחויב להסכים לדברי חברו גם כשהוא אומר סברה עקומה?!
ושמע  תלמידים  של  נוספת  בקבוצה  ישראל  רבי  הביט  מכן  לאחר 
אותם לומדים ב'ריתחא דאורייתא', כשהם מכנים זה את זה בכינויי 

גנאי: "אתה שוטה, אתה עם הארץ, אינך יודע ללמוד!".
ואמר:  ישראל  רבי  נענה  לשמה',  'תורה  זו  האם  בשנית  כשנשאל 
"זו אמנם 'תורה' אבל לא 'לשמה', כי התורה הזו נשארת כאן בבית 

המדרש ואינה עולה למעלה".
אמיתתם.  את  ולבחון  לגופם  בדברים  להתבונן  היא,  הנכונה  הדרך 
בזמן  אך  הלימוד,  בעת  דעתו  על  ולעמוד  להתווכח  לאדם  מותר 
ואל  ושוטה,  טיפש  אותו  תכנה  אל  השני.  את  לבטל  אין  הוויכוח 

תחשוב בלבך כי רק אתה מבין ורק אתה יודע מהי הסברה הנכונה.
הצדק  כי  להוכיח  ומצליח  בלימוד  רעהו  עם  מתווכח  אדם  כאשר 
עמו, עליו להגיע למדרגה של "כי אם בזאת יתהלל המתהלל השכל 
וידוע אותי" )ירמיהו ט, כג(. לכאורה דברי הפסוק תמוהים, שהלוא 
היה על הנביא לומר: "אל יתהלל המתהלל אלא השכל וידוע אותי", 
שהרי אדם המתהלל יש בו גאווה מגונה. אלא מאי? שהאדם הזוכה 
וראוי לו  וידוע אותי" יש לו במה להתהלל  להגיע למדרגת "השכל 

להתהלל.

וביקש על אנשי סדום,  בעת שאברהם אבינו התפלל לפני הקב"ה 
יח,  )בראשית  ואפר"  עפר  "ואנכי  ואמר:  עצמו  את  המעיט  הוא 
כז(. ולכאורה יש לתמוה, האם יתכן שאברהם אבינו, שעליו נאמר: 

"אברהם עבדי", החשיב עצמו לעפר ואפר? 
ותבעו  במדבר  ואהרן  משה  לפני  התלוננו  ישראל  כשבני  כן,  כמו 
בשר ולחם לשובע, אמר להם משה רבינו: "ונחנו מה כי תלינו עלינו" 
נאמר:  רבינו  משה  על  הרי  השאלה:  נשאלת  ושוב  ז(.  טז,  )שמות 
שחסר  מבארים  וחז"ל  ו(,  ח,  )תהילים  מאלקים"  מעט  "ותחסרהו 
אך מעט משער החמישים של החכמה; אם כן, כיצד אפשר לומר 
שמשה רבינו לא ידע ש"לא קם נביא עוד בישראל כמשה" )דברים 

לד, י(, והחשיב את עצמו ל'מה'?!
וכפי הידוע, הכוח המניע את האדם הוא הגאווה הטבועה בו. אדם 
שאין בו גאווה הוא אדם אבוד. משום כך ישנם פסיכולוגים, שבעת 
שהם מטפלים בילד פגוע רגשית, ראשית־כל הם משתדלים להשיב 
מכיר  הילד  כאשר  שרק  התפיסה  מתוך  העצמית',  'ההכרה  את  לו 

בערך עצמו הוא יכול להשתקם.
ביותר  ישיבה־קטנה, שנחשב כבחור המובחר  בן  שמעתי על בחור 
שבישיבתו וכל חבריו השתוקקו לדבר עמו בלימוד. לאחר זמן־מה 
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גדול שזכה להערצת הבחורים. הכל ביקשו  התקבל לישיבה עילוי 
את קרבתו של הבחור החדש ורצו לדבר עמו בלימוד, ואילו הבחור 
שעד עתה נחשב כבחיר הישיבה נותר בצל, וכעבור תקופה קצרה 
הפסיק ללמוד כליל. כך התברר כי ההערכה שחבריו רחשו לו היא 
כאשר  אולם  ללימוד,  הכוחות  את  לו  והעניקה  אותו  שהחזיקה 
עצמו  את  הרגיש  הוא  החדש  הבחור  לעבר  הופנתה  הלב  תשומת 

'אבוד' ובמשך כמה שנים לא היה מסוגל ללמוד כלל.
נשאלת השאלה: כיצד אם כן יכול אדם להתעלות כשהוא הוא חש 

בערך עצמו ובד בבד הוא יודע כי הכל מאתו יתברך.
אמרו  "תניא,  )נג.(:  סוכה  במסכת  הגמרא  בדברי  טמונה  התשובה 
כן,  אמר  השואבה  בית  בשמחת  שמח  כשהיה  הזקן,  הלל  על  עליו 
אם אני כאן הכל כאן ואם איני כאן מי כאן". וביאר רש"י בזו הלשון: 
"דורש היה לרבים שלא יחטאו בשמו של הקב"ה, אם אני כאן הכל 
כאן - כל זמן שאני חפץ בבית הזה ושכינתי שרויה בו יהא כבודו קיים 

ויבואו הכל כאן, ואם תחטאו ואסלק שכינתי מי יבוא כאן".
וביאור הדברים: שיש לאדם להגיע למדרגה כזו שיוכל לזהות עצמו 
עם רצון ההשגחה העליונה, ואז הוא ימצא את כל סיפוקו בכך שהוא 
עושה את רצון ה', כמאמר הכתוב: "כי אם בזאת יתהלל המתהלל 
העובדה  בעצם  להתהלל  יכול  שהאדם  כלומר  אותי",  וידוע  השכל 

שהוא עושה את רצון ה' ומקדש שם שמים, כפי שנבאר להלן.

כיצד הרים הרב מפוניבז' את כבוד התורה
המלחמה  פרצה  אפריקה  לדרום  בדרכו  היה  מפוניבז'  הרב  כאשר 
מכל  אירופה.  מיהדות  גדול  חלק  הושמד  שבמהלכה  הנוראה, 
לאחר  כליל.  נחרבה  וישיבתו  בלבד  אחד  בן  לו  נותר  משפחתו 
הטבע  דרך  פי  על  לארץ,  עלה  מפוניבז'  הרב  כאשר  המלחמה, 
שריד  נותר  ולא  כמעט  שהרי  לגמרי,  ורצוץ  שבור  להיות  עליו  היה 
ממשפחתו ואף ישיבתו חרבה. אולם הרב מפוניבז' ראה את החורבן 
כבוד  את  להרים  מוטל  "עלי  לעצמו:  ואמר  בארץ  ששרר  הרוחני 

התורה מעפר ולהקים בארץ ישראל ישיבות קדושות!".
ברגלו  עזים  מכאבים  סבל  הוא  חולני,  אדם  היה  מפוניבז'  הרב 
וכליותיו לא תפקדו כראוי. בנוסף לכך, באותה התקופה היה קשה 
מאוד לגייס כספים ועקב כך הוא זכה לביזיונות רבים, אולם הוא לא 
אמר נואש וכל מקום תורה שנבנה נראה בעיניו כבניין בית המקדש!
הרב מפוניבז' הרגיש כי בני הישיבה מהווים את תמצית חייו, וכאשר 
ראה אותם יושבים על תלמודם לבו רחב משמחה. כשדיבר בפני בני 
תורה על מעלת התורה היה פורץ בבכי נרגש ונראה כמלאך ה' צבקות!
הרב מפוניבז' זיהה את עצמו עם התורה ועם קידוש ה'. כל שאיפתו 
מגיע  וכשאדם  חייו.  כל  היו  אלו  בישראל.  תורה  להרבות  הייתה 
למדרגה כזו הוא יכול לחדש חידושים ולחבר ספרים, ובכל זאת אין 

בו כל גאווה מכיוון שה'אני' וה'תורה' מתמזגים בקרבו לדבר אחד.
לאחר שהרב מפוניבז' הקים את ישיבת פוניבז' בבני ברק, הקים רבי 
לגייס  אייזיק הצליח  רבי  ישיבת סלבודקה.  זצוק"ל את  אייזיק שר 
היה  לא  פוניבז'  שבישיבת  בשעה  בה  ישיבתו,  עבור  רבים  כספים 
יעברו  פוניבז'  ישיבת  שבחורי  החשש  התעורר  כך  ועקב  מאומה 

ללמוד בישיבת סלבודקה שבה היו תנאים ראויים יותר.
הכל  סברו  קטן,  מקום  הייתה  הימים  אותם  של  ברק  שבני  מאחר 
שבקרוב יפנה הרב מפוניבז' אל רבי אייזיק שר ויבקש ממנו להקים 
ישיבתו בעיר אחרת, כשהוא מסתמך על הטענה כי אין צורך בשתי 

ישיבות ביישוב כה קטן.
ברם, כאשר הרב מפוניבז' שמע כי ישיבה נוספת עומדת לקום בבני 
ברק שמח שמחה עצומה. בחנוכת הבית של ישיבת סלבודקה הוא 
היה מראשי הדוברים ודרש בהתרגשות עצומה על התורה ומעלתה.
זוהי המדרגה של "כי אם בזאת יתהלל המתהלל השכל וידוע אותי... 
כי באלה חפצתי נאום ה'", ואדם הנוהג על־פיה מזהה את רצונו עם 

רצון ה'.
הגויים אינם מכירים במציאות שכזו, ומשום כך הם כופרים בבחירה 
היסוד  והיא  שלילית,  מידה  אינה  הגאווה  טענתם,  פי  על  חופשית. 
את  יבטל  שהאדם  יתכן  לא  לשיטתם,  האדם.  של  הנפשי  לקיומו 
את  שובר  אתה  כאשר  לפיכך,  כליל.  עצמו  שיבטל  מבלי  גאוותו 

הגאווה שבאדם שברת את האדם.
אולם האמת היא, שאדם המתגאה על אחרים מגלה כי הוא סובל 
מ'רגש נחיתות'. כאשר רופא יודע כי הוא הרופא הטוב ביותר, אין לו 
כל סיבה שלא להקשיב לרופאים צעירים ממנו. פעם אירע מקרה 
ברופא מומחה שאבחן חולה מסוים כסובל ממחלת כליות. במקום 
נוכח רופא מתמחה, שטען כי לדעתו החולה סובל מבעיה אחרת, 

אך הרופא הבכיר בחר להתעלם מדבריו.
מה היה קורה לו היה חושש לדבריו של הרופא הצעיר ומורה לבצע 
את הבדיקות הנדרשות? אולי הוא באמת צודק? אבל הרופא הבכיר 

סבר כי אין זה מכבודו לייחס חשיבות לדעתו של רופא זוטר.
הנחשב  אדם  של  לדעתו  להקשיב  מסרב  גדול  שאדם  לכך  הסיבה 
כקטן ממנו, נובעת מכך שבלבו ישנם 'רגשי נחיתות'. הוא יודע שהוא 
לא רופא גדול, ומשום כך הוא לא רוצה להקשיב לדעתם של אחרים.
אינו  הוא  מלימודו,  נהנה  כשהוא  תורה,  לומד  האדם  כאשר  ברם, 
נזקק לכבוד כלל, מכיוון שההנאה שיש מלימוד התורה היא הסיפוק 

שלו והיא הגאווה שלו.

)מתוך הספר 'לקחת מוסר'(

הרב מפוניבז' הרגיש כי בני 
הישיבה מהווים את תמצית 
חייו, וכאשר ראה אותם יושבים 
על תלמודם לבו רחב משמחה. 
וכשדיבר בפני בני תורה על 
מעלת התורה היה פורץ בבכי!
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סיפר לי כבוד אדוני אבי מורי ורבי זצ"ל מעשה מופלא שהיה הוא עצמו נוכח 
בשעת מעשה: בימי בחרותו עלה פעם עם קבוצה נבחרת של בחורים אל ביתו 

של מרן הראב"ד, הגאון הצדיק רבי זעליג ראובן בענגיס זצ"ל, כדי להיבחן בפניו 
על כל מסכתות בבא מציעא, גיטין, קידושין, גפ"ת ישר והפוך! ברם, בחור אחד 

בקבוצה היה מהחלשים בישיבה שנטפל לאותה חבורה נבחרת של העילויים

הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ שליט"א על ההשפעות של טוב וחסד

"וַיְהִי כַּאֲשֶׁר הִתְעוּ אֹתִי אֱלֹקִים מִבֵּית אָבִי וָאֹמַר לָהּ זֶה חַסְדֵּךְ אֲשֶׁר תַּעֲשִׂי 
עִמָּדִי אֶל כָּל הַמָּקוֹם אֲשֶׁר נָבוֹא שָׁמָּה אִמְרִי לִי אָחִי הוּא" )בראשית כ', י"ג(

 - אותי"  התעו  כאשר  "ויהי  הפסוק:  את  ביארו  חסידות  בספרי 
"ואומר לה )לשכינה  היינו, כשיהיו ישראל תועים בגלות קשה, 
תעשי  אשר  חסדך  זה  שרה(:  אל  בדיבורו  הנרמזת  הקדושה, 
חסדים  שתשפיע  הקדושה  מהשכינה  שמבקש  היינו,   – עמדי" 

טובים לעמו ישראל.
ועל ידי מה תוכל השפעת החסד להתעורר אלינו? על ידי: "אל 
כל המקום אשר נבוא שמה" - בכל גלויותינו, "אמרי לי אחי הוא" 
- על ידי אחווה ורעות ואחדות, באהבה וחיבה גלויה, שאומר כל 
אחד ומפרש אהבתו לחברו בפה מלא "אמרי לי אחי הוא!", על 

ידי זה יהיה כל השפעות טוב וחסד לישראל )דברי בינה(.

זצ"ל מעשה מופלא שהיה הוא  ורבי  לי כבוד אדוני אבי מורי  סיפר 
עצמו נוכח בשעת מעשה: בימי בחרותו עלה פעם עם קבוצה נבחרת 
של בחורים תלמידי חכמים מחבריו אל ביתו של מרן הראב"ד, הגאון 
'לפלגות  ספר  מחבר  בעל  זצ"ל,  בענגיס  ראובן  זעליג  רבי  הצדיק 
גיטין,  מציעא,  בבא  מסכתות  כל  על  בפניו  להיבחן  כדי  ראובן', 

קידושין, גפ"ת )גמרא, פירוש רש"י, תוספות( ישר והפוך!
הבחורים הללו התייצבו למבחן הקשה לאחר שינון וחזרה פעמים 
מעיניהם,  שינה  הדירו  הם  המבחן  בטרם  שלמים  חודשים  רבות; 
ז"ל  רבותינו  כהגדרת  בפיהם,  ושגור  שנון  תלמודם  שהיה  עד 
)קידושין ל.(: "ושיננתם )דברים ו, ז(, שיהיו דברי תורה מחודדים 
בפיך - שאם ישאל לך אדם דבר אל תגמגם ותאמר לו אלא אמור 

לו מיד".
לאותה  שנטפל  בישיבה,  מהחלשים  היה  בקבוצה  אחד  בחור  ברם, 
חבורה נבחרת של העילויים בעצה מחוכמת של רבותיו, כדי לרוממו 
המצוינים  עם  נמנה  הוא  שאף  התחושה  את  לו  ולתת  ולעודדו 
ידיעותיו  שרמת  על־אף  הרב,  אצל  המיוחד  למבחן  המתייצבים 
הגאון  המעטה.  בלשון  ביותר  חלשות  היו  הנלמד  בחומר  ושליטתו 
קיבל על כך עדכון מבעוד מועד מפי ר"מ הישיבה, והיה מוכן לכך 

שאת בחור פלוני צריך לבחון בצורה שונה.

משנכנסה הקבוצה קיבלם הרב בסבר פנים יפות והחל בוחן אותם 
במסכתות לימודיהם לאורך ולרוחב, בשנינות ובחריפות, והיה מאוד 
מכמני  בכל  המופלגת  ובקיאותם  ידיעותיהם  מרמת  רצון  שבע 

הסוגיות היטב.
כמו  בדיוק  בטבעיות  אליו  התייחס  בחור  אותו  אל  בהגיעו  והנה, 
לשאר הבחורים; אבל בחכמתו הגדולה המציא עצה על אתר, לבחנו 

בשאלה קלה שהציגה כחמורה וכקשה!
היה זה במסכת בבא מציעא פרק המפקיד, בסוגיית הגמרא )לט.( הדנה 
בפרוש הפסוק שבפרשת משפטים )שמות כג, א(: "והשביעית תשמטנה 
ונטשתה" וגו'", עיין שם. "שתי תיבות הללו: 'תשמטנה ונטשתה'", פנה 
הרבה,  מופיעות  ואינן  בש"ס  נדירות  "הינן  בחור,  לאותו  בשאלתו  הרב 
אולי תוכל בחכמתך ובמיטב ידיעתך לומר לי כיצד מאייתים את המילים 

הנדירות והקשות הללו, וגם לפרש לי את פשר כוונתן?".
הרב  הציג  בה  והצורה  הנימה  אבל  קלה,  שאלה  לכאורה  זו  היתה 
בלשון  הנדירות  "המילים  על  הזו  ה'קשה'  השאלה  את  בחכמתו 

הש"ס" שיוו לה רושם של שאלה רבת חשיבות!
לנוכח בקיאותם המופלאה  כל העת במתח אדיר  נתון  היה  הבחור 
של חבריו לספסל הלימודים ותשובותיהם הקולעות, ושמח מאוד 
על  נעמד  הוא  אורו!  פניו  עבורו.  שנבחרה  השאלה  את  לשמוע 
האיות  צורת  את  נפלא  בדיוק  לומר  חשיבות  ברוב  והחל  מקומו 
כוונת  את  היטב  הסביר  ואף  הללו,  הקשות  המילים  של  המדויקת 
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חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה

 להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2/1

הרב מאיר שפרכר שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2/2

הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית

שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2/3 

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 1/3/1

הרב יוסף ברגר שליט"א
ווארט עם סיפור בראי הפרשה

שלוחה 7

הר' שלום יכנס ואברהם פוקס שליט"א
לקראת שבת מלכתא

סיפורים ופנינים מפרשת השבוע

שלוחה 7

הרב אברהם פוקס שליט"א

הפותח בכל יום - המייל היומי של דרשו

שלוחה 3

חדש
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פעם אחת הגיע רבי דוד בהר"ן לתפילת ותיקין וחזר תיכף לביתו ואח"כ 
חזר לבית הכנסת. שאלו מרן הגרש"ז אויערבאך זצוק"ל לסיבת הדבר, 
ובדבריו גילה לו: "מתגורר אני אצל בתי. היום שכחתי לשטוף את כוס 

הקפה ששתיתי בחצות הלילה ועד הבוקר עלולה שארית הקפה להתייבש, 
חזרתי אפוא על עקבותיי כדי לשטוף את הכוס בעוד השארית רכה"

הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א על מידת החסד

לולא הנתינה איש לרעהו לא היה האדם יכול להתקיים. אדם בטבעו 
זקוק לחיי שותפות, וזה מרגע היוולדו שזקוק לאדם שילבישו. ולכן 

תורה תחילתה גמילות חסדים וסופה גמילות חסדים.
ושאר  וקרנף  היאור,  סוס  חיים.  בעלי  אצל  גם  ישנם  השותפות  חיי 
על  השורצים  התולעים  את  להוציא  יכולים  אינם  הגדולות  הבהמות 
גופם. לכן עשו ברית עם העוף הנקרא נקר, שמטייל על גבי הבהמה 
ומנקר התולעים שעל גופה.  הבהמה נהנית מזה, וחיי השותפות טובים 

לשניהם. כך חיי שותפות בין אדם לחברו מביאים תועלת לשניהם.

העוסקים בחסד
פעם אחת הגיע אל ה'חפץ חיים' עסקן נודע שהקים בעירו תלמוד 
התפתחו  ב"ה  המוסדות  בעצמו.  ניהלם  שהוא  גמ"ח  וקופת  תורה 
יפה והעבודה בשני השטחים האלה גזלה באמת את זמנו. הוא נאלץ 
להזניח את עסקיו הפרטיים. רעייתו החלה להציק לו על כך ודרשה 

במפגיע שימסור את הנהלת המוסדות הנ"ל לאחרים.
אשתו,  לדרישת  להיכנע  רצה  לא  שמים  לשם  העוסק  עסקן  אותו 
ומשום 'שלום בית' הגיעו שניהם לכלל החלטה: למסור את הכרעת 

העניין לרבינו הח"ח זצוק"ל וכאשר יגיד כן יקום.
כשהגיע לבית ה'חפץ חיים' ראה איך החל לומר את הפרק 'מזמור 
את  סיים  הסעודה,  בזמן  בקודש  כדרכו  אחסר'  לא  רועי  ה'  לדוד 
וגו'"  ימי חיי  ירדפוני כל  הפסוק האחרון של הפרק "אך טוב וחסד 
ופנה אל האורח העסקן הנ"ל )שרבינו לא ראהו ולא הכירו מעודו( 

בביאור הפסוק כדלהלן:
"פליאה עצומה היא על דוד מלך ישראל, איך הוא אומר שטוב וחסד 
ירדפוהו, היתכן ששני הדברים הטובים האלה יהפכו לרודפים, הלוא 
וחסד?  טוב  אבל  האדם,  לחיי  ויורדים  הרודפים  המה  וחומס  רוצח 
אתמהה! שמע מינה, שלפעמים נדמה לו לאדם שעסק הטוב והחסד 
נעשה לו כרודף ויורד לחייו, גוזל את זמנו היקר לו, מפריע בעסקיו 
וגורם לו  להפסדים ח"ו, משבית את שלום הבית וכו' והיצר מפתהו 
להזניח את המעשה הטוב והחסד. מה יש לו לבן אדם לעשות אז? 
לדעתך  אם  אפילו  בני,  שמע  ישראל:  זמירות  נעים  מייעצהו  וכאן 
לה'  התפלל  אלא  תעזבם,  אל  באמת,  אותך  רודפים  והחסד  הטוב 

ש'אך טוב וחסד ירדפוני כל ימי חיי'. רק 'רודפים' כאלה ולא אחרים 
ח"ו )כי ישנם רודפים אחרים( ומרודפים של טוב וחסד בוודאי לא 
יאונה לצדיק כל אוון, ורק יקוים בו 'ושבתי בבית ד' לאורך ימים'". 

האורח כבר לא היה צריך לשמוע יותר, הוא כבר שמע...

ביטול תורה לעשיית חסד
אחד  בחור  שהיה  בספרו,  מביא  שולזינגר  מרדכי  משה  רבי  הרה"ג 
שקדן גדול שהזדמן לו פעם עניין של חסד ובשביל העניין הזה היה 
צריך לבטל קצת מהלימוד בשביל זה. אמר לו ה'חזון איש': "תדע 
אדם  בן  לא  שהוא  מי  עדינים.  אדם  בבני  רק  נדבקת  שהתורה  לך, 
וממילא  ולחוץ,  השפה  מן  נשאר  וזה  בו  נדבקת  לא  התורה  עדין, 
ושל עדינות הנפש, שהנפש  ושל הטבה  לעשות פעולות של חסד 

מתעדנת, זה מקנייני תורה".

הדוב שהציל בן אדם
התכונה של עזרה הדדית מוטבעת בבריאה גם אצל בעלי חיים. 

מסופר על שומר יערות אוקראיני שנפל לתוך בור מלכודת ובו דוב 
סיבירי גדול־ממדים.

ובנפול  דקים  בענפים  ולכסותם  בורות  לחפור  נהגו  סיביר  ציידי 
היא  שם  כבדה  חיה  או  דוב  כעבור  היכר.  ללא  כוסו  השלג  עליהם 

נפלה לתוכו וכך לכדוה. 



13 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת וירא | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

כך מצא את עצמו איש זה לכוד עם דוב פרא. נוכל לתאר לעצמנו את 
חרדתו של האיש הזה. המתח גבר כאשר הדוב קרב אליו ושם את 
כפות ידו על כתפו השמאלית בלחץ עצום. למזלו, לא ארכה חרדה 
השמאלית  רגלו  כף  את  הדוב  שם  שניה  באותה  רב.  זמן  זו  איומה 
על כתפו הימנית, ובתנועה מהירה וזריזה התרומם למעלה והצליח 
ניצל  האיש  ונמלט.  ממלכודתו  השתחרר  הבור,  שפת  את  לתפוס 
אמנם מציפורני הדוב, אך נשאר לכוד וציפה לנס והנס אמנם הופיע. 
כעבור שעות מספר ראה האיש עץ מחטני משתלשל לתוך הבור, 
- הדוב עמד על שפת הבור ושלשל  חיש מהר עמד על המתרחש 
האוקראיני  הצליח  זה  שיח  בעזרת  לעקרו.  שהצליח  שיח  לתוכו 

להשתחרר מכלאו.

לחפש לעשות חסד
חסד.  עשיית  בגלל  בתו  את  והרגו  נפש,  במסירות  חסד  עשה  לוט 
ומדוע על מעשה חסד של אברהם יש פרשה שלמה בתורה ואילו 

על לוט לא מסופר בתורה?
נפש  במסירות  עשאה  לידו  מצוה  לוט  כשראה  זצ"ל:  אבי  והסביר 
לא  אבל  קיימה,  לקיים  לו  אירע  אם  מצווה.  חיפש  לא  אבל  ממש, 
רדף לעשות חסד. ולא עוד, אלא שלוט שראה מעשה החסד הגדול 
עיר  סדום,  לעיר  הלך?  ולאן  ביתו,  את  עזב  אברהם,  של  בביתו 
שמופקעת ממעשי חסד. מדוע הולך לשם, הרי אי אפשר לעשות 
שם מעשי חסד, אלא זו הייתה מהותו של לוט - הוא לא חיפש חסד. 
ולכן, אע"פ שאם אירע לו מעשה חסד עשאו במסירות נפש ממש, 

לא האריכו בפרטי מעשה החסד שלו.
אורחים  שאין  כשראה   - חסד  לחפש  שהלך  אברהם  אצל  משא"כ 
הוציא  שהקב"ה  ומכיוון  מהרחוב,  להביא  אליעזר  עבדו  את  שלח 
לא  ואברהם  יום,  באותו  זה  במקום  איש  עבר  לא  מנרתיקה  חמה 
והלך  ליה",  מהימנא  ולא  הוא  שקרן  "עבד  ואמר  לאליעזר  האמין 
ביותר  הקשה  יום  שהוא  למילתו  שלישי  ביום  והיה  לרחוב  בעצמו 
מאה  בן  זקן  מאיש  ממנו  למנוע  אפשר  שאי  הקב"ה  ראה  לחולה. 
שנה וסובל צער על גופו, וביותר צער על זה שאין לו אורחים, הוצרך 
כדי  אנשים  בדמות  מלאכים  ולהביא  הטבע,  את  לשנות   הקב"ה 

שאברהם יוכל לקיים מצוות הכנסת אורחים.
אחרונים:  לדורות  הראשונים  דורות  בין  הבדל  בחז"ל  אמרו  וכבר 
ואילו  במעשר,  עצמם  לחייב  אמצעיים  חיפשו  הראשונים  דורות 
כגון  ממעשר,  עצמם  לפטור  אמצעים  חיפשו  האחרונים  בדורות 

שללא הכניסו את הפירות לבית כדי שלא יתחייבו במעשר.
זהו ההבדל המהותי בין אדם המחפש מצווה לאדם המקיים מצווה, 

שאינו מסתפק בטענה שהוא פטור אלא מכניס עצמו לחיוב. 

סגולה לזרע של קיימא
ה'חפץ חיים' ב'אהבת חסד' )חלק ב' פרק ה, בהג"ה ד"ה זוכה( כתב: 
בנים,  להם  שייוולדו  סגולות  שמחפשים  האנשים  על  התימה  "ומן 
סגולה  שיעשו  טוב  יותר  וכו',  ולאלפים  למאות  זה  שמוציאים  ויש 
וכן  וכו',  הצדקה  במצוות  תמיד  שיתעסקו  היינו   - בחז"ל  הנמצאת 

יעשו הרבה אנשים בזמנינו והצליחו בזה".

יכוון שעשייתו לשם חסד
בך,  מקנא  אני  "כמה  העיירה:  של  לרוקח  חיים'  ה'חפץ  אמר 
שבתרופות שאתה מוכר אתה מציל נפשות". ענה לו הרוקח: "הרי 
והלאה  "מהיום  חיים':  ה'חפץ  לו  אמר  ממון".  רווח  לשם  כוונתי 
תחשוב שכוונתך גם על עשיית חסד, וממילא מה שאתה מקבל גם 

כסף לא יגרע מהמצווה".
ויסופר כי אותו רוקח היה רחוק מתורה ומצוות, ולאחר שיחה זו של 
ה'חפץ חיים' הלך לדרכו והחל להתעורר מעט מתרדמתו, והתחיל 
לכוון באמת בכל מעשה לשם גמ"ח. וכמובן החל לדאוג יותר בהכנת 
התרופות עד שהמעשים השפיעו עליו והתחיל להרהר בנפשו: 'וכי 
זו המצווה היחידה שיש?! הרי למדתי בצעירותי שיש מצוות תפילין 
ועוד מצוות עד שנהיה למדקדק  ואט־אט התחיל לקיים עוד  וכו'', 

בקלה כבחמורה.
לצירוף  לב  משים  בלי  לעתים  אך  רבות,  מצוות  מקיימים  אנו  אף 
המחשבה. וזהו שתיקנו אמירת ה'לשם ייחוד קודשא בריך הוא' לפני 
תוספת  שלמותן?  את  מהמצוות  נגרע  למה  כן,  אם  המצווה.  קיום 
המחשבה היא התבלין הנותן טעם נוסף למצווה וחבל להפסיד זאת. 

לא התעסק בעסקנות וחסד יותר מדי
ה'חפץ חיים' הוכיח את בנו )הובא בח"ג של מכתבי ה"ח, דף יט( על 
וכתב:  חסד,  במעשי  לעסוק  כדי  תורה  מתלמוד  זמנו  כל  שמבטל 
"הלוא ידעת כי גם אני לא רחוק ממידת החסד וההטבה, אבל לא 
אכלה כל זמני על זה, רק אנוכי מחבר ספרים על מידות אלו ומפיץ 

אותם בין אלפי ישראל, ולומדים בהם, ובאים לידי מעשה".
מעשה והתדפקו על דלתו של מרן החזו"א זצוק"ל תלמידים צעירים 
שהתעוררו לעסוק בעניין חשוב לתועלת הרבים. גילם הצעיר עורר 
בהם ספקות בחיוב המוטל עליהם ליטול משימה זו על עצמם, ובאו 
זצוק"ל בשלילה, שאלוהו  ותומים: כשהשיבם מרן  לשאול באורים 
והרי הוא עניין של 'זיכוי הרבים' ששכרו רב מאוד? השיבם החזו"א 
על אתר: "הזיכוי הכי גדול לכלל ישראל הוא: לזכות את כלל ישראל 
זו, שובו לתלמודכם,  בגדולי ישראל. הרפו ידיכם מאחוז בעסקנות 
ביותר  הגדול  זיכוי  עצמו  זהו  חכם'  'תלמיד  שיצא  מאתכם  מי  וכל 

לדור, שיש עוד ת"ח ועוד ת"ח".

גמילות חסד - בבית
שמצוות  עקב(  פרשת  הליקוטים  )בשער  ויטאל  חיים  רבי  כתב 

"ואהבת לרעך כמוך", כמוך ממש, מתקיימת בבת זוגו של אדם.
אמרו במגילה )כג.( למה קוראים ביו"ט בתורה רק חמישה קרואים, 
משום שמאחרים לבוא לבית הכנסת. ומפרש רש"י, שצריך לטרוח 
לא  היא  בישול  מלאכת  הרי  היעב"ץ,  והקשה  יו"ט.  סעודת  להכין 
שבזמן  ותירץ,  לביהכ"נ?  מלבוא  יאחר  ולמה  הגברים,  ממלאכת 
הבית  על  לשמור  הבעלים  צריכים  בבישול  עסוקות  שהנשים 

והילדים.
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בבית־כנסת אחד היה מתפלל באופן קבוע יהודי ירא שמים בתכלית. 
תפילתו הייתה זכה וברה, תענוג לשמוע. אבל הרב שישב בסמוך לו הבחין 

שכאשר היהודי אומר ברכות השחר הוא מדלג על ברכת 'שלא עשני גוי'. 
התפלא מאוד הרב והחליט שעליו לשאול את היהודי לפשר הדבר

הגאון רבי אברהם צבי מרגלית שליט"א על שמחה בעבודת ה'

בפרשת העקדה, הולך אברהם להר המוריה ועוקד את בנו על המזבח 
"אל  ה'  מלאך  אליו  קורא  האחרון  ברגע  לה'.  להקריבו  כוונה  מתוך 
יב(. אברהם מביט סביבו, רואה  תשלח ידך אל הנער" )בראשית כב, 
בנו.  ולוקח אותו ומעלהו לעולה תחת  איל נאחז בסבך בקרניו, הולך 
לאחר מכן קורא המלאך שנית, "יען אשר עשית את הדבר הזה ולא 
זרעך  את  ארבה  והרבה  אברכך  ברך  כי  יחידך,  את  בנך  את  חשכת 
ככוכבי השמים וכחול אשר על שפת הים ויירש זרעך את שער אויביו. 
)בראשית  בקולי"  שמעת  אשר  עקב  הארץ  גויי  כל  בזרעך  והתברכו 
כב, טז-יח(. נשאלת השאלה, מדוע לא בירך המלאך את אברהם כבר 
כאשר נגלה אליו בפעם הראשונה, הרי כבר אז ראה הקב"ה שאברהם 

עשה רצונו ולא חשך ממנו את בנו יחידו? 
מסופר על רבי אריה לוין זצ"ל, המכונה 'רב האסירים', ששבת אחת 
כמנהגו  'אסיריו'  את  לבקר  הירושלמי,  הסוהר  בית  ל'קישלה',  בא 
בכל שבת. כשניגש לשער, בו היו מוצבים שני שוטרים, אנגלי ויהודי, 
של  הראביי  שאתה  יודע  "אני  בחומרה:  האנגלי  השוטר  אליו  פנה 
הפריזינר'ס, ויש לך אישור כניסה קבוע. אבל כיצד בכלל הגעת לכאן, 

אינך יודע שהוטל עוצר? א'ים ורי סורי, היום לא תוכל להיכנס". 
ביקש השוטר היהודי: "אנא, תן לו להיכנס. זו המצווה שלו, הוא כל כך 
רוצה לנחם את האסירים ולדבר על לבם, הוא 'עושה להם את היום'". 
אמר השוטר האנגלי: "עזוב שטויות. אל תנגן לי על המצפון. זה סתם 
'ביזנס'. זו הפרנסה שלו. הכבוד שלו. היום עוצר, יש לו חופש. שיילך 

לביתו וייהנה מהחיים".  
רבי אריה לא ויתר. הלך סביב ה'קישלה', ראה מקום בו הגדר נמוכה 
האנגלי,  זאת  ראה  עליה.  לטפס  זקנותו,  שנות  ממרומי  וניסה,  למדי, 
קרא לו ואמר: "עכשיו אתה יכול להיכנס דרך השער הראשי". שאלו 
ידעתי  "עתה  לו:  אמר  נשתנה".  מה  רבינו,  "ילמדנו  היהודי:  השוטר 
מטרתו  אילו  כך,  אילו  וכבוד.  כסף  תמורת  זאת  עושה  אינו  שבאמת 
הייתה כלכלית גרידא, היה צריך להיות מבסוט, לנצל את ההזדמנות 
עליו,  המוטל  את  עשה  הוא  לו,  אכפת  מה  וכי  לאחוריו.  ולחזור 
למעבידים שלו לא יהיו תלונות. אם הוא בכל זאת מתאמץ להיכנס, 

סימן שמדובר אכן ברצון פנימי עמוק, לשם שמים". 
בנו  את  לקח  עליו.  המוטל  את  עשה  אברהם  העקידה.  לעניין  נחזור 
והתכונן  אותו  עקד  המזבח,  גבי  על  אותו  העלה  אהב,  אשר  יחידו 
ידך  להקריבו לה'. קורא אליו מלאך ה' מהשמים ואומר: "אל תשלח 
אל הנער". אדם מן היישוב היה אומר בשמחה ובששון 'ברוך שפטרנו'. 

יודע, אולי  תופס מיד את הנער ובורח מהמקום כל עוד נפשו בו. מי 
עוד יהיו חרטות. מה שבטוח בטוח. כך היה רץ היישר לביתו ומבשר 

לאשתו שהכל בסדר, כולנו חיים וקיימים. 
אך אברהם אינו נוהג כך. הוא אינו ממהר להסתלק מהמקום. להיפך. 
המעמד  מסתיים  כך  מה,  נפשו.  את  יודע  אינו  ומשתאה,  עומד  הוא 
בסבך.  נאחז  איל  ורואה  סביבו  מביט  לו?  חיכיתי  כך  שכל  המרומם 
אברהם שמח שמחה גדולה. הנה, הקב"ה לא ויתר על קרבנו לחלוטין. 
יש תחליף כלשהו. הולך, לוקח את האיל ומעלהו לעולה תחת בנו. וכפי 
שאומרים חז"ל, בכל פעולה שעשה באיל חשב: 'כך הייתי עושה לבני'. 
בתחילה, כאשר עצר הקב"ה בעד אברהם מלשחוט את בנו, עדיין לא 
בירכו. עדיין אין רואים כאן את ההשתוקקות הפנימית לעשות רצון ה'. 
ייתכן שבא לעקוד את בנו כמי שכפאו שד, אין ברירה, הקב"ה ציווה. 
שאברהם  הקב"ה  ראה  כאשר  מכן,  לאחר  רק  רצונו.  לעשות  חייבים 
אינו ממהר לעזוב את המקום, משתדל, אולי בכל זאת, שמח להקריב 
את האיל, רק אז הוכח שאברהם עשה מרצון ומאהבת ה' וראוי הוא 

לקבל את הברכות. 
רץ  הבקר  "ואל  כתוב  הפרשה.  לתחילת  מתקשרים  הדברים  אולי 
אברהם" )בראשית יח, ז(. מדוע רץ, מה הבהלה. המילים 'רץ' ורוצה' 
הן מאותו שורש. כיצד אפשר להיווכח האם האדם אכן חפץ לעשות, 
או שהוא עושה את הדברים בעל כורחו או מתוך הרגל? המבחן הוא 
פוסע  הוא  מצווה  לקיים  הולך  האדם  כאשר  אם  בזריזות.  בריצה. 
מעדנות, עקב בצד אגודל, אזי אין זה מתוך רצון פנימי עז לעשות רצון 
ה'. הוא פועל מתוך הכרח. אבל אם הוא פוסע בזריזות, מדלג מדרגות 

ואץ רץ, זוהי ההוכחה שהוא פועל בשמחה ובנפש חפצה. 
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אומרים  חז"ל  יג(.  יא,  )דברים  מצותי"  אל  תשמעו  שמע  אם  "והיה 
 - הך  שהיינו  לומר  ואפשר  מיד.  לשון  וגם  שמחה  לשון  היא  ש'והיה' 
ואולי  מיד.  עושה  הוא  הרי  בו  שמח  שהוא  דבר  עושה  האדם  כאשר 
הדברים מתקשרים להמשך, "ונתתי מטר ארצכם בעתו", דהיינו, אם 
תקיימו את המצוות בגדר 'והיה' בזריזות ומידיות, בלי דחיות, אזי גם 

אני, מידה כנגד מידה, אתן מטר ארצכם מיד, בעתו ובזמנו. 
אגב, התשובה הפשוטה לשאלה מדוע אברהם רץ, היא כי עשה זאת 
אמר  למלאכים  בשר;  להביא  הבטיח  לא  הוא  הרי  יתחרט.  שלא  כדי 
רק "ואקחה פת לחם וסעדו לבכם". אלא, חשב בלבו מחשבה טובה, 
לערוך להם סעודה כדבעי. כדי שלא יתחרט רץ מהר אל הבקר, לקח 

בן בקר רך וטוב ונתן לנער שימהר ויעשה אותו. 

כמה צריך האדם לשמוח על כך שנולד יהודי
מתפלל  היה  אחד  כנסת  בבית  ז"ל.  מאבי  ששמעתי  באמרה  ונסיים 
וברה,  זכה  הייתה  תפילתו  בתכלית.  שמים  ירא  יהודי  קבוע  באופן 
הבחין  לו  בסמוך  שישב  הרב  אבל  לשמוע.  תענוג  מעות,  כמונה 
שכאשר היהודי אומר ברכות השחר הוא מדלג על ברכת 'שלא עשני 
גוי'. התפלא הרב מאוד, הלוא היהודי עושה רושם של ירא ושלם, כיצד 
זה  מדלג על ברכה מברכות השחר. בפעם הראשונה חשב אולי מקרה 
הוא. בפעם השנייה חשב שמא שגגה. אבל כשראה שזהו מנהג קבוע 
החליט שעליו לשאול את היהודי לפשר הדבר. אולי הוא מאותם יפי 
נפש, שברכה זו שיש בה 'התנשאות' על אומות העולם אינה מתאימה 
להם ולעדינות רגשותיהם. ניגש אליו ושאלו: "ר' איד, מדוע זה אינך 

מברך ברכת 'שלא עשני גוי'". 
אמר היהודי: "אומר לרב את האמת. כשאני קם בבוקר ואומר 'מודה 
אני' ממלאת את לבי שמחה עצומה. ראו מה בין בני לבן חמי. אנו רצים 
בורא  לפני  לתפילה  ניגשים  אנו  הנה,  לעצמי:  אני  חושב  רצים.  והם 
עולם, לאחר מכן עוסקים בלימוד תורה וקיום מצוות. אח, מעין עולם 
ואילו הגוי המסכן, מה הוא הולך לעשות היום, לעבוד, לאכול,  הבא. 
אלו  מחשבות  חושב  כשאני  הבהמה?  לבין  בינו  מה  ולישון?  לשתות 
אינני מסוגל להתאפק, והברכה יוצאת מפי מאליה: 'שלא עשני גוי'! 

כבוד הרב, אם ניתן לברך בשנית אשמח מאוד". 
תורתו  ללמוד  הקב"ה  שזיכנו  הזכות  על  לשמוח  צריכים  אנו  כמה 
הקדושה, לקיים מצוות ומעשים טובים, ולהיות מחוברים אליו יתברך. 

אין לך עונג גדול מזה.

מהות היהדות הינה שמחה וטוב לבב
בליל יום הכיפורים, לפני אמירת 'כל נדרי', אומרים את הפסוק "אור 
זרוע לצדיק ולישרי לב שמחה" )תהילים צד, יא(. ויש לברר מה הטעם. 
ואמר אחד מרבותינו, כי בליל יום הכיפורים באים לבית הכנסת אנשים 
רבים שכף רגלם אינה דורכת שם כל ימות השנה. ומה הם רואים? מעמד 
נורא: מוציאים ספרי תורה, כולם עומדים בדממה כשטליות מכסות את 
ראשיהם. קולו של החזן רוטט, "אנו מתירין להתפלל עם העבריינים". 
ואימה.  פחד  היהדות.  שזו  הרושם  להיווצר  עלול  ואסרי".  נדרי  "כל 
קול דממה דקה. לפיכך פותחים בפסוק "אור זרוע לצדיק ולישרי לב 

שמחה". הצדיקים וישרי הלב זוכים לשמחה אמתית. זו היהדות. נכון, 
יש עבירות, צריך לכפר עליהן. לשם כך נתן לנו הקב"ה ברחמיו את יום 

הכיפורים. אבל עיקר היהדות הוא לקיים רצון ה' בשמחה.

אין להדחיק את הידיעה אודות 
הגיהינום וענשי עולם האמת

כאלו  יש  ותרן.  אינו  הקב"ה  גיהינום.  גם  שיש  לדעת  צריך  שני,  מצד 
שייכנסו  חוששים  ועונש.  שכר  אודות  הילדים  עם  מלדבר  שנמנעים 
למתחים חלילה. אין זו הדרך הנכונה. ישנה אמרה חסידית "משמים 
השמעת דין ארץ יראה ושקטה" - על ידי שמשמיעים דין - שמיידעים 
יראה ושקטה. העונש אינו מטרה  דיין, ארץ  ויש  דין  את האדם שיש 
בפני עצמו חלילה. הוא מהווה תמרור אזהרה. החשש מהעונש, בכוחו 

למנוע את האדם מחטא. 
הייתה  שנה  בשבעים  פעם  הורגת  שהייתה  שסנהדרין  יודעים  אנו 
נקראת 'חובלנית'. ומדוע בכל זאת התורה מלאה אזהרות נוראות של 

"מות יומת" וכדומה, כדי למנוע את האדם מחטא. 
הגרש"ז אויערבאך זצוק"ל סיפר, כי פעם כשהיה במקווה, ראה יהודי 
נזעיק  אחד חיוור מאוד. רועד כולו. שאלו: "האינך מרגיש טוב, אולי 
דקות  כמה  לאחר  בשליטה".  הכל  צורך.  "אין  היהודי:  אמר  עזרה? 

התעשת, הצבע חזר לפניו כאילו לא אירע דבר. 
לאחר מכן שאלו הגרש"ז לפשר העניין. אמר: "ניסיתי להציג רגלי בבור 
מיד   – אצבעותיי  קצות  הכנסתי  רק  רותחים.  כמעט  המים  בו  הטבילה 
מהחום  להימלט  יכול  אני  הזה  בעולם  לעצמי,  אמרתי  אחור.  נרתעתי 
כולו  הגוף  בגיהינום  אך  מעט.  נכווה  הרגל  קצה  היה  היותר  לכל  הנורא, 
יהיה מצוי במים הרותחים. לא יום ולא יומיים. אין הנחות ואין הקלות. זהו 
עולם האמת. מחשבות אלו גרמו לכך שהצבע אזל מפניי ואחזני רעד. 

אך בסופו של דבר עולם כמנהגו נוהג. אט אט נרגעתי ושבתי לאיתני". 
אין טעם להדחיק את הדברים. הקב"ה אמת וחותמו אמת. על קיום 
מצוות נקבל שכר, ועל עברות – עונש. ידיעה ברורה זו בכוחה לשתק 

את היצר.       
אבל כאמור, עיקרה של היהדות הוא לעשות רצון ה' בשמחה. העולם 
כולו צער ומכאובים. כל אחד וה'פעקאלע' שלו. אוי למי שאין לו במי 
לבטוח. אשרינו שזכינו להיות עבדיו של מלך מלכי המלכים, לחסות 

תחת כנפיו. "הבוטח בה' חסד יסובבנו". 
פעם ישב מרן הרב שך זצוק"ל ולמד, על הסטנדר היה פתוח כרך גדול 
של גמרא דפוס וילנא. תאווה לעיניים. אמר: "איזה 'עולם הזה' יש לי, 

אני מקבל עולמי בחיי, מי יודע אם אזכה לעולם הבא...".
את  יודע  לו.  סדורה  משנתו  מצוות.  שומר  מיהודי  יותר  מאושר  אין 
שהכל  יודע  הטפל.  ומה  העיקר  מה  בעולם,  מטרתו  מה  לפניו.  אשר 
שאכן  מי  לטובה.  הכל  ה'  שעושה  מה  שכל  והעיקר,  יתברך.  מאתו 
איש',  ה'חזון  כתב  וכך  כלל.  צער  לו  אין  שלמה  באמונה  בכך  מאמין 
שראה הרבה סבל בחייו, "כי באמת אין כל עצב בעולם למי שמכיר אור 

האורות של אמת" )קובץ אגרות חלק א, לו(.

)מתוך ספר 'מפיק מרגליות' / הרב אברהם צבי מרגלית שליט"א / מרא דאתרא כרמיאל(
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לפני עמוד ההוראה, מרן הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצוק"ל, 
הגיעו שני אנשים לדיון. אחד מהם נהג הסעות, שמסיע בכל בוקר ילדים 

לתלמוד תורה, והשני הוא מלווה הממונה כאחראי על ההסעה. שניהם 
נוסעים יחד בכל בוקר, ולאחרונה פרץ ביניהם ויכוח: מי מהם צריך לפתוח 

את הדלת ולהעלות את הילדים הקטנים אל הטנדר...

מאוצרותיו הנפלאים של הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א

רש"י מפרש את הפסוק: "כי ידעתיו למען אשר יצוה את בניו ואת 
ביתו אחריו ושמרו דרך ה'" - "כי ידעתיו - לשון חיבה... שהמחבב 
אשר  למען  ידעתיו,  ולמה  ומכירו.  ויודעו  אצלו  מקרבו  האדם  את 

יצווה, לפי שהוא מצווה את בניו עלי לשמור דרכי".
בו  להתבונן  הראוי  מן  אשר  עצום,  חידוש  לנו  מתגלה  זה  בפסוק 
העומד  את  לדעת  אברהם  ראוי  מדוע  הקב"ה  אומר  כאשר  היטב. 
להתרחש, הוא אינו תולה את הדבר בהיות אברהם ראש המאמינים, 
או בהיותו טוב ומיטיב ובעל חסד. מעלה אחרת יש לו, ורק בה הדבר 

תלוי: "שהוא מצווה את בניו עלי לשמור דרכי"!  
אלו  בפסוקים  הרי  הרעיון.  את  מבהיל  הוא,  מרעיש  זה  חידוש 
גדול  לגוי  יהיה  היו  "ואברהם  לאברהם:  ה'  הבטחות  כל  מוזכרות 
ועצום, ונברכו בו כל גויי הארץ... למען הביא ה' על אברהם את אשר 
דיבר עליו". וכל אלה תלויים בזכות אחת -  מפני שחינך את זרעו 

לשמור את דרך ה'!
אחד ההסברים לחשיבות העצומה שמייחסת התורה לנושא החינוך, 
במסכת  כך:  זי"ע,  מסלונים  שלום'  ה'נתיבות  בעל  אדמו"ר  הסביר 
פרקים  מאות  ארבע  היו  אבינו  שלאברהם  מובא,  )יד:(  זרה  עבודה 
נשמע  לכאורה,  חמישה.  אלא  לנו  אין  ואנו  זרה,  עבודה  במסכת 
על  להוסיף  ניתן  כבר  פרקים  מאות  ארבע  אלו  תמוה,  מעט  הדבר 

הלכות עבודה זרה? ואם ישנם, מדוע לנו אין צורך בהם?
הוא  הללו  פרקים  מאות  הארבע  שתוכן  שלום',  ה'נתיבות  ומבאר 
פירוט מדויק של כל בניין מהלך חייו ואורחותיו של היהודי ביום יום. 
כיצד לחיות כיהודי! כיצד לחשוב כיהודי! כיצד לנהוג כיהודי! כיצד 
להשיג את מידותיו של היהודי – עין טובה, רוח נמוכה, נפש שפלה, 

אמונה ובטחון, נועם ואצילות.  
ועד שנשכב  חייו של היהודי מהרגע שמקיץ משנתו בבוקר  מהלך 
בן  של  חייו  ממהלך  ובתכליתו  במהותו  שונה  הלילה,  לשינת  שוב 
אומות העולם - עובד עבודה זרה, ובארבע מאות הפרקים אלו שהיו 
לאברהם במסכת עבודה זרה, הוא שלל דרכם מכל וכל וסלל דרך 

בהירה ומפורטת כיצד להיהפך ליהודי! 
להעבירם  צורך  כל  היה  ולא  בלבד,  לאברהם  נצרכו  אלו  כל  אמנם 
לזרעו אחריו. משום שאברהם עבר דרך חתחתים עד שסלל כביש, 
הוצרכו  ולא  שהתווה,  הכבושה  בדרך  נסעו  כבר  אחריו  הבאים  אך 

להתאמץ כדי להגיע לאותו המקום. החינוך שהעביר לדורות הבאים 
הבטיח שדרך זו תימשך מדור לדור!

צדדית  מעלה  עוד  אינו  בניו  את  אברהם  חינוך  כי  נבין,  זה  פי  על 
שרכש אברהם. זהו עצם הלוז בקיום האומה הישראלית, וזהו הדבר 
המרכזית,  המעלה  זו  לפיכך  בעולם.  האמונה  קיום  את  שיבטיח 
שבעקבותיה זכה אברהם אבינו לכל ההבטחות הנשגבות לו ולזרעו!

מעלתו הנשגבת של המחנך
בחז"ל  שמצאנו  מופלאים  דברים  להבין  נוכל  הללו,  הדברים  לאור 

אודות מעלתם העצומה של המחנכים. 
נאמר בזוהר הק' )דף כב, עמוד ד(: "אמר רבי תנחום: בוא וראה כמה 
חביבה התורה לפני הקדוש ברוך הוא, שבשבילה זוכה האדם לחיי 
העולם הבא; וכל המלמד תורה לאחרים, יותר מכולם. בוא וראה מה 
כתיב כאן: 'ואם אקח מכל אשר לך' – אותם הרשעים הראויים לך, 
'בלעדי רק אשר אכלו הנערים' – חוץ מאותם המורים תורה לאחרים 
ולתינוקות, ששכרם כפול; דאמר רבי יצחק: המלמד תורה לתינוקות 
– דירתו עם השכינה... ואמר: 'רק אשר אכלו הנערים' – חוץ מאותם 
'וחלק האנשים אשר הלכו אתי' באותו  אשר לימדו לנערים תורה, 
שראוייים  פי  על  אף  לך,  אתנם  ולא  בהם  שאחזיק  תדע  העולם, 

ליענש!". 
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הדברים מבהילים כל רעיון. הזוהר הק' אומר לנו כאן, שהמלמדים 
תורה לילדי ישראל יינצלו מהגיהינום, "אף על פי שראויים ליענש"! 
ננסה לתאר לעצמנו במה מדובר. מגיע לשמים יהודי ומתייצב לפני 
בי"ד של מעלה. פוסקים את דינו לגן עדן, אך תחילה עליו להזדכך 

מעט בייסורים בגלל חטאים שנכשל בהם. 
כשהוא מוקף מלאכי חבלה נלקח היהודי לגיהינום, אך לפתע נעצר 
אבינו,  אברהם  ממתין  השערים  לפני  בדרך.  מחסום  בשל  המסע 
דמותו ממלאת את הפתח והוא אינו מניח למלאכי החבלה להכניסו 
פנימה! מדוע? כי יהודי זה היה מלמד תינוקות. אברהם אבינו עליו 
ממשיך  הוא  שהוא  מכיוון  השטן  מפני  עליו  ויגונן  יעמוד  השלום 

דרכו, המצווה את בניו אחריו לשמור דרך ה'!

כמה עלינו להתפעל מהבטחה מרעישה זו!  
כמלאכת  המלמד  לתפקיד  תמיד  התייחסו  ישראל  גדולי  ואכן, 
קודש שאין למעלה ממנה. במכתב שכתב מרן הגאון רבי שמואל 
הלוי וואזנר זצוק"ל, בעל ה'שבט הלוי', הוא מורה בנחרצות: מלמד 
החושב או מרגיש כי תפקידו הינו מקצועי בלבד, כפקיד בבנק, הרי 
הוא בכלל "עושי מלאכת ה' רמייה"! להיות 'מלמד' פירושו למלא 
ישראל,  בעם  הבאים  הדורות  העמדת  של  ונשגב  נעלה  תפקיד 

תפקיד אותו יש למלא בחרדת קודש!     
בכובד  אליו  מתייחס  גם  תפקידו,  חשיבות  גודל  את  המבין  מלמד 
וברצינות הראויים. שמעתי ממנהל ת"ת בירושלים, שלפני  הראש 
שנים רבות שאל אחד מגדולי הדור אלו מלמדים עליו לחפש לת"ת 
שבראשותו, ונענה: "רק מלמדים שמרגישים מאושרים בתפקידם"!
מעשה היה באברך שעם השנים נעשה מלמד, אך כאשר נפגש עם 
רבו מרן הגאון רבי שמואל רוזובסקי זצ"ל, ראש ישיבת פוניבז', לא 
השיב לשאלתו במה הוא עוסק כיוון שהתבייש בתפקידו. אמר לו 
אותו אדם גדול: "איני יודע במה אתה עוסק. אך דבר אחד ברור לי, 
והוסיף:  להיות!"...  לך  אסור  מלמד   - בעיסוקך  מתבייש  אתה  אם 
ולעורר את תשומת לבו  "הנני שוקל לגשת למנהל התלמוד תורה 

על כך"... 

ילדי  חינוך  למלאכת  להתייחס  יש  כיצד  הממחיש  נפלא,  מעשה 
ישראל:

לפני עמוד ההוראה, מרן הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצוק"ל, 
הסעות,  כנהג  לפרנסתו  עובד  מהם  אחד  לדיון.  אנשים  שני  הגיעו 
ומסיע בכל בוקר ילדים לתלמוד תורה, והשני הוא מלווה הממונה 
מטעם התלמוד תורה כאחראי על ההסעה. שניהם נוסעים יחד בכל 
בוקר, ולאחרונה פרץ ביניהם ויכוח: מי מהם צריך לפתוח את הדלת 

ולהעלות את הילדים הקטנים אל הטנדר...
מה שהתחיל כוויכוח גרידא הפך עד מהרה לריב של ממש, ומשכך 
באו השניים לפני רבי שלמה זלמן שיכריע בדבר. רבי שלמה זלמן 
והשיב להם במילים הבאות: "אתם  חייך אליהם את חיוכו האוהב, 
תורה  הלומד  ילד  כל  תורה.  לתלמוד  ילדים  בהסעת  עוסקים  הלא 

הינו ספר תורה קטן, ואם כן המכונית המסיעה אותו היא בגדר 'ארון 
קודש'. פתיחת דלת המכונית היא איפוא 'פתיחת הארון', והעלאת 

הילדים לטנדר והורדתם היא ממש 'הוצאה והכנסה'...
זלמן לומר, "מעולם לא נתקלתי בבית  "והנה", המשיך רבי שלמה 
צריך  הוא  דוקא  מדוע  ביניהם  המתדיינים  אדם  בני  בשני  הכנסת 

לגשת ולפתוח את ארון הקודש ולא חברו..." .
במילותיו הקצרות האיר רבי שלמה זלמן באור חדש את תפקידם של 
השניים. מעתה הוויכוח נמשך, אך השניים החליפו צדדים: כל אחד 
מהם רצה כעת לזכות בכבוד הגדול של פתיחת הדלת לילדים... כל 
ילד התקבל בטנדר הקטן בכבוד ובאהבה, בליטוף ובנשיקה. שהרי 

לא ילדים קטנים הם מסיעים כאן, כי אם ספרי תורה!
חדר  בכל  זהב  של  באותיות  שייחרטו  הראוי  מן  הללו  הדברים 
מלמדים, כדי שהם ישננו שוב ושוב את האמת המאירה: תפקידם 
אינו מילוי משרה תורנית גרידא, והילדים עליהם הם מופקדים אינם 
כי הם אלו המעבירים  ונשגב,  סתם תלמידים. התפקיד הוא קדוש 
ממשיך  בזכותם  הבאים.  לדורות  הלאה  הקדושה  התורה  את 
מי  לבא  לעתיד  ושכרם  לנצח,  מורשתו  את  לשאת  ישראל   עם 

יוכל לשער! 
סוגיית החינוך רחבה וגדולה היא, ולא ניתן להקיפה במסגרת מאמר 
ליבטל  חורין  בן  אתה  ואי  לגמור,  המלאכה  עליך  "לא  אך  אחד. 
ממנה". ביריעה שלפניכם פרשנו כמה יסודות קצרים בעניני חינוך, 

אשר הם מרכזיים ושורשיים ונוגעים לתחומים רבים. 
ויבלחט"א,  זצוק"ל  ישראל  מגדולי  קיבלתי  הדברים  ככל  רוב  את 
הקודש,  בארץ  המחנכים  מוותיקי  שליט"א,  מורי  מאבי  ובעיקר 
ששימש כמנהלו הרוחני של ת"ת 'יסודי התורה' בתל אביב, ואשר 
רבי  הגאון  מרן  הגדולים:  מרבותיו  רכש  החינוך  משנת  יסודות  את 
אייזיק שר זצ"ל, ראש ישיבת סלבודקה, והגה"צ רבי אליהו אליעזר 
מקצועיות  רכש  בנוסף,  פוניבז'.  בישיבת  משגיח  זצ"ל,  דסלר 
מעשית מהמחנך הנודע רבי משה אויערבאך זצ"ל, מנהלו של הת"ת 
הראשון החרדי בפתח תקוה, וכונה בהערצה "החפץ חיים של פתח 

המשך בעמוד 26

לפני שערי הגיהנום ממתין 
אברהם אבינו, דמותו ממלאת את 
הפתח והוא אינו מניח למלאכי 
החבלה להכניסו פנימה! מדוע? 
כי יהודי זה היה מלמד תינוקות...
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כשהייתי בחור בישיבה קטנה הגה מאן דהוא רעיון מזהיר: הרי לילות 
שבתות החורף ארוכים הם; אפשר להזמין ל'איצקוביץ' דרשנים ורבנים 
בליל שבת ולענג את הציבור. וכך היה. בית הכנסת הידוע ביותר בתבל 

היה מלא וגדוש במאות יהודים שבאו לשמוע מגידים ודרשנים. אחד 
הדרשנים ש'מילא אולמות' היה הגה"צ רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל

הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א על החסד שמתחיל בבית

שסבלה  משפחה  קרובת  הייתה  ע"ה  שאול  אבא  לרבנית 
זצ"ל,  הגרב"צ  מרן  מבעלה,  נבצר  בה  בתקופה  גם   מסחרחורות. 
נמצא פנאי.  ועסוק, עבורה  היה טרוד  בהן  גם בשעות  לקבל קהל, 
אומרים  ואף  ידעו,  המשפחה  בני  סבלה.  על  להקל  לעודד,  לברך, 
בעצתו,  ונשאל  ציון,  בן  לחכם  אנו  קרובים  "הלוא  למכריהם:  היו 
נקבל ברכתו". לעולם לא השיב פניהם ריקם. ופעם אף יזם מעצמו: 
ללמוד  נפשו  שחשקה  מצטיין  בחור  משפחה,  קרוב  על  כשומעו 
ישיבה  באותה  שלמד  ממכריו  לאחד  קרא  ונדחה,  פלונית  בישיבה 
וביקשו: "גש למשגיח הישיבה ואמור בשמי שאם לא יקבלוהו אגיע 

בעצמי לישיבה!", והפטיר: "אני ערב שלא יאכזב!"...
שבתקופה  סיפר,  זצוק"ל  שאול  אבא  הגרב"צ  של  משפחה  בן 
שחלתה אשתו של הגרב"צ עשה הכל בעצמו, ניקה וכיבס ובישל. 
לא  הסל.  עם  וחזר  למכולת  הלך  בוקר  בכל  כתיקונם,  בימים  ואף 
אחת, בענוותנותו המופלגת, סייע לרבנית במטבח, בניקיון. התלווה 

לקניות כשביקשה.
סיפר תלמידו: "נסענו לקברי צדיקים בגליל ורבינו נסע עם הרבנית. 
לחוד.  אכלו  והרבנית  ורבינו  יחדיו,  אכלו  התלמידים  לאכול.  ירדנו 
וחזרנו לאוטובוס. ראיתי שרבינו מתמהמה. הבטתי לראות  סיימנו 
במעשיו. הרבנית ישבה, ורבינו רוקן את הצלחות לאשפה וניקה את 
בטוב,  שלא  הרבנית  הרגישה  למירון  כשהגענו  בטבעיות.  המקום 
הציון  על  עבורי  גם  תתפלל  אתם,  "תלך  הגרב"צ:  לבעלה  ואמרה 
הקדוש. אני אשאר ברכב". השיב לה הגרב"צ בנינוחות: "אני אשאר 

אתך".
כולם ירדו, הרבנית אבא שאול ביקשה, כמעט התחננה: "לך אתם!". 
כולם ידעו שלגרב"צ זצ"ל יד ושם בתורת הנסתר, הוגה בתורת רבי 
שמעון בר יוחאי ובנו רבי אלעזר הקבורים במערה, יודע גם את סוד 
בקברות  שורה  שהשכינה  וכן  הקברים;  על  העתירה  ההשתטחות, 
רצויה  שם  והתפילה  בחייהם,  לשכינה  מרכבה  שהיו  הצדיקים 

ומקובלת ביותר... ואף־על־פי־כן ענה: "אני ואשתי נתפלל מכאן"...
אחותו של הגרב"צ אבא שאול זצוק"ל סיפרה, שאחר נישואיה יצא 
בכזו  הגרב"צ,  ואחיה  בודדה.  לבדה,  בבית  ונשארה  לעבודה  בעלה 

פשטות, מגיע היה לעתים קרובות לבקר, לשוחח, לעודד ולשמח.
זצ"ל  הגרב"צ  יעץ  בקשיים.  נתקל  שאול  אבא  הגרב"צ  של  אחיינו 

להוריו שיכנס לשיעוריו שלו עצמו בישיבה. בהתמדה הגיע יום יום. 
יום אחד נעדר, היה חולה. בו ביום צלצל הטלפון בבית הוריו והבחור 
ענה. דודו חכם בן ציון זצ"ל היה על הקו: "מדבר בן ציון, איפה היית 

היום? דאגתי לך"...
אמרו חכמינו הקדושים )סנהדרין סו:(: "המקרב את קרוביו והאוהב 
ויאמר  תשווע  יענה,  וה'  תקרא  'אז  אומר:  הכתוב  עליו  שכניו,  את 
הנני' )ישעיה נח, ט(". ופירש רש"י: "לעיל מיניה כתיב 'ומבשרך אל 
תתעלם', והאוהב את שכניו גם הוא כמקרב את קרוביו, ככתוב: 'טוב 

שכן טוב מאח רחוק' )משלי כז, י(".
סיפר,  התורה',  'מאור  בישיבת  ר"מ  שראבני,  יעקב  רבי  הרה"ג 
בשכנות  שהתגורר  לאברך  שאול  אבא  הגרב"צ  דאג  כיצד  שזוכר 
ומברר:  שהכיר  אברכים  היה  פוגש  כולל.  מצא  ולא  אלקנה  ברחוב 
"יש אצלכם מקום פנוי בכולל?". כשפנה אליו, שאלו רבי יעקב האם 
זה  ללמוד תורה,  שרוצה  "אברך  וקבע:  ורבינו תמה  הוא.  בן עלייה 
מספיק בשביל להכניסו לכולל!". לא נח ולא שקט עד שמצא עבורו 

כולל מתאים, כאילו היה בנו.
ברחוב  גר  שאול  אבא  הגרב"צ  שכן:  של  בנו  דיוק  וליתר  שכן,  שח 
תמיד,  כי  מהרחוב.  הכירו?  מאיפה  חנה.  ברחוב  גרו  והם  אלקנה, 
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כשעבר שם כילד קט הקדים לו רבינו שלום. כשראה אותו בכובע 
התעניין  שנה  כעבור  מצוות.  לעול  להיכנסו  בחום  בירכו  וחליפה 
הגדולה.  בישיבה  נרשם. כעבור שלוש שנים התעניין  ישיבה  לאיזו 

היעלה על הדעת שלא להזמין ידיד כזה לחתונה? 
בחום,  בירך  ומשפחתה,  הכלה  אודות  חקר  בהזמנה,  רבינו  עיין 
קידושין  לסדר  אביב,  בתל  להיות  עלי  יום  באותו  "בדיוק  והתנצל: 
נדר.  בלי  "אשתדל,  שזוכר.  למי  אביב',  תל  ב'אולמי  תלמיד",  אצל 
והבניין עדי עד, ותקימו בית  מכל מקום, שיהיה הקשר של קיימא 

של תורה וגדולה לשמחת הוריכם!". "אמן", ענה נרגש.
אמור  זצ"ל,  מאיר  יששכר  רבי  הגאון  החתן,  של  ישיבתו  ראש 
ההסעה  הקידושין.  את  ולסדר  הבחורים  עם  בהסעה  להגיע  היה 
התאחרה והשעה התאחרה. בשמונה וחצי הגיעו. התפללו ערבית, 
ישבו לכתיבת הכתובה. בסביבות השעה תשע ניגשו לחופה והנה... 
הגרב"צ אבא שאול מופיע! הוא זירז את החופה בתל אביב, ומיהר 

לחתונת בנו של השכן מהרחוב הסמוך, בדירה הקודמת!
החתן מיהר אליו: "כל עכבה לטובה, עכשיו אני יודע מדוע התאחרה 
החופה!". ראש הישיבה סידר קידושין, ורבנו בירך את שבע הברכות! 

)מתוך הספר 'רבינו האור לציון'(.

הסנדלר הצדיק 
הכנסת  בית  מגבאי  דהוא  מאן  הגה  בישיבה־קטנה  בחור  כשהייתי 
'איצקוביץ'' בבני ברק רעיון מזהיר: הרי לילות שבתות החורף ארוכים 
הם; אפשר להזמין ל'איצקוביץ'' דרשנים ורבנים בליל שבת ולענג 
את הציבור. וכך היה. בכל ערב שבת נתלתה מודעה ב'איצקוביץ'', 
בה נכתב מי הדרשן שידבר השבת, ובית הכנסת הידוע ביותר בתבל 
היה מלא וגדוש במאות מאות יהודים מכל הגילאים שבאו לשמוע 

מגידים ודרשנים.
אחד הדרשנים ש'מילא אולמות' היה הגה"צ רבי ראובן קרלינשטיין 
זצ"ל, שהיה מדבר במשך שעות, בנחת, עם חוש הומור, רגוע ומרתק. 
ולאחריו  בישיבה  שהתקיים  שביעי'  ה'מקדשי  בסדר  לומדים  היינו 
 - היו הבחורים נוהרים לטישים של אדמו"רי העיר, או לאיצקוביץ' 
לשמוע שיחה מרתקת על פרשת השבוע, לפגוש רבנים לא מוכרים 
או להאזין לדרשנים קבועים, כמו ר' ראובן קרלינשטיין, שהיה מדבר 

שם לפחות פעמיים בחודש, אם אני זוכר נכון.
נפרד  זצ"ל: אברהם אבינו  רבי ראובן קרלינשטיין  וכך אמר המגיד 
שישוב  כדי  גזל  עוון  חומרת  על  לו  להסביר  מנסה  לא  הוא  מלוט. 
מדרכו הרעה ויוכל להישאר, אלא משלח אותו מביתו ואומר לו: "גיי 

געזונטערהייט – לך לחיים ולשלום".
מה קורה כאן, כיצד אברהם אבינו עושה כך לקרובו, שאר בשרו? 
והמקרב  שכניו  את  "האוהב  חז"ל:  אמרו  כבר  סב:(  )יבמות  והלוא 
את קרוביו... עליו הכתוב אומר: 'אז תקרא וה' יענה תשווע ויאמר 
הנני'". לקרב קרוב משפחה זה געוואלדיגע זאך, עניןי גדול, והעושה 

כן מובטח לו שכשיקרא אל ה' תיענה תפילתו.
כוס  בידו  אוחז  כשהוא  הציורית,  בלשונו  קרלינשטיין  הרב  ואמר 
מים )ובירך עליה 'שהכל' בכוונה כה רבה, ובכל 'איצקוביץ'' שאגו: 

זצ"ל.  איגר  עקיבא  רבי  על  סיפור  לכם  אספר  זה  "בעניין  "אמן"(: 
אנשי  כל  נכדו.  לחתונת  וורשה,  לעיר  איגר  עקיבא  רבי  הגיע  פעם 
הרחובות  הדור.  גדול  שהה  שבה  לאכסניה  בסמוך  התאספו  העיר 
השחירו מרוב בני אדם, אי אפשר היה לזוז מרוב צפיפות, ומשטרה 
לא הייתה שם שתשמור על הסדר. רבי עקיבא איגר, שראה מחלונו 
את המוני בני האדם, שאל את השמש שלו: 'אמור לי, כלום הגיבנת 
המום  את  לראות  באים  אנשים  שאלפי  עד  נוראה  כך  כל  שלי 
שלי?!'... לא עלה בדעתו שבאים לכבודו! הוא חשב שבאים לראות 

יהודי כפוף עם גיבנת!
"על כל פנים, הוא שהה באכסניה זמן־מה, ואז פנה אל אחד מהנוכחים 
ושאל: 'היכן גר פלוני הסנדלר? ברצוני לבקר אותו!'. נהיתה סערה 
גדולה. מה רוצה גדול הדור מהסנדלר, איש פשוט ביותר? לא עברה 
נסתר,  צדיק  גילה  עקיבא  שרבי  ידעה  ורשה  וכל  שעה-שעתיים 

הסנדלר... אלפי אנשים הגיעו במרוצה לראות את הצדיק הנסתר.
לא  אפילו  הוא  שלו.  מהחיים  רוצים  מה  ידע  לא  עצמו?  "והסנדלר 
ידע מי זה רבי עקיבא איגר. סביב בית המלאכה שלו נוצרה מהומה. 
אלפי אנשים התאספו שם. היה לו חלון קטן הפונה לרשות הרבים, 
מסביב  האיומה  הצפיפות  מחמת  וכעת  אוויר,  קצת  נכנס  בקושי 

לחנותו לא נכנס אוויר פנימה, ונעשה מחניק.
את  לראות  'באנו  פה?'.  עושים  אתם  מה  מכאן,  'לכו  צעק:  "הוא 

הצדיק הגדול', קראו לעברו.
"'איזה צדיק, מי צדיק?', תמה הסנדלר.

" אומר הסנדלר שהוא לא צדיק... נו, אבל אם הרב'ה אומר – ברור 
שהוא צדיק, אלא שצדיק נסתר הוא!

לראות  באה  וורשא  כל  שורות.  שורות  שם,  עמדו  אנשים  "אלפי 
את הצדיק הנסתר שרבי עקיבא איגר גילה. בינתיים שאלו את רבי 
לו  - ברוח הקודש? או שהיו  נסתר  ידע שהוא צדיק  עקיבא מהיכן 

קשרים אתו, התכתב אתו?
"'צדיק נסתר?', תמה רבי עקיבא איגר, 'יתכן, אך לי לא ידוע שהוא 

צדיק'.
"'הוא לא צדיק נסתר? אז למה הרב'ה ביקש ללכת אליו מיד כשהגיע 

לעיר?'.
"'מה זאת אומרת למה? משום שהוא קרוב שלי, שאר בשרי, ואסור 
לי להתעלם ממנו. ההלכה היא שזקן הרואה אבדה, זקן ואינה לפי 
כבודו – הוא פטור. פעמים שאתה מתעלם. אבל אצל קרוב משפחה 
כתוב: 'ומבשרך אל תתעלם', כאן אין היתר של 'והתעלמת', ואפילו 
זקן ואינה לפי כבודו מחויב במצווה זו. לכן הייתי מוכרח לבקר את 

קרובי על אף שסנדלר הוא'.
אברהם  שולח   – ואחיין  גיס  שהיה   – לוט  שאת  אפוא,  יתכן,  "כיצד 
מביתו, ואפילו לא מנסה להסביר לו את חומרת עוון הגזל, אולי ישוב 
לוט  הוא: אם  בביתו? התירוץ  להניחו להישאר  ויוכל  מדרכו הרעה 
היה מצדיק עצמו שגוזל כי יש לו יצר הרע, 'נכון, זה אסור, אבל מה 
אעשה ואין לי ברירה, אני לא יכול להתגבר על היצר הרע' – אברהם 
היה לומד אתו מוסר, מסביר לו את חומרת עוון גזל, ויתכן שלבסוף 

לא היה נאלץ לשלחו מעל פניו.

המשך בעמוד הבא
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'רועים של  הייתה אחרת:  לוט. הבעיה  זה לא מה שהיה עם  "אבל 
לוט רשעים ומרעים בהמתם בשדות אחרים, ורועי אברהם מוכיחים 
אותם על הגזל, והם אומרים: 'נתנה הארץ לאברם, ולו אין יורש, ולוט 
יורשו, ואין זה גזל, והכתוב אומר והכנעני והפריזי אז יושב בארץ ולא 

זכה בה אברם עדיין'.
וגמרא  במשנה  פלפול  גאנצער  א  הלכתית,  טענה  עם  בא  "לוט 
בפרק יש נוחלין... הוא טען: על פי דין מותר לי לרעות את בהמותיי 
נבל  אתה  יורשו!  ואני  לאברהם  שייכת  הארץ  כי  אחרים  בשדות 
ברשות התורה? אתה אומר שעל פי דין הינך עושה את מעשיך? אם 

כך אין מה לעשות אתך, היפרד נא מעלי!
"שאלו את אלו שעוסקים עם בעלי תשובה, הם יספרו לכם: אותם 
'גראבע יונג' )-פרחחים פורקי עול( שאוכלים נבלות וטרפות כי הם 
עוון  חומרת  על  לדבר  אפשר  עמם   – ולזלול  לאכול  רוצים  פשוט 
מאכלות אסורות, ועל מעלתו של כל יהודי, ובמקרים רבים הדברים 
מתיישבים על דעתם והם משנים את התנהגותם. אבל אותם אלו 
שמתחכמים ואומרים שעל פי דין הדבר מותר, והם שומרי המצוות, 
הם הדתיים האמתיים... אליהם אי אפשר להתקרב אפילו סנטימטר, 

כי לדעתם הם הצדיקים" )הדברים פורסמו בספר 'יחי ראובן'(.
הגאון בעל ה'חמדת שלמה' זצ"ל, רבה של ורשה, עיר ואם בישראל, 
בא  אם  גם  לפיכך,  העיר.  עניני  בכל  וטרוד  היה  עצום  מתמיד 
פעם  ויוצא.  מברך  טוב",  "מזל  מאחל  ועולה,  מקצר  היה  לשמחות 
הגיע לחתונה, והמחותנים אינם קרובים ואינם מקורבים. קיבלו פניו 
מה  ותמהו,  ה'מזרח'.  והאיר  וישב  ועלה  בראש,  והושיבוהו  בכבוד 

ראה לחרוג ממנהגו, הלוא כל רגע יקר לו. 
הודיעו,  שלמה'  שה'חמדת  שסיפר  המחותן,  ידי  על  נתגלה  הסוד 
זצ"ל:  איגר  עקיבא  רבי  ישראל,  של  מרבם  בקשה  אליו  שהגיעה 
בהיות שהמחותן הוא קרוב רחוק שלו, ונאמר: "ומבשרך ]מקרובך 
)רש"י([ לא תתעלם" ואמרו )יבמות סב:( על המקרב את קרוביו "אז 
תקרא וה' יענה, תשווע ויאמר הנני" )ישעיה נח, ט(; והואיל וקשה לו 
להשתתף בשמחתם בעצמו, מבקש הוא מה'חמדת שלמה' שיהיה 

שלוחו.
אמר ה'חמדת שלמה': "מי אני ומה אני מול גדלותו של הגאון רבי 
עקיבא איגר. איך יכול אני להעז לחשב להגיע למעלתו, הן על כך 
מינה  אם  אבל  ו(.  כה,  )משלי  תעמוד'  אל  גדולים  'ובמקום  נאמר: 
זמן  להאריך  רציתי  כמותו,  אדם  של  ושלוחו  שלוחו,  להיותו  אותי 

השליחות ככל האפשר".

 אברהם קירב את המשפחה הלא־נעימה
לאור  שיצא  בראשית־שמות,  סדר  על  משזר',  'שש  הנפלא  בספר 
ע"י הרב הגאון רבי שמואל שלום דזאלאשינסקי שליט"א בהסכמת 
גדולי ישראל שליט"א, מובא שאברהם אבינו מוגדר בחז"ל כעמוד 
החסד, וכמאמר הנביא )מיכה ז, כ( "חסד לאברהם". גוונים והנהגות 
רבות ישנם למידת החסד, ואולם נראה שאברהם זכה שמידת החסד 
בהרחבה  המבואר  )כפי  הנהגתו  לעיקר  ונחשבה  שמו  על  נקראה 
בספרי המקובלים, שבעוד שיצחק נהג במידת הדין ויעקב בהנהגת 

תפארת, הרי הנהגת החסד היא הנהגת אברהם(, בכך שעסק בעיקר 
בחסד עם הקרובים אליו, וזה למרות שחלק מבני משפחתו עשו לו 

עוולות גדולות - דבר המלמדנו את גדר ומהות מידת החסד בכלל.
הרב דזאלאשינסקי מצביע על מספר דוגמאות לכך: מצינו בחז"ל 
חזקה  מחויבות  לו  הייתה  לאביו,  ודאג  קשר  על  שמר  שאברהם 
ועמוקה לאביו, ואילולא צו ה' לעזוב את ארצו ומולדתו היה ממשיך 
לדאוג לאביו ולסעוד אותו לעת זקנה, למרות שאביו גרם שישליכוהו 

לכבשן האש ורצה להרגו.
על הפסוק "אַחֲרֵי הִפָּרֶד לוֹט" כתב רש"י:  "כל זמן שהרשע עמו היה 
הדיבור פורש ממנו". הרי לנו דבר נורא למתבונן:  אברהם הלך עם 
רב, למרות שידע  והעשירו עושר  לו לכל צרכיו  בן אחיו, דאג  לוט 
אבינו  אברהם  ממנו.  השכינה  לסילוק  לו  גרמה  לוט  עם  שהליכתו 
העדיף לעשות חסד עם לוט בן אחיו, שרועיו התנהגו ברמאות ובגזל 
וגרמו להכפשתו של אברהם עצמו, גם אם ע"י כך הפסיד מעלות 

רוחניות רמות, בכך שהשכינה הקדושה נסתלקה ממנו.
את  שציערה  למרות  בהגר  לפגוע  רצה  לא  שאברהם  כן  גם  מצינו 
שרה, עד ששרה כעסה ואמרה "חמסי עלייך", ורק אז אמר אברהם 
ששרה  היינו  בעינייך",  הטוב  לה  עשי  בידך,  שפחתך  "הנה  לשרה 
היא זאת שתעשה בה כרצונה ולא אברהם עצמו, שלא היה מסוגל 
אברהם  שב  שרה  של  פטירתה  לאחר  ובנוסף,  בעצמו.  להענישה 

אבינו עליו השלום ונשא את הגר לאשה. 
העבירות  ג'  על  ועבר  רעה  לתרבות  בעצמו  שיצא  ישמעאל, 
החמורות, התאכזר ליצחק וסיכן אותו כפשוטו, ובכל זאת אברהם 
לא רצה להוציאו מביתו, שהרי סוף סוף בנו הוא, וכמאמר הפסוק: 

"וירע הדבר מאד בעיני אברהם על אודות בנו".  
שגדר  גדול,  חידוש  ע"ה  אבינו  אברהם  של  מהנהגתו  למדים  אנו 
חסד בבסיסו אינו מתחיל בהטבה לאחרים אלא במחויבות עד כדי 
וכבר אמרו בעלי המוסר שחסד  נפש לקרוביו ומשפחתו.  מסירות 
שלמרות  התחדש  אברהם  של  שבהנהגתו  אלא  בבית,  מתחיל 
זאת דרגת החסד  וכלל, בכל  כלל  שקרוביו מתנהגים שלא כשורה 

המושלמת היא להישאר מחויב גם להם כבתחילה.
בדומה לכך כותב בספר 'שש משזר', כי מצאנו בהנהגת החסד של 
וכדברי  ישראל,  בעם  לחסד  סמל  שהיתה  מלכות,  של  אמא  רות, 
בועז לרות: "ברוכה את לה' בתי גדול חסדיך האחרון מזה הראשון".
אלא  וכדומה,  לנזקקים  תמחוי  בית  חסד,  מפעל  הקימה  לא  רות 
ישראל  מארץ  ויצאה  שחטאה  למרות  לחמותה,  נאמנה  הייתה 
הזקן  בועז  עם  שם  לו  להקים  לבעלה  נאמנה  הייתה  רות  ונענשה. 
)"לבלתי לכת אחרי הבחורים אם דל ואם עשיר"(; ולמרות שבעלה 
הראשון חטא בכך שהתחתן עמה בהיותה מואבית, כל זה לא מנע 
זה  ומחמת  ולבעלה,  למשפחתה  עצומה  מחויבות  להראות  ממנה 

הוכתרה לסמל של בעלת החסד בעם ישראל.

בסנהדרין  הגמרא  בבית.  מתחיל  האמתי  שהחסד  מדגישים  חז"ל 
)עו:( מגדירה זאת במשפט אחד נפלא. משפט שאני, באופן אישי, 
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רבי אריה התחנן בפני האורח: "הנה השעה כבר התאחרה, במטותא ממך 
הישאר עמנו". האורח הסכים, הרבנית הציעה לו מיטה והוא נשכב לנוח. 

לפנות בוקר, כשקם רבי אריה לתפילת שחרית הבחין הוא כי ה'אורח' 
נעלם מן הבית, ואיתו נעלמו גם הגביע ופמוטי הכסף...

על הכנסת אורחים המהודרת של הגה''צ רבי אריה לוין זצ''ל

הרב ישראל ליוש

גְדוֹלָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים יוֹתֵר מֵהַקְבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה )שבת קכז.(

המשגיח, הגה"צ רבי שלמה וולבא זצ"ל, היה אומר על דברי הגמרא 
ב'הכנסת אורחים'  זצוק"ל:  כ"ק אדמו"ר מאוזרוב  הללו משמו של 
הוא  וכך  האורח,  בפני  עצמו  להכניע  היא  הבית  בעל  של  עבודתו 
ירגיש נעים בביתו. אין מקום לגאווה והתנשאות בהכנסת אורחים. 
אבל ב'קבלת פני שכינה' עלול האדם להתגאות על שזכה למעמד 
כ(  יא,  )במדבר  רש"י  וכדברי  השכינה,  פני  את  מקבל  שהוא  כזה 
על בכיית בני ישראל במדבר "מי יאכילנו בשר", "אם לא שנטעתי 
אורחים  הכנסת  "גדולה  כן  ועל  לבכם...".  גבה  לא  ביניכם  שכינתי 
יותר מקבלת פני שכינה", כי ב'הכנסת אורחים' הוא יתגאה פחות 

מ'קבלת פני שכינה'.

בפרשתנו מסופר על שניים שאירחו את המלאכים, אברהם אבינו 
ולוט. אירוחו של אברהם אבינו נזכר לטובה לדורות, ואילו מעשהו 
בנותיו  ואת  עצמו  את  בסכנו  שבו  הנפש  מסירות  למרות  לוט,  של 

מפני אנשי סדום, כמעט ואינו נזכר לשבח.
זו הוא, שאברהם אבינו חשב שהוא  היישוב המפורסם על תמיהה 
ואילו  רבות,  זאת טרח עבורם  ולמרות  מארח עוברי אורח ערביים 

לוט ידע שהוא מארח מלאכים...
הסביר  קמניץ,  ישיבת  משגיח  זצ"ל,  שטרן  אהרן  משה  רבי  הגה"צ 
את ההבדל באופן נפלא: אברהם אבינו חיפש לעשות חסד, הוא יצא 
עד  שקט  ולא  נח  ולא  אורחים,  וחיפש  אהלו  מחוץ  אל  היום  כחום 
שמצא אותם. גם אחרי חורבן חמשת הכרכים נאמר בתורה "ויסע 
משם ארצה הנגב" - הוא נסע לשם כדי לחפש אנשים לעשות עמם 
חסד; ואילו לוט, למרות שעשה חסד תוך סיכון חייו וחיי בנותיו הוא 
לא חיפש ולא חיזר אחר מעשי החסד, הוא הלך לגור בסדום, מקום 
אמנם  חסד.  מעשיית  לגמרי  שמופקעים  כמי  ידועים  היו  שאנשיו 
כשנזדמן לו מעשה חסד הוא עשה אותו באומץ רב, אבל הוא לא 

ביקש זאת ולא חיפש חסד...

ערב תשעה באב תש"ע, עם ישראל יושב על הארץ, אוכל סעודה 

שבע  בת  מרת  הרבנית  אך  הבית.  חורבן  על  ומתאבל  מפסקת 
קנייבסקי ע"ה, אשת חבר למרן שר התורה שליט"א, עומדת בפתח 

ביתה ונושאת עיניה לכיוון הרחוב.
"במה אוכל לעזור?", התעניין בן משפחתה שעבר שם בדיוק באותה 

עת, "קרה משהו? הכל בסדר?", הוסיף לתמוה.
שיסעדו  אורחים  מחפשת  "אני  הרבנית,  השיבה  בסדר!",  "הכל 
חיפשה  היא  בחבורה,  אוכלים  אין  זו  שסעודה  )אע"פ  בביתנו..." 

אורחים שיאכלו על כל פנים בביתה...(.

את מידת הכנסת אורחים המרובה ינקה הרבנית בבית אביה הגדול, 
מרן הגאון הגדול רבי יוסף שלום אלישיב זצוק"ל.

המלחמה  הורגשה  לא  בירושלים  המפרץ,  מלחמת  ימי  הימים 
לאזרחים  שהורו  מעטות  אזעקה  צפירות  מלבד  רבה,  בעוצמה 

להיכנס לחדר האטום.
הרב אלישיב כהרגלו קם בהשכמה, יושב ולומד בשקידה, ורק שעה 
על  שהתדפקו  רבים  של  לשאלותיהם  לימודו  מופסק  ביום  אחת 
ובבהירות, כראוי למי  ניתנות במהירות, בתמצית  דלתו. התשובות 

שדקותיו יקרות־ערך וחפץ לנצלן ללימוד תורה.
והנה לפתע, באמצע קבלת קהל, נשמעת אזעקה. הרב קם ממקומו 
מהעומדים  אנשים  שלושה  עוד  נכנסו  ואתו  האטום  לחדר  ופנה 
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אם נבקש להוסיף, נאמר כי יש הבדל נוסף בין הדרשנים, אם הוא "נאה 
דורש" גרידא או אף "נאה מקיים". לשמוע אודות 'בין אדם לחברו' מפי 
דרשן שאף מקיים את הדברים הלכה למעשה, זוהי דרשה עם טעם 

אחר לגמרי. וכזה היה רבי שמשון זצ"ל גופו, וממילא גם שיחותיו...

למנוע קנאה ותחרות
הקהילה,  לבני  'אויפרוף'  בשבתות  מלדרוש  לחדול  החליט  לימים 
יתירה מחשש  וזהירות  זו מקורה היה בטוב לב  גם החלטה  ובכלל. 
פגיעה בזולת, משנודע לו כי הבחורים משווים בין התארים בדרשותיו 
אלו וכמות השבחים שהרעיף על חתן פלוני לעומת אלמוני, ומתוך 
אינן  שההשוואות  דבריו  הועילו  לא  נפש.  עוגמת  לידי  הגיעו  כך 
נמנע  בלתי  שהדבר  ידע  הוא  ותג,  אות  בכל  לדקדק  ואין  במקומן 
ולפיכך החליט במשך תקופה להפסיק לשאת דברים בשמחות אלו.
נעמד  צורך לשבח את אחד המחותנים  זאת, כאשר פעם חש  עם 
מדבר  הייתי  אם  אבל  ב'אויפרוף',  לדבר  נוהג  איני  "אמנם,  ואמר: 

הייתי אומר שהמחותן היקר הוא...", וכאן הזכיר את שבחו בפניו.

מכבדי אכבד
אגב שמחות:

הרב זצ"ל נקט בדעה כי לא ייתכן לערוך שמחה ולהזמין אנשים, בין 
אם זו סעודת נישואין ובין אם 'שלום זכר', בלי להכין כיבוד בכמות 
שתספיק לכולם. יש והיה הוא עצמו מגיע לשמחה בקהילה כשארגז 
שתייה קרה באמתחתו, הן לטובת הציבור והן לטובת בעל השמחה 

שלא תמיד ידע להעריך נכונה את כמות המשתתפים הצפויה.
הכיבוד  כי  לב  שם  שיחיו  מבניו  אחד  של  חתונתו  סיום  לקראת 
שהוצע לאורחים כמעט ונגמר. הוא פנה לאחד מבניו וביקש ממנו 
"חייב אני  ולקנות כמה ארגזים של עוגות.  למצוא מאפייה סמוכה 

בכך מדינא דהכנסת אורחים", הסביר את בקשתו.
כיוצא בזה, כאשר הבין פעם שרצפת אולם השמחות הסמוך לביתו 
היתה  שעתידה  ברכות  שבע  שמחת  לקראת  כדבעי  נוקתה  לא 
להיערך במקום, העיר: "כך לא מקבלים אורחים!", אך לא הסתפק 
בדיבור גרידא אלא טרח בגופו לשוות מראה הגון יותר לאולם. אחד 
ממקורביו שנבהל למראה עיניו התחנן בפניו שגם הוא יודע לנקות 
ויניח לו את המלאכה, אולם רבי שמשון זצ"ל משהזדמנה לידו מצווה 
שוב לא הניחה מידו: "אולי אתה יודע", הגיב כלפיו, "אבל לא כמוני"...

מקדם בכבוד ובהערכה
באופן כללי, מתארים אנשי הקהילה, היה שמור לרב זצ"ל יחס של 
לכל  שהעניק  הלב  תשומת  בו.  שפגשו  אימת  כל  מיוחדת  חביבות 
אחד וההתעניינות הכנה בשלומם הולידה בקרבם תחושת חשיבות, 
ובכל פעם השכיל לחדש את ההרגשה הזו באופן בלתי צפוי גם להם 

שכבר הכירו את אצילות מידותיו.
כך מתאר, למשל, אחד מאנשי הקהילה את בואו לחתונת אחד מבני 

הרב זצ"ל. 

אל  דרכו  פילס  המעשה  ובעל  ברכות',  ה'שבע  לפני  אז  עמדו 
שולחן ה'מזרח' כדי לאחת מזל טוב. לכאורה, עוד אחד מני רבים, 
חפוזה  הוראה  בין  שנייה,  לשבריר  פנים  לו  מאירים  הטוב  ובמקרה 
זצ"ל  שמשון  רבי  לא.  אך  כאלו.  טרודים  ברגעים  אחר  או  זה  לבין 
נעמד לכבודו מלוא קומתו, הושיט לו ידו ואמר מכל לבו: "אתה לא 
האורח  של  הרגשתו  שהגעת...".  בלב  טוב  לי  עושה  זה  כמה  יודע 
אחד'  כ'עוד  ולא  ממש  המשפחה  מן  אחד  של  הייתה  רגע   באותו 

מן הקהילה.
הרב  ולחוץ.  השפה  מן  מעושה  אמירה  זו  הייתה  שלא  הוא,  העניין 
זצ"ל אמנם חש כך במלוא הכנות, וממילא השכיל להעניק הרגשה 

נפלאה זו גם לסובביו.

"אל דאגה, הברכה תתקיים..."
מספר בעל המעשה: "היה זה לפני למעלה משלושים שנה, כאשר 
חלפו־עברו להן שנים אחדות מעת נישואיי ועדיין לא זכיתי להיפקד 
לישועה  והציפייה  הנוראה  ההרגשה  את  לתאר  צורך  אין  בבנים. 
אחוזות  היו  כולן  המחשבות  שעה.  שעה  יום,  יום  כלות,  בעיניים 

בתפילה ובדאגה מתמדת של 'הבה לי בנים...'.
מרן  של  לביתו  להיכנס  נהגתי  ברק  לבני  שהזדמנתי  פעם  "בכל 
רעייתי  ושל  שלי  השמות  את  בפתק  לו  ולהגיש  זצ"ל  הסטייפלר 
יום אחד נקלעתי לבני ברק לצורך  על מנת להתברך מפיו בזש"ק. 
עם  לסטייפלר  ונכנסתי  ההזדמנות  את  ניצלתי  וכדרכי  סידורים, 
הקוויטל הקבוע. למרבה תדהמתי נעמד הסטייפלר מכסאו ואמר לי 

בטרוניה: 'הרי כבר היית כאן היום...'.
"כמובן שהשבתי תיכף שלא הייתי, אולם הוא עמד על דעתו וחזר 
פעמיים או שלוש על המילים 'כבר היית פה'. משנוכח לדעת שאני 
'ובכן, אם כבר היית כאן  ואמר:  מכחיש, הפטיר הסטייפלר לבסוף 
היום - לא תחול הברכה, אבל אם לא היית - תחול הברכה', וחזר על 
כך בקול גדול מאוד שלוש פעמים, עד שהנוכחים בחדר ההמתנה 

בחוץ נרתעו בבהלה וביקשו לדעת מה אירע...
"יצאתי מביתו", ממשיך בעל המעשה לתאר, "'הרוס' לגמרי. באותה 
עת לא הצלחתי להבין על סמך מה אמר בביטחון כה מוחלט שכבר 
הייתי אצלו באותו יום. רק בהמשך נודע לי, כי אחד מבני משפחתי 
שהה אף הוא בבני ברק כמה שעות לפניי, ונכנס להזכיר את שמותינו 
בפני הסטייפלר ללא ידיעתי, וכך זכר מרן זצ"ל את השמות. אולם 
התהלכתי  משיברוני.  אותי  לנחם  כדי  זו  בידיעה  היה  לא  זאת  בכל 
שבור ורצוץ עד שפגשתי באקראי את ר' שמשון זצ"ל ופרקתי את 

צערי באוזניו...
הנכונות  המילים  את  ומצא  הסוער  לבי  את  שהרגיע  היחיד  "הוא 
להשיב את רוחי. 'דע לך', אמר בביטחון, 'שבכל פעם שהסטייפלר 

צועק בקול רם על פלוני, הברכה שלו חלה. אין לף מה לדאוג'.
"ואמנם כדבריו כן היה", מסיים בעל המעשה את סיפורו המפעים", 

באותו שנה נולדו לי תאומים".

)מתוך הספר 'ואוהביו כצאת השמש בגבורתו'(

המשך מעמוד 13 | הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א
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המשך מעמוד 3 | הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל

לשלמות  אחריות  לו  שהייתה  וכיוון  לבו,  לנבכי  מאוד  הבין  הרב 
ודווקא  )לשיטתו  לו  והסביר  לצדו  התיישב  ולהצלחתה,  הקהילה 
יש רק לשמוח בשמחת  "יקירי! ראשית־כל  לפי רוחו של הכועס(: 
לא  זה  להצטער.  מה  על  לך  אין  ושנית־כל,  בטובתו.  ולרצות  השני 
אם  יקירי:  לך  אסביר  כלום.  מכך  נפסיד  ולא  שלנו,  מהכוח  יוריד 
ונקבעת  מתחזקת  קורה?  מה  פנים,  מאירים  לא  ואם  מתקוטטים 
המציאות הנפרדת: יש אנחנו ויש הם. שני בתי כנסת. אנחנו לבדנו 
יגבר על מי?  והם לבדם, שניים שנפרדים זה מזה. ומהיכן תדע מי 

ותמיד יש מתח צער ומבוכות רבות.
"אבל כאשר אנחנו מסייעים להם ומעניקים להם מהצלחתנו, והם 
שמחים בכך וטוב להם אתנו, אנחנו נהפכים ל'מרכז' המשרת את כל 
הסניפים. אם נחיה בשלום ונעניק אנחנו רק נרוויח. ולכן אתה צריך 

לעזור להם להצליח, כי צריכים לעזור ל'סניפים' להצליח...".
אחת  זו  כלומר,  החיים.  לכל  רב־גוונים  יסוד  בכך  לו  העניק  הרב 
כאשר  בעולם.  המהלכים  אנוש  בני  של  ביותר  הגדולות  הטעויות 
לך  נראה  וכישרונותיך, ברגע הראשון  אתה מסייע לשכנך מחלקך 
בעיניים קטנות כי אתה משפיל את עצמך או מפסיד משהו. חלילה. 

אם אתה מסייע לו אתה המרוויח. הפוך בה והפוך בה!
"איזהו  כי  לך  דע  תטעה,  אל  ככרוכיה:  צווחו  כבר  העולם  חכמי 
מכובד? המכבד את הבריות". ברגע הראשון אדם חושב שאם הוא 
הוא  כאשר  לא,  אך  שלו,  מהכבוד  בכך  מפחית  הוא  אחרים  מכבד 

מכבד הוא נעשה מכובד.

שטועים  למיליוניהם,  העולם'  'בני  על  והולכת  היוצאת  שגגה  וזו 
ומפסידים את הכבוד ואת האחווה.

ובית  'נחלת משה והסביבה',  'נחלת משה' היה לרב  ואכן, רבה של 
בית  ובחסד.  בתפילה  בתורה,  האזור  כל  של  למרכז  נעשה  הכנסת 
אחרות  לקהילות  ללמד  דוגמה  לשמש  יכול  משה'  'נחלת  הכנסת 

כיצד להצליח.
ה'כאוב'  המצב  את  הרב  באוזני  הציג  והוא  כאוב,  היה  נוסף  אברך 
נלחמים  לא  אנחנו  "מדוע  בזעם:  דיבר  הוא  כלשונו.   - וה'מעצבן' 
בבתי הכנסת הנפתחים באזור ומפריעים לנו?!". רבי בן ציון שהכיר 
להילחם  "אם  לו:  אמר  ואז  קמעה,  הרהר  מלחמה,  של  אנרגיות  בו 
אתה רוצה? בבקשה, אבל על־ידי בנייה חיובית אצלך. כך תילחם. 
לא על־ידי החרבה של השני. אם אתה מעונין להצליח תעצים את 
עצמך, תקים כולל ב'נחלת משה', תפתח שיעורים נוספים, תייצר 
בתים,  לבעלי  גם  נוספות  מסגרות  תשכלל  הכולל,  בתוך  מסגרות 

ובכך כולם ירוויחו.
אין להוציא אנרגיה של צער, טענות, מרירות או מחלוקת חלילה, 

אלא להשקיע בבנייה.
ללמדך עוד, שהחכמה באה אחרי נקיות ולב טוב. כי מי שלבו עכור, 
מידותיו חוסמות את החכמה, מסתירות את האור של האמת. ר' בן 
ציון וקהילתו יוכיחו כי בכוח 'לב טוב' מתעצמת החכמה ומתחזקת 

ההצלחה, ואידך זיל גמור.

)מתוך 'ספר ללא שם' על הגאון בעל ה'שלמי תודה' רבי בן ציון פלמן זצ"ל(

המשך מעמוד 13 | הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א

רבי  שאלו  נישואיו  שלאחר  סיפר,  אמסטרדם  נפתלי  רבי  הרה"צ 
ישראל אם הוא עוסק במצוות גמילות חסדים? ענה לו: "אין לי כסף 
בבית  אלא  התכוונתי,  לזה  "לא  ישראל:  רבי  לו  אמר  גמ"ח".  לנהל 
לאחר נישואין אפשר לעשות כל כך הרבה גמילות חסד עם האשה".
הגאון הרב מטעפליק נכנס פעם בערב חג הפסח לבית המדרש וראה 
'פתקאות',  ורשם  בפינה  התיישב  ולומדים.  יושבים  אברכים  הרבה 
אח"כ עלה על הבימה ואמר שיש לו רשימה של בתי אלמנות ובתים 
שלבקשת  כמובן,  זו.  במצווה  להשתתף  מוכן  ומי  עזרה  שצריכים 
הרב מטעפליק כולם הסכימו ונעמדו בתור כל אחד לקבל כתובת, 
ללכת  "עליך  כי  ברמזו  ביתו',  'כתובת  קיבל  אברך  שכל  היה  ופלא 

לביתך לעזור לאשתך".
הנהגת הרה"צ רבי דוד בהר"ן

התפרסם  בירושלים,  ההוראה  מגדולי  בהר"ן,  דוד  רבי  הרה"צ 
בקנאותו הגדולה ובמלחמותיו, ופחות התפרסם בלבו הרחום. סיפר 
הרה"צ רבי שלום שבדרון זצוק"ל, כי פעם ראה את רבי דוד מבחין 
באשתו שהולכת עם פחי מים, מיד רץ לעזור לה, וראהו  שממלמל 

בפיו "לשם מצוות חסד, לשם מצוות חסד".
אחרים  לבית  בלילה  חמישי  ביום  או  שבת  בערב  בא  היה  כאשר 
מנעלי  את  מניח  היה  לשבת  הבית  את  שטפו  שכבר  והבין 

רצפת  את  ללכלך  שלא  כדי  יחף  ונכנס  מבחוץ,  שלו   הבית 
 הבית. 

פעם אחת הגיע לתפילת ותיקין ומשום־מה חזר תיכף לביתו ואח"כ 
חזר לבית הכנסת, והמתפללים שידעו שכל מעשיו הם ע"פ הלכה 
לסיבת  זצוק"ל  אויערבאך  הגרש"ז  מרן  שאלו  במעשיו.  התעניינו 
הדבר, וגילה לו רבי דוד בסוד: "מתגורר אני אצל בתי )היה זה אחרי 
הקפה  כוס  את  לשטוף  שכחתי  ברצוני  שלא  היום  אשתו(.  פטירת 
ששתיתי בחצות הלילה, ועד הבוקר עלולה שארית הקפה להתייבש 
וקשה יהיה עליה לשטפה, לכן  חזרתי אפוא על עקבותיי כדי לשטוף 

את הכוס בעוד השארית רכה".
רגיל היה מרן הרב מטשעבין, שהתגורר בשכונת שערי חסד, לספר, 
"היתכן?!  וכשנשאל:  פסח,  בהלכות  בשאלות  מקל  היה  דוד  שרבי 
מקל?",  אתה  וכיצד  פסח  בהלכות  מחמירים  הפוסקים  כל  הלוא 
היה משיב: "יש לי הרבה חומרות לעשות, ואילו הייתי יודע שאתם 
תעשו זאת בעצמכם הייתי אומר לכם אותם, אבל יודע אני שתטילו 

זאת על נשותיכם, וזה אינני רוצה כי כבר יש להן מספיק עבודה".
מנהגו היה להחמיר בכל שבת על זמן ר"ת, אבל במוצאי יוה"כ הקל 
מפני קושי הצום של בני ביתו שאינם צריכים לסבול מחמת חומרתו.

)מתוך הספר 'מידות והנהגות טובות'(
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המשך מעמוד 10 | הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ שליט"א

המשך מעמוד 19 | הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א

המשך מעמוד 22 | הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א

"תשמטנה ונטשתה" )אפקעתא דמלכא(, כפי העולה בנבכי אותה 
סוגיא דהמפקיד, בדין 'נכסי נטושים' )שנטשום בעליהם על כרחם( 

ו'נכסי רטושים' )שעזבום הבעלים מדעתם(, עיין שם.
פנים  לו  הראה  הבחור,  של  הבהירה  תשובתו  את  הרב  כששמע 
שמחות מאוד. "זייער גוט"! )טוב מאוד( אמר בחיבה גלויה ושופעת! 
"זה מוכיח שיודע אתה מצוין! משום שאלו הן מילים נדירות מאוד, 
שלא מופיעות הרבה, ואם הוכחת ידיעתך באלו המילים בוודאי יודע 

אתה היטב גם את השאר"...
וניגשו הבחורים לקבל את תעודותיהם  כשהסתיים המבחן הארוך 
מידי הרב, כתב לו הרב לאותו בחור תעודה יפה ומעודדת, וכך שימח 
אצל  הגדול  מהמבחן  יצא  שהנה  ביותר,  מרוממת  בהרגשה  לבו 
הראב"ד כשווה בין כולם, והוכיח לעצמו שגם הוא הצליח לעבור את 

המבחן ממש כמו כולם!

מעמד המבחן הגדול הזה נחרט עמוק בלבו ונסך בו עידוד רב. הוא 
התהלך כבר כמה שנים במין 'ייאוש' פנימי, רחמנא לצלן. תדמיתו 
בעיני עצמו הייתה שלילית וירודה, כמי שאף פעם לא יכול להצליח. 
בסתרי לבו הוא אפילו כבר תכנן לעזוב את הלימודים. ברם, בעקבות 
כולם,  כמו  ויודע  יכול  הוא  שגם  לדעת  שנוכח  לאחר  מעמד,  אותו 
הוא שינה תכניותיו וניגש אל הלימודים ביגיעה יתירה ועמל קשה, 

ומתוך תקווה איתנה להתעלות יותר בלימודיו.
סופו של אותו בחור היה, שבעקבות החיזוק העצום שקיבל בבית 
הרב, ומתעודתו המפוארת שנתלתה במסגרת הדורה בסלון ביתו, 
נהפך  הימים  שברבות  עד  הקדושה,  בתורה  כולו  כל  את  השקיע 

לתלמיד חכם גדול.
מורא'דיג!

)מתוך 'טיב המעשיות'(

תקוה", שמומחיותו הרבה במלאכת החינוך בתבונה ובדעת נודעה 
לשם דבר.   

חינוך - גודל האחריות
להשתתף  זכיתי  שנים  עשרות  לפני  שליט"א:  מורי  אבי  סיפר 
באסיפת מחנכים בפתח תקוה, אשר בראשה עמד הגאון הצדיק רבי 
אליהו אליעזר דסלר זצ"ל. בפתח דבריו אמר הרב דסלר כך: "יראתי 

בפצותי שיח... אני עומד כאן וחושש לדבר".
לנוכח מבטיהם התמהים של המלמדים, ביאר הרב דסלר את דבריו: 
"סבורים אתם שאני עומד לדבר רק לפני כמה עשרות מחנכים... לא 
ילדים. כל תלמידיכם  ורואה למול עיניי אלפי  ולא! אני עומד כאן, 
בהווה, וכל התלמידים שיבואו במהלך השנים, כולם תלויים בגישה 

שלכם למלאכת החינוך. לפיכך - יראתי"!
עוד הוסיף הרב דסלר ואמר: "מי יודע אצל מי מכם יופקד גדול הדור 
הבא. אולי אצל אחד מכם יצמח רבי עקיבא איגר, חתם סופר, חפץ 
לתאר.  ואין  לשער  אין  תלמידו  על  המחנך  השפעת  וגודל  חיים... 
נמצא אם כן, שבמילה אחת כאן אוכל להשפיע על גורלו של גדול 

הדור הבא, וממילא של כל הדור. אם כן זהו פחד עצום לדבר"!
היא.  נוראה  ומחנכים  הורים  של  כתפיהם  על  המוטלת  האחריות 
עליהם לדעת ולשנן לעצמם תמיד, כי בידיהם נמצא המפתח לכל 
הם  ודיבוריהם,  הנהגתם  במעשיהם,  התלמיד.  או  הילד  של  עתידו 
ועלולים  הילדים,  של  הרכה  נפשם  על  עצומה  השפעה  משפיעים 

לקבוע את דרכם לכל ימי חייהם.  

)מתוך הספר 'אוצרותיהם אמלא'(

התרגשתי כשלמדתי אותו. וכך אומרים חכמינו: "האוהב את שכניו, 
לעני  סלע  והמלווה  אחותו,  בת  את  והנושא  קרוביו,  את  והמקרב 
בשעת דוחקו – עליו הכתוב אומר 'אז תקרא וה' יענה'". לאהוב את 
מי? את השכנים. לקרב את מי? את קרובינו. להתחתן עם מי? עם 
בת משפחתנו. כי חסד צריך לחפש קודם־כל במעגל הקרוב ביותר 

אלינו.
הק':  האר"י  של  הגדול  תלמידו  זי"ע,  ויטאל  חיים  רבי  רבינו  כותב 
אינם  ביתם  בני  כולם אולם עם  בני אדם הגומלים חסד עם  "ישנם 
גן  ייפתחו להם שערי  מיטיבים, וחושבים לעצמם שבבואם לביתם 
עדן... אוי להם ואוי לנפשם, כי לא ידעו ולא יבינו שכּל מעשי החסד 

שלהם הבל!".
לאור דברי רבי חיים ויטאל זי"ע אמר מורי ורבי המשגיח רבי שלמה 
אנשים,  המון  עם  חסדים  בגמילות  העוסק  ש"אדם  זצ"ל,  וולבה 
מלווה ונותן, מבקר חולים, מנחם אבלים, משמח חתן ועוד, בוודאי 
ישחק ליום אחרון בבוא פקודתו, כי זכויות רבות לו במעשה חסד. 

אבל יידע נאמנה, כי בשמים בודקים איך התנהג עם אשתו. אם גם 
עמה גמל חסד כל ימיו אשריו וטוב לו. אך אם אותה הקניט והזניח 
בבית, כעס והקפיד ללא חסד ונשיאה בעול, זה מכריע את דינו ולא 

יזכרו מאומה מכל חסדיו שעשה עם אחרים".
להכין עוף ליולדות מטעם ארגון של 'עזר ליולדת'? נהדר. להאכיל 
את המשפחה שלך ארוחה מזינה מדי יום, וליהנות ממנה יחד אתם? 

אף אחד לא רואה )חוץ מאלה שהכי חשובים לנו(. 
ייעוץ ותמיכה לילד שסובל מהזנחה? מדהים. להעניק אהבה  לתת 
לילדים שלך? אף אחד לא מעריך )חוץ מאלה שחשובים לנו ביותר(. 
להתנדב למערך עזרה לחולים? מעשה נאצל. לדאוג לבריאותם של 
ילדיך? מובן מאליו )חוץ מאשר בעיני אלה שהכי חשובים בעינינו(. 

של  הרוחניים  החיים  את  לנהל  ממש.  נשגב  חסד?  ארגון  לנהל 
שהכי  מאלה  )חוץ  לב  ישים  אחד  שאף  בלי  עובר  שלך?  המשפחה 

חשובים בעינינו(.
וכן, אנחנו צריכים לשנות את הלך החשיבה הזה.
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להם  ענה  אליהם,  פנה  במקומו,  שהתיישב  לאחר  השואלים.  בתור 
על שאלותיהם והמשיך להתעניין בשמם, בשלומם ובמעשיהם, ורק 

לאחר מכן שב ללימודו.
לפלא היה הדבר בעיני בני ביתו, הרי הרב חס על כל דקה ומעולם 
להתעניין  הרב  ראה  "מה  הפונים.  קהל  עם  הדיבור  את  הרחיב  לא 
בשלומם של שואלים אלו דווקא?", שאלו בני הבית את הרב לאחר 

שאלו יצאו מביתו.
הם  הרי  השואלים,  בשלום  להתעניין  צורך  רואה  איני  כלל  "בדרך 
מקבלים תשובתם וממשיכים בדרכם לעסקיהם ולעניינם, אך עתה 
כששהינו בחדר האטום לא יכלו השואלים לצאת לדרכם, אם כן הם 

אורחים שלי ומחויב אני במצוות 'הכנסת אורחים'...".

למעלה בקודש שאבה הרבנית את מידת ה'הכנסת אורחים' מסבה 
על  חס  הרחום  לבו  זצ"ל.  לוין  אריה  רבי  הגאון  החסד  איש  הדגול, 
כל איש מישראל, אף על הפחותים שבהם, ומשכך היה מבקר את 

האסירים בבתי הכלא.
ערב אחד נשמעות נקישות על דלת ביתו ובפתח עמד אחד האסירים 
שזה עתה שוחרר מכלאו. מאחר והוא מתגורר הרחק מירושלים ולא 

היה בידו פרוטה הוא פנה אל הרב כדי לבקש ממנו דמי נסיעה...
את  לו  העניקו  יפות,  פנים  בסבר  לביתם  הכניסוהו  והרבנית  הרב 

הסכום המבוקש, אך לא הסכימו שייצא בטרם יסעד את לבו.
אותם.  שביקר  על  אריה  רבי  לו  הודה  ארוחתו  את  שסיים  לאחר 
חסדים'",  ו'גמילות  אורחים'  'הכנסת  מצוות,  שתי  קיימנו  "בזכותך 

הוסיף רבי אריה להיטיב על לבו של האסיר המשוחרר.
אך האירוח לא הסתיים בכך. רבי אריה התחנן בפני האורח: "הנה 

הליל?  בחשכת  לביתך  עתה  תצא  מדוע  התאחרה,  כבר  השעה 
לביתך  תשוב  בבוקר  ומחר  הלילה,  עמנו  הישאר  ממך  במטותא 
בשעות היום!". האורח הסכים, הרבנית הציעה לו מיטה והוא נשכב 

לנוח.
לפנות בוקר, כשקם רבי אריה לתפילת שחרית כוותיקין מבחין הוא 

כי ה'אורח' נעלם מן הבית, ואתו נעלמו גם הגביע ופמוטי הכסף...
ואמר:  הכסף  כלי  גניבת  על  לה  וסיפר  רעייתו  את  העיר  אריה  רבי 
אך  בסיבתי...  אדם  שייענש  חפץ  איני  שלם,  בלב  לגנב  מוחל  "אני 
הבה ונבטיח אחד לשני", הוסיף רבי אריה ואמר לרעייתו, "שמקרה 

מצער זה לא ימנע בעדנו מלארח גנבים בביתנו גם בעתיד...".

תור של שואלים השתרך על מפתן דלתו של הגאון רבי אריה לוין 
זצ"ל, ממתינים שישוב מן השיעור ומפעולות החסד הרבות - חתונת 

מצווה, ביקור חולים וניחום אבלים.
מקורבו שהמתין אף הוא אמר לשניים שקדמו לו כי דבר־מה קצר 
לפניו  הרב  אל  להיכנס  מהם  וביקש  הרב בפרטיות,  אל  לו  ודחוף 

לכמה דקות קצרות. הם הסכימו.
כשחזר הרב, נכנס המקורב ואמר לרבי אריה שהשניים שקדמו לו 
ביחידות לפניהם. לפליאתו הכניס הרב אף אותם  הסכימו שייכנס 
ויצא  סליחתם  את  ביקש  מיטתו  על  שהושיבם  ולאחר  החדר,  אל 
עם מקורבו אל הרחוב, והסביר לו: "אנחנו יכולים לשוחח אף בחוץ, 

ומדוע נשאיר את האורחים להמתין ברחוב...?".

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב ישראל ליוש, כתבו ל: 
israel.layosh@gmail.com

קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666

 * דף היומי בבלי
 * דף היומי בהלכה

 * ווארט או סיפור לפרשת השבוע
 * שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו'

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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 אילו מאכלים אין לבשל עבור ערב פסח שחל בשבת?
 מצוַת ביעור חמץ ומצוה אחרת – איזו מצוה נדחית מפני חברתה?

 יהודי מכר חמץ לגוי בפסח – האם הכסף מותר בהנאה?

סיכום 
שבועי 

ב'דף יומי 
בהלכה'

מֵהלכות ערב פסח שחל בשבת

* כשערב פסח חל בשבת, בודקים את הבית מחמץ בליל 

י"ג בניסן; ובערב שבת לפני חצות מבערים את כל החמץ, 

מלבד החמץ המיועד לאכילה עד לזמן איסור החמץ בשבת.

* בערב פסח שחל בשבת, בסעודה שלישית, שזמנהּ לאחר 

בני  למנהג   – חמץ  לאכול  אסור  כבר  שאז  מנחה,  תפילת 

בשר  יאכל  אשכנז,  בני  ולמנהג  עשירה;  מצה  יאכל  ספרד, 

ודגים; ואם אין לו בשר או דגים, יאכל פירות; ובנוסף יאכל 

בבוקר שתי סעודות פת. ויש אומרים שניתן לקיים סעודה 

אומרים  ויש  מבושלת,  במצה  היום  חצות  לאחר  שלישית 

שאף במטוגנת; ובשעת הצורך ניתן להקל.

מאכלים  זו  לשבת  לבשל  אין  בשבת,  חל  פסח  כשערב   *

חמץ שדרכם להידבק לכלים שמונחים בתוכן. ורצוי לבשל 

את כל תבשילי השבת בכלי הפסח. ואם רוצה לאכול בכלי 

חמץ, יערה מכלי הפסח לכלי החמץ, אך יקפיד שלא לערות 

ויש מבני אשכנז  רותח.  את התבשיל מ'כלי ראשון' בעודו 

חמץ,  של  קרים  מאכלים  השבת  יום  בבוקר  לאכול  שנהגו 

ואחר חצות – לאכול תבשילים חמים מכלי פסח.

* בערב פסח שחל בשבת, לאחר גמר אכילת החמץ, יוציא 

מרשותו את כל החמץ הנותר. והפירורים הקטנים שנותרים 

על הרצפה אינם טעונים ביעור, אך ראוי לטאטא את הבית.

החמץ  כל  את  להוציא  צריך  בשבת,  שחל  פסח  בערב   *

ולאחר  )'זמנית'(.  השישית  השעה  תחילת  לפני  מרשותו 

ואף  החמץ,  את  'יבטל'  מרשותו,  החמץ  כל  את  שהוציא 

שכבר ביטלוֹ בערב שבת.

מֵהלכות ביעור חמץ ואיסור חמץ

לקיימה  עליו  שמוטל  מצוה  פסח  בערב  לפניו  שיש  מי   *

היום, וטרם ביער את החמץ שברשותו, ואם יעסוק בביעור 

החמץ לא יספיק לקיים את המצוה – 'יבטל' את החמץ, ואז 

לצורך  מהביעור  ופטרוהו  מדרבנן,  רק  היא  הביעור  חובת 

וכן מי שהזדמן לפניו בערב פסח מקרה של  קיום המצוה. 

הצלת   – שברשותו  החמץ  את  ביער  בטרם  נפשות,  הצלת 

הנפשות דוחה כמובן את חובת הביעור, אך עליו לבטל את 

החמץ.

חמץ,  בביתו  שנותר  ונזכר  פסח,  בערב  לדרך  שיצא  מי   *

פחוּתה  החמץ  כמוּת  אם  אולם,  ולבערו.  לביתו  לשוב  עליו 

בכך  ודי  ולבערו,  לשוב  חכמים  הטריחוהו  לא   – מ'כביצה' 

ש'יבטל' את החמץ. ואם כמות החמץ פחוּתה מ'כזית' – בכל 

מקרה אינו צריך לשוב, ויש שמחמירים בדבר.

מצה,  ממנה  לאפות  כדי  ומים,  מקמח  עיסה  שעשה  מי   *

בשעה  אף   – התנור  התקלקל  לאפותה  הספיק  ובטרם 

כל  זו  עיסה  לבטל  הוא  יכול  חמץ,  'לבטל'  ניתן  לא  שכבר 

עוד לא החמיצה. ומאחר וביטלהּ, אינו עובר עליה באיסור 

מחשש  לבערהּ,  חובה  שהחמיצה,  לאחר  אך  דאורייתא; 

שיאכלנה בפסח.

מהראשונים  יש   – בפסח  לגוי  חמצו  את  שמכר  מי   *

שסוברים, למרות שעבר על איסור דאורייתא, שהרי נהנה 

מהחמץ בכך שמקבל כסף תמורתו, הכסף מותר בהנאה. וכן 

דעת השולחן ערוך. והוא הדין אם קיבל דבר אחר תמורת 

ז"ל קנסו את  החמץ. אולם, לדעת ראשונים רבים, חכמינו 

שולחנו,  על  הסמוכים  ביתו  בני  ואת  עצמו,  החמץ  בעל 

ואסרו עליהם להנות מתמורת החמץ. ולדעתם, אף כשמכר 

חמץ באיסור דרבנן – אסור להנות מתמורתו. ויש להחמיר 

כדעה זו, אלא אם כן איסור ההנאה כרוך בהפסד כספי גדול. 

להנות  מותר   – אחר  דבר  החמץ  בתמורת  וקנה  עבר  ואם 

מהתמורה של התמורה.
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'דף היומי בהלכה'. מחזור שני תשע"ה - תשפ"ב
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נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 59 חשון כסלו תש"פ

החדש הזה לכם

בימים אלו נשלמת ההיערכות הקדחתנית לקראת סיום 
המחזור הי"ג של הש"ס, על ידי רבבות לומדי 'הדף היומי' 

ברחבי העולם כולו. 

'הדף  אחרת,  לימוד  בתוכנית  עוסקים  אנו  זו,  במסגרת 
היומי בהלכה'. אבל תוכנית זו נשענת ונסמכת על חזונו 
הגדול של רבי מאיר שפירא זצ"ל, ובעצם מרחיבה אותו 
גם ללימוד המשנה ברורה. היא לא באה כחיקוי טכני של 
בתוך  כולו  הספר  את  לסיים  המאפשרת  לימוד  צורת 
קצת יותר משבע שנים, אלא גם מוסיפה נדבך נוסף על 

הרעיון עצמו. 

ב'כנסייה  שפירא  מאיר  רבי  שנשא  המפורסם  בנאום 
הגדולה' של אגודת ישראל, ושבו הכריז על תקנת 'הדף 
היומי', הוא גם הסביר את הבסיס העומד מאחורי הרעיון: 

יום  באותו  ילמדו  ואתר  אתר  בכל  ישראל  בית  כל  "אם 
לאיחוד  יותר  ביטוי מוחשי  לך  היש  גמרא,  אותו דף  את 
העליון בין קודשא בריך הוא, אורייתא וישראל?!... נוסע לו 
יהודי ותחת בית שחיו מסכת ברכות, נוסע הוא שבועיים 
על  עומד  כשהוא  הברית...לבסוף,  לארצות  מישראל 
ומוצא  המדרש  לבית  הוא  נכנס  הברית  ארצות  אדמת 
ומצטרף  היום  עמד  שבו  דף  באותו  עוסקים  יהודים 
ללומדים בחדווה, ומתפלפל עם הלומדים והם משיבים 

לו ונמצא שמו הגדול מתאדר מתגדל ומתקדש...".

היש  שפירא.  הגר"מ  של  דבריו  צדקו  כמה  וראו  הביטו 
מביתם,  הרחק  שנפגשים  מיהודים  יותר  נפלא  מחזה 
רבי  של  חזונו  הדף?  ובאותו  המסכת  באותה  ועוסקים 
מאיר שפירא התממש, וכיום, קרוב ל-100 שנים מאוחר 
יהודי  לכל  בסיסי  לימוד  סדר  מהווה  היומי  הדף  יותר, 
התריסין,  מבעלי  לרבים  וגם  לתורה,  עיתים  הקובע 
על  כוללים השוקדים  ואברכי  מופלגים  תלמידי חכמים 

תלמודם מבוקר ועד ליל. 

'דף  ובאותה המידה, גם הלימוד במסגרת  בדומה לכך, 
מכל  יהודים  עצמו.  החזון  באותו  נכלל  בהלכה'  היומי 
רחבי העולם עוסקים במקביל בהלכות פסח או בהלכות 
ראש חודש. בדיני ברכת הנהנין, או בפרטי הפרטים של 

הלכות 'קושר ומתיר' שבחלק ג' של המשנה ברורה. 

נאצלים  כמה  הזה,  המחזה  הוא  נהדר  מה  אמת 
אפריקה  מדרום  יהודים  שבהם  הללו  הרגעים  הם 
זה  פוגשים  שמונה,  ומקרית  מ'תפרח'  ומאוסטרליה, 
את זה ומגלים ששניהם עוסקים בלימוד אותן ההלכות 

במקביל. 

וכאשר הלך רעיון הדף היומי והתרחב עוד ועוד, כך גם 
צועד בעקבותיו רעיון 'הדף היומי בהלכה', וכובש מעגלים 
בהתמדה,  ומטפס  הולך  הלומדים  מספר  נוספים, 
וברצות ה' עוד נגיע לימים שבהם לא יהיה יהודי שאינו 
קובע לעצמו סדר לימוד יומי הן בש"ס הבבלי והן במשנה 

הברורה, ומלאה הארץ דעה את ה'. 

ללמוד  הצטרפו  לא  שעדיין  למי  הקריאה  תצא  ומכאן 
בואו  בגיבורים.  ה'  לעזרת  והצטרפו  חושים  היחלצו  זה: 
בית  כל  עם  יחד  בהלכה',  היומי  'הדף  בלימוד  ונתאחד 
ישראל, כדי שהשמחה הגדולה בסיום הש"ס המתקרב, 

תהיה כפולה ומכופלת בעז"ה. 

חזקו ונתחזקה 

העורך 

חג חנוכה קרב ולומדי 'הדף היומי בהלכה' לומדים הלכות פסח?!

הימים  תשרי,  מועדי  ממערכת  יצאנו  מכבר  לא  הנה 
נכנסנו  בטרם  עוד  אך  תורה.  ושמחת  סוכות  הנוראים, 
אליה, כבר החלנו לעסוק במועד הבא – חג הפסח. במרכזו 
'הדף  לומדי  נדרשו  התשובה,  זמן  בלב  אלול,  חודש  של 
היומי בהלכה' לשאול ולדרוש בהלכות הפסח, הרבה יותר 

משלושים יום קודם החג.

וכאן הבן שואל: הרי 'הדף היומי בהלכה' הוא לימוד הלכה 
למעשה, לדעת את הדרך אשר ילכון ואת המעשה אשר 
יעשון. אם כן, לא טוב היה לו היינו לומדים בחודש אלול 
את  ועתה  המינים,  וארבעת  הנוראים  הימים  הלכות  את 
הלכות חנוכה, ורק שלושים יום קודם החג נעסוק בהלכות 

הפסח?

יתירה מזאת, הרי מיד אחר הפסח נלמד בסדר 'הדף היומי 
בהלכה' את הלכות ליל הסדר! ממש כמו אתרוגים אחרי 

סוכות! וכי לא היה ראוי שנלמד הלכות אלו לפני פסח?

  

כדי ליישב תמיהה זו, נקדים את דברי התוס' )סנהדרין ז 
א( ביישוב הסתירה בין שני מאמרי חז"ל, מחד נאמר: "אין 
תחילת דינו של אדם אלא על דברי תורה". ומנגד, הגמ' 
שמכניסין  "בשעה  רבא:  דברי  את  מביאה  א(  לא  )שבת 
אדם לדין אומרים לו: נשאת ונתת באמונה? קבעת עיתים 
לתורה? עסקת בפו"ר?..." אם כן, מבואר שתחילת דינו של 

אדם אינו על דברי תורה, אלא על משא ומתן באמונה?

וז"ל: 'התם באדם שעוסק בתורה מיירי,  מיישבים התוס' 
כלל'.  עסק  כשלא  מיירי  והכא  עיתים,  קבע  שלא  אלא 
מבואר בתוס' שגם אדם שעוסק בתורה, עדיין יתבעו אותו 

על כך שלא קבע עיתים לתורה!

היתכן?! הוא עוסק בתורה, לא רק לומד תורה, אלא הוא 
עוסק בה... התורה היא העסק שלו... ובכל זאת יתבעו אותו 
על שלא קבע עיתים לתורה?! הרי אם התורה היא העסק 
יש  מה  על  בה,  לעסוק  כדי  עיתים  קובע  וודאי  הוא  שלו, 

לתבוע אותו?!

ואפילו  תורה  ללמוד  יכול  אדם  גדול,  יסוד  מתוס'  למדנו 
לעסוק בה, אבל אם הוא לא עושה זאת בקביעות, תורתו 
את  שמבטיחה  ביותר  הגדולה  המעלה  כי  חסרה,  עדיין 

הצלחתו בלימוד התורה היא ה'קביעות'.

  

חברותא  קבוע,  מקום  ל'קביעות',  לה  יש  רבים  סעיפים 
קבועה, זמן קבוע. כל אלו קובעים את לימוד התורה של 
האדם, ומקנים לו קנין נצחי בקנייני התורה. אך ישנו סעיף 
בהלכה'  היומי  'הדף  לומדי  קבוע...  לימוד  סדר   - נוסף 
יום אחר  יום עמוד אחר עמוד, דף אחר דף,  לומדים כל 
יום בקביעות מתמדת שאף דבר בעולם לא יוכל לשנות 

אותה.

נאמר בזהירות! הקביעות הזו היא כה איתנה שאף מועדי 
השנה החלים בה מעת לעת לא יזיזו אותה. אכן, זו מחירה 
בחנוכה  פסח  הלכות  נלמד  שפעמים  ה'קביעות'  של 
והלכות ארבעת המינים בתשעה באב, אך זו גם מעלתה, 
נזכה לסיים את כל ששת חלקי ה'משנה  ורק כך  כי כך 
הזו  הקביעות  כי  אחת,  הלכה  אף  לדלג  מבלי  ברורה' 
תשמור על התמדתנו בלימוד כל ההלכות כולן, גם אלו 

שאינן קשורות למועד זה או אחר...

  

משל מפורסם ימחיש לנו יותר מכל את מעלתו של הלומד 
רב  למרחק  יגיע  מי  ביניהם  התחרו  והצב  הצבי  העקבי. 
יותר בתוך שנה. הצב בהכירו את קצב הליכתו, החל מיד 
במלאכה ולא פסק לרגע. הצבי לעומתו שגם הכיר בכוחו 
ה'רץ כצבי' אמר לעצמו: "למה לי להתאמץ ולהתחיל כבר 
ללכת, הרי את מה שהצב הולך בשנה אני רץ בשעה, אנוח 

עתה, וכשיתחשק לי ארוץ ואשיג את הצב!".

לאחר כמה חודשים נזכר הצבי בתחרות, וכשראה כמה 
מעט הלך הצב, שוב הרשה לעצמו להמשיך לנוח....

זה כבר היה  בסיום השנה, התעורר הצבי ממנוחתו, אך 
מאוחר מידי, כי הצב האיטי אך העקבי, הספיק הרבה יותר 

מהצבי המהיר והדחיין...

כל  הלכות  לימוד  את  נדחה  אם  וברור,  פשוט  הנמשל 
מועד לערבו של המועד, אנחנו עלולים למצוא את עצמנו 
במועד, בלי שלמדנו את ההלכות. אך אם נתמיד ונלמד כל 
יום דף 'משנה ברורה' לפי סדר קבוע ולא מתפשר, נספיק 
את ההלכות כולן, ולבסוף נדע בכל חג ומועד את מנהגיו 

ואת הלכותיו.

הרב ישראל ליוש 

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

077-2222-666 או 4992*
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'דף היומי בהלכה'. מחזור שני תשע"ה - תשפ"ב
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נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 59 חשון כסלו תש"פ

החדש הזה לכם

בימים אלו נשלמת ההיערכות הקדחתנית לקראת סיום 
המחזור הי"ג של הש"ס, על ידי רבבות לומדי 'הדף היומי' 

ברחבי העולם כולו. 

'הדף  אחרת,  לימוד  בתוכנית  עוסקים  אנו  זו,  במסגרת 
היומי בהלכה'. אבל תוכנית זו נשענת ונסמכת על חזונו 
הגדול של רבי מאיר שפירא זצ"ל, ובעצם מרחיבה אותו 
גם ללימוד המשנה ברורה. היא לא באה כחיקוי טכני של 
בתוך  כולו  הספר  את  לסיים  המאפשרת  לימוד  צורת 
קצת יותר משבע שנים, אלא גם מוסיפה נדבך נוסף על 

הרעיון עצמו. 

ב'כנסייה  שפירא  מאיר  רבי  שנשא  המפורסם  בנאום 
הגדולה' של אגודת ישראל, ושבו הכריז על תקנת 'הדף 
היומי', הוא גם הסביר את הבסיס העומד מאחורי הרעיון: 

יום  באותו  ילמדו  ואתר  אתר  בכל  ישראל  בית  כל  "אם 
לאיחוד  יותר  ביטוי מוחשי  לך  היש  גמרא,  אותו דף  את 
העליון בין קודשא בריך הוא, אורייתא וישראל?!... נוסע לו 
יהודי ותחת בית שחיו מסכת ברכות, נוסע הוא שבועיים 
על  עומד  כשהוא  הברית...לבסוף,  לארצות  מישראל 
ומוצא  המדרש  לבית  הוא  נכנס  הברית  ארצות  אדמת 
ומצטרף  היום  עמד  שבו  דף  באותו  עוסקים  יהודים 
ללומדים בחדווה, ומתפלפל עם הלומדים והם משיבים 

לו ונמצא שמו הגדול מתאדר מתגדל ומתקדש...".

היש  שפירא.  הגר"מ  של  דבריו  צדקו  כמה  וראו  הביטו 
מביתם,  הרחק  שנפגשים  מיהודים  יותר  נפלא  מחזה 
רבי  של  חזונו  הדף?  ובאותו  המסכת  באותה  ועוסקים 
מאיר שפירא התממש, וכיום, קרוב ל-100 שנים מאוחר 
יהודי  לכל  בסיסי  לימוד  סדר  מהווה  היומי  הדף  יותר, 
התריסין,  מבעלי  לרבים  וגם  לתורה,  עיתים  הקובע 
על  כוללים השוקדים  ואברכי  מופלגים  חכמים  תלמידי 

תלמודם מבוקר ועד ליל. 

'דף  ובאותה המידה, גם הלימוד במסגרת  בדומה לכך, 
מכל  יהודים  עצמו.  החזון  באותו  נכלל  בהלכה'  היומי 
רחבי העולם עוסקים במקביל בהלכות פסח או בהלכות 
ראש חודש. בדיני ברכת הנהנין, או בפרטי הפרטים של 

הלכות 'קושר ומתיר' שבחלק ג' של המשנה ברורה. 

נאצלים  כמה  הזה,  המחזה  הוא  נהדר  מה  אמת 
אפריקה  מדרום  יהודים  שבהם  הללו  הרגעים  הם 
זה  פוגשים  שמונה,  ומקרית  מ'תפרח'  ומאוסטרליה, 
את זה ומגלים ששניהם עוסקים בלימוד אותן ההלכות 

במקביל. 

וכאשר הלך רעיון הדף היומי והתרחב עוד ועוד, כך גם 
צועד בעקבותיו רעיון 'הדף היומי בהלכה', וכובש מעגלים 
בהתמדה,  ומטפס  הולך  הלומדים  מספר  נוספים, 
וברצות ה' עוד נגיע לימים שבהם לא יהיה יהודי שאינו 
קובע לעצמו סדר לימוד יומי הן בש"ס הבבלי והן במשנה 

הברורה, ומלאה הארץ דעה את ה'. 

ללמוד  הצטרפו  לא  שעדיין  למי  הקריאה  תצא  ומכאן 
בואו  בגיבורים.  ה'  לעזרת  והצטרפו  חושים  היחלצו  זה: 
בית  כל  עם  יחד  בהלכה',  היומי  'הדף  בלימוד  ונתאחד 
ישראל, כדי שהשמחה הגדולה בסיום הש"ס המתקרב, 

תהיה כפולה ומכופלת בעז"ה. 

חזקו ונתחזקה 

העורך 

חג חנוכה קרב ולומדי 'הדף היומי בהלכה' לומדים הלכות פסח?!

הימים  תשרי,  מועדי  ממערכת  יצאנו  מכבר  לא  הנה 
נכנסנו  בטרם  עוד  אך  תורה.  ושמחת  סוכות  הנוראים, 
אליה, כבר החלנו לעסוק במועד הבא – חג הפסח. במרכזו 
'הדף  לומדי  נדרשו  התשובה,  זמן  בלב  אלול,  חודש  של 
היומי בהלכה' לשאול ולדרוש בהלכות הפסח, הרבה יותר 

משלושים יום קודם החג.

וכאן הבן שואל: הרי 'הדף היומי בהלכה' הוא לימוד הלכה 
למעשה, לדעת את הדרך אשר ילכון ואת המעשה אשר 
יעשון. אם כן, לא טוב היה לו היינו לומדים בחודש אלול 
את  ועתה  המינים,  וארבעת  הנוראים  הימים  הלכות  את 
הלכות חנוכה, ורק שלושים יום קודם החג נעסוק בהלכות 

הפסח?

יתירה מזאת, הרי מיד אחר הפסח נלמד בסדר 'הדף היומי 
בהלכה' את הלכות ליל הסדר! ממש כמו אתרוגים אחרי 

סוכות! וכי לא היה ראוי שנלמד הלכות אלו לפני פסח?

  

כדי ליישב תמיהה זו, נקדים את דברי התוס' )סנהדרין ז 
א( ביישוב הסתירה בין שני מאמרי חז"ל, מחד נאמר: "אין 
תחילת דינו של אדם אלא על דברי תורה". ומנגד, הגמ' 
שמכניסין  "בשעה  רבא:  דברי  את  מביאה  א(  לא  )שבת 
אדם לדין אומרים לו: נשאת ונתת באמונה? קבעת עיתים 
לתורה? עסקת בפו"ר?..." אם כן, מבואר שתחילת דינו של 

אדם אינו על דברי תורה, אלא על משא ומתן באמונה?

וז"ל: 'התם באדם שעוסק בתורה מיירי,  מיישבים התוס' 
כלל'.  עסק  כשלא  מיירי  והכא  עיתים,  קבע  שלא  אלא 
מבואר בתוס' שגם אדם שעוסק בתורה, עדיין יתבעו אותו 

על כך שלא קבע עיתים לתורה!

היתכן?! הוא עוסק בתורה, לא רק לומד תורה, אלא הוא 
עוסק בה... התורה היא העסק שלו... ובכל זאת יתבעו אותו 
על שלא קבע עיתים לתורה?! הרי אם התורה היא העסק 
יש  מה  על  בה,  לעסוק  כדי  עיתים  קובע  וודאי  הוא  שלו, 

לתבוע אותו?!

ואפילו  תורה  ללמוד  יכול  אדם  גדול,  יסוד  מתוס'  למדנו 
לעסוק בה, אבל אם הוא לא עושה זאת בקביעות, תורתו 
את  שמבטיחה  ביותר  הגדולה  המעלה  כי  חסרה,  עדיין 

הצלחתו בלימוד התורה היא ה'קביעות'.

  

חברותא  קבוע,  מקום  ל'קביעות',  לה  יש  רבים  סעיפים 
קבועה, זמן קבוע. כל אלו קובעים את לימוד התורה של 
האדם, ומקנים לו קנין נצחי בקנייני התורה. אך ישנו סעיף 
בהלכה'  היומי  'הדף  לומדי  קבוע...  לימוד  סדר   - נוסף 
יום אחר  יום עמוד אחר עמוד, דף אחר דף,  לומדים כל 
יום בקביעות מתמדת שאף דבר בעולם לא יוכל לשנות 

אותה.

נאמר בזהירות! הקביעות הזו היא כה איתנה שאף מועדי 
השנה החלים בה מעת לעת לא יזיזו אותה. אכן, זו מחירה 
בחנוכה  פסח  הלכות  נלמד  שפעמים  ה'קביעות'  של 
והלכות ארבעת המינים בתשעה באב, אך זו גם מעלתה, 
נזכה לסיים את כל ששת חלקי ה'משנה  ורק כך  כי כך 
הזו  הקביעות  כי  אחת,  הלכה  אף  לדלג  מבלי  ברורה' 
תשמור על התמדתנו בלימוד כל ההלכות כולן, גם אלו 

שאינן קשורות למועד זה או אחר...

  

משל מפורסם ימחיש לנו יותר מכל את מעלתו של הלומד 
רב  למרחק  יגיע  מי  ביניהם  התחרו  והצב  הצבי  העקבי. 
יותר בתוך שנה. הצב בהכירו את קצב הליכתו, החל מיד 
במלאכה ולא פסק לרגע. הצבי לעומתו שגם הכיר בכוחו 
ה'רץ כצבי' אמר לעצמו: "למה לי להתאמץ ולהתחיל כבר 
ללכת, הרי את מה שהצב הולך בשנה אני רץ בשעה, אנוח 

עתה, וכשיתחשק לי ארוץ ואשיג את הצב!".

לאחר כמה חודשים נזכר הצבי בתחרות, וכשראה כמה 
מעט הלך הצב, שוב הרשה לעצמו להמשיך לנוח....

זה כבר היה  בסיום השנה, התעורר הצבי ממנוחתו, אך 
מאוחר מידי, כי הצב האיטי אך העקבי, הספיק הרבה יותר 

מהצבי המהיר והדחיין...

כל  הלכות  לימוד  את  נדחה  אם  וברור,  פשוט  הנמשל 
מועד לערבו של המועד, אנחנו עלולים למצוא את עצמנו 
במועד, בלי שלמדנו את ההלכות. אך אם נתמיד ונלמד כל 
יום דף 'משנה ברורה' לפי סדר קבוע ולא מתפשר, נספיק 
את ההלכות כולן, ולבסוף נדע בכל חג ומועד את מנהגיו 

ואת הלכותיו.

הרב ישראל ליוש 

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

077-2222-666 או 4992*



3 לקבלת לוח לימוד שנתי של הדף היומי בהלכה 02-5609000

צדיקי הדורות אמרו שכאשר יהודי לומד במהלך 
בו פירורי  ייכנסו  ונזהר שלא  ימות השנה בספר, 
חלילה  ייכשל  שמא  שלו  החשש  מחמת  חמץ, 
את  בזה  מקיים  הוא  הרי  בפסח,  חמץ  במשהו 
מצוות "למען תזכור את יום צאת מארץ מצרים", 
מש  אינו  ממצרים,  יצאנו  בו  הפסח  חג  זכר  שכן 

מזיכרונו בכל עת ובכל זמן. 

ואם בפעולה קטנה כזאת של ניעור פירורי החמץ 
על  כך,  כל  ונשגבה  גדולה  מצוה  מקיימים  אנו 
אחת כמה וכמה כאשר אדם מרבה להתכונן לחג 
המצות על ידי הכנה דרבה ולימוד יומיומי בהלכות 
ואם  בהלכה'  היומי  'הדף  במסגרת  אם  הפסח, 
לקיים  זוכה  שהוא  בוודאי  אחרת,  מסגרת  בכל 

בזה את מצוות זכירת יום צאתנו מארץ מצרים. 

ומכח זיכרון יציאת מצרים, זוכים להגיע לאמונה 
כדאיתא  הוא,  ברוך  העולמות  בבורא  שלמה 
בספה"ק 'ישמח ישראל' )שבה"ג או' ב'( וזה לשון 

קדשו:

"דהנה יציאת מצרים הוא שורש האמונה, שנאמין 
המשגיח  קדמון  ומיוחד,  ויחיד  אחד  בורא  שיש 
על  ובהעלות  הנמצאים,  כל  את  וממציא  ומנהיג 
לנו  שעשה  והנפלאות  הניסים  ובזכרנו  דעתנו 
בהוציאנו ממצרים, שהיינו משוקעים שמה במ"ט 
שערי טומאה ואפילו עבד אינו יכול לבורח משם, 
ובכחו וידו הגדולה ובזרועו הנטויה הוציאנו שישים 
רבוא אנשים ביד רמה, בזכרינו זאת נאמין שיש ד' 
המשגיח ומושל בכל ובידו לשדד המערכות, הוא 
עשה כל זאת. ומזה נבוא אנחנו לאמונה שלימה". 

בנו  שיקויים  נזכה  מצרים  יציאת  זכירת  ובזכות 
ושחטו  ידיכם  'משכו  ליציא"מ  מה שנאמר קודם 
הפסח', ודרשו חז"ל, "משכו ידיכם מעבודה זרה", 
וביארו בישמח ישראל )שם, או' ג'( "כל זמן שאדם 
זרע  של  כבודו  לפי  שאינו  מה  עושה  מישראל 
 – זרה  עבודה  בבחינת  הוא  ישראל,  אמוני  שלומי 
הדבר  שיעשה  ראוי  שאין  היינו  לו,  שזרה  עבודה 

ההוא". 

יח( הביא שהאחרונים חולקים על השולחן  )ס"ק  המשנ"ב 
ערוך וסוברים שאם זרק החמץ למקום הפקר קודם זמן 
המגן  שדעת  ]והביא  ביעור  חובת  עליו  אין  שוב  איסורו, 
מדבר  שהוא  אלא  כן,  היא  השולחן  דעת  שאף  אברהם 
ובלבו,  בפיו  לגמרי  שיפקירנו  צריך  אמנם  אחר[,  בציור 
ולזכות בו לאחר  יהיה בדעתו בשעת ההפקר לחזור  ולא 
הפסח, שאם היה בדעתו כן אינו הפקר גמור כל זמן שלא 

זכה בו אחר.

אך אם זרקו לחצירו, אף אם אין חצירו שמורה והרי היא 
כמקום הפקר לכל, כתבו המג"א )ס"ק ז( והט"ז )ס"ק ה. ראה 
שו"ת אגרות משה או"ח ח"ג סי' נז( שחייב לבערו כשיגיע זמן 

חמץ  ביעור  ועיקר  ברשותו,  נמצא  שהחמץ  כיון  איסורו, 
בשריפה הוא.

וכן הזורק את שאריות החמץ לפח אשפה השייך לו, המוצב 
בחצר ביתו או בצידי רה"ר, כתב בשו"ת אגרות משה )שם( 
אינו  שכבר  ]כיון  הפקר  נחשב  שהחמץ  לדון  שיש  שאף 
ומשום  שדעתו להפקירו[,  ברור  וגם  שימוש,  עומד לשום 
כך אינו עובר עליו ב'בל יראה', מכל מקום אם לכשיגיע זמן 
האיסור יהיה החמץ בפח, חייב הוא לבערו, כיון שסוף כל 
סוף יהיה החמץ ברשותו, וכדברי המג"א והט"ז. וכן כתבו 
בשו"ת מנחת יצחק )ח"ד סי' נו( ובשו"ת שבט הלוי )ח"א סי' 
קלז(, וכן משמעות דברי הבן איש חי )שנה א פ' צו הלכות ערב 

פסח שחל בשבת(, והאור לציון )ח"ג פ"ז תשובה יג(. 

אך אם זורק את החמץ לפח אשפה ציבורי הנמצא מחוץ 
לרשותו, דעת הגרש"ז אויערבך )שבות יצחק פסח פ"א ס"ה, 
הליכות שלמה מועדי השנה ניסן - אב פ"ז ס"ק כד( שאינו חייב 

הזורקים  אודות  נשאל  )שם(  יצחק  מנחת  ובשו"ת  לבערו. 
וכתב  נכרים,  של  לעיריה  השייך  אשפה  לפח  החמץ  את 
שיש ללמד זכות על המיקל שלא לשרוף את החמץ אף 
את  להפקיר  כוונתו  שודאי  כיון  בחצירו,  מונח  כשהפח 
החמץ משעה שמשליכו לפח האשפה, ואף שעדיין אין זה 
לבערו,  שחייב  שהדין  ברשותו  הנמצא  מופקר  חמץ  אלא 
שהמקום  לדון  יש  לעיריה  שייך  שהפח  כיון  מקום  מכל 
שבו מונח הפח בחצר מושאל לעיריה לצורך הנחת הפח, 
לבערו.  חייב  אינו  ולפיכך  ברשותו,  נמצא  החמץ  אין  ושוב 
האיסור  זמן  קודם  אפשרות  יש  שאם  כתב  ולמעשה, 
את  שיפסול  כדי  חריף  חומר  שבפח  החמץ  על  לשפוך 
ולא לסמוך על  זאת,  החמץ מאכילת כלב, עדיף לעשות 
ההיתר הנ"ל. וסיים, שכשיש ספק אם פחי האשפה שייכים 

לעיריה, ודאי שחובה לעשות כן. 

ודעת הגרי"י קניבסקי )הערה על תשובות והנהגות ח"ב סי' ריא 
אות יא( שיש למכור את החמץ שבפחי האשפה. ובארחות 

רבנו )ח"ב עמ' ט( כתב, שבבית החזו"א נהגו לשרוף את כל 
האשפה הנמצאת בפחי האשפה, ולאחר מכן לשטוף את 
הפחים במים. והוסיף, שבבית הגרי"י קניבסקי נהגו למכור 
את החמץ שיש בפחי האשפה ובחדר האשפה, ובנוסף לכך 

היו שופכים לפחי האשפה נפט וכדו'.  

שהזורק  שם(  יצחק  )שבות  אלישיב  הגרי"ש  דעת  מאידך, 
האיסור,  זמן  בהגיע  לבערו  חייב  אינו  האשפה  לפח  חמץ 
מצויים  שהעורבים  במקום  חמץ  לזורק  דומה  זה  ואין 
ששם  מפני  לבערו[,  שיש  והט"ז  המג"א  כתבו  ]שלגביו 
נשאר החמץ ראוי לשימוש כבתחילה, ולכן חובה לבערו, 
מה שאין כן בזורק את החמץ לפח האשפה, שאין החמץ 
ראוי לשום דבר. ומטעם זה, דעתו )שם( שאפשר לזרוק את 
החמץ לפח קודם זמן איסורו, כשם שמותר ליתנו לנכרי, 
אלא שיש לשייר ממנו כזית כדי לקיים בו את מצות הביעור 
]וכמו שכתב המשנ"ב לעיל )ס"ק י(, לענין המוכר את חמצו 

לנכרי קודם זמן איסורו[.

בן חו"ל שמכר חמצו לנכרי דרך 
רב בארץ ישראל, האם מועיל 
אף שבמוצאי שביעי של פסח 
קנאו הרב חזרה מהנכרי, ולבן 

חו"ל יש גם יו"ט שני?
כתב השולחן ערוך )סימן תמח סעיף ב( אם אינו יהודי מביא 
יקבלנו  לא  פסח  של  האחרון  ביום  חמץ  דורון  לישראל 
בל  משם  לקבלו  שאין  ד(  )ס"ק  המשנ"ב  וביאר  הישראל. 
יראה, ואם קבלו אסור בהנאה לאחר הפסח, משום שהוי 

חמץ של ישראל שעבר עליו הפסח.

כיום  המצויים  אופנים  בכמה  הפוסקים  דנו  יש  זה  ולפי 
ישראל  לארץ  חו"ל הבא  בן  לגוי,  בעקבות מכירת החמץ 
ומכר את חמצו לנכרי ע"י הרב כנהוג, ובמוצאי שביעי של 
הגרצ"פ  כתב  הנכרי,  מן  חמצו  את  וקנה  הרב  חזר  פסח 
עליו  שיש  שלמרות  עו(  סי'  ח"א  -פסח-  קודש  )מקראי  פרנק 
יו"ט שני אף בארץ ישראל כמבואר כאן, מכל  חיוב לנהוג 
מקום מותר לו לאכול חמץ זה לאחר יו"ט שני ואין עליו דין 
של חמץ שעבר עליו הפסח, משום שלא גזרו חז"ל איסור 
אלא  שני  ביו"ט  הנקנה  חמץ  על  אף  פסח  אחר  אכילה 
בחו"ל, כדי שלא יבואו לזלזל ביו"ט שני, אבל בארץ ישראל 
אין לחוש שיבואו לזלזל ביו"ט שני, שהרי אין נוהגים בה יו"ט 
שני, וסיים שם, שכבר נהגו שאין הרב קונה את חמצם של 
בני חו"ל אלא במוצאי יו"ט שני ]וראה בשעה"צ ס"ק ו שלא 
נקט טעם זה של 'אתי לזלזולי' אלא טעם של לא פלוג ויש 

לדון האם גם לסברא זו יהיה מותר[.

ישראל,  ע"י רב שבארץ  ואף אם מכר את חמצו שבחו"ל 
כתב בשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ד סי' צה( שלמרות שמשום 
בל יראה יש להחמיר ולא לזכות בחמץ עד מוצאי יו"ט שני 
במקום שבו נמצא החמץ, מכל מקום אם זכה בחמץ זה 
במוצאי שביעי של פסח שבארץ ישראל שהוא עדיין שביעי 
של פסח מן התורה במקום בו נמצא החמץ, אין להחמיר 
ולאסור חמץ זה לאחר הפסח, כיון שאף לענין איסור בל 
ולילך אחר מקומו של  יש להקל מעיקר הדין  וכדו'  יראה 
אלא  פסח,  של  שביעי  במוצאי  בחמץ  שזכה  החמץ  בעל 
אבל  החמץ,  של  מקומו  אחר  גם  ולילך  להחמיר  שראוי 
לענין חמץ שעבר עליו הפסח שאין איסורו אלא מדרבנן, 

אין להחמיר. 

ישראל,  שבארץ  חמצו  את  ומכר  בחו"ל  הנמצא  חו"ל  ובן 
משמע בשו"ת אגרות משה )שם סי' צד( שאסור לו ליהנות 
מחמצו שבארץ ישראל, ואם זכה בו עובר אף על בל יראה. 
ומשום כך יש לו להתנות עם הרב שבארץ ישראל שאינו 
עושהו שלוחו לקנות את החמץ מן הנכרי אלא במוצאי יו"ט 

שני שבחו"ל. 

מאידך, בשו"ת מנחת יצחק )ח"ו סי' מה( כתב שאף אם לא 
התנה עם הרב כנ"ל אין בכך כלום ומותר לו ליהנות מחמץ 
זה לאחר הפסח, שכיון שלא נח לו שיקנה הרב את חמצו 
מן הנכרי במוצאי שביעי של פסח שבארץ ישראל, שהרי 
הוא יעבור בכך על בל יראה, משום כך אין רשות כלל לרב 
לקנות את חמצו מן הנכרי ונשאר חמץ זה ברשות הנכרי, 
אלא שכיון שחייב הנכרי לשלם לישראל על חמץ זה, גובה 
הישראל את חובו של הנכרי בכך שהוא אוכל את חמצו 
של הנכרי, ומה שנוהגים שהרב חוזר וקונה את החמץ מן 
הנכרי אינו אלא כדי שלא תראה מכירת החמץ כהערמה 

]ראה בביה"ל להלן ס"ג ד"ה מכירה גמורה[.  

 וטעם נוסף להתיר חמץ זה, כתב הגרש"ז אויערבך )שו"ת 
יד( שיתכן שעל חמץ שבארץ  נח אות  סי'  מנחת שלמה ח"ב 

ונשאר  גלויות,  של  שני  יו"ט  גזירת  כלל  גזרו  לא  ישראל 
בצ"ע.

לאור
החסידות

 לימוד תורה בשבת
נחשב כמו תרי"ג פעמים 

לימוד ביום חול

2
* הנושאים המובאים במדור זה מקורם במ"ב מהדורת דרשו בסימנים אלו, ולהלכה למעשה יש לעיין במקורות.

הצטרף לרבבות לומדי הדף היומי בהלכה בכל רחבי תבל

הסוגיא
המרכזית
 נידונים מרכזיים הנלמדים
ב'דף היומי בהלכה' החודש*

האם מותר להשתמש בפסח בקרם לחות, סבון, איפור, תמיסה לעדשות מגע 
וכדו' שיש בהם חמץ שנפסל מאכילת כלב?   השופך נפט על החמץ בעת שריפתו, 
האם מקיים מצות ביעור חמץ?   הזורק חמצו לפח האשפה העירוני קודם זמן 
ביעורו, האם צריך לבערו בהגיע זמן איסורו?   בן חו"ל שמכר חמצו לנכרי דרך 
רב בארץ ישראל, האם מועיל אף שבמוצאי שביעי של פסח קנאו הרב חזרה 

מהנכרי, ולבן חו"ל יש גם יו"ט שני?

האם מותר להשתמש בפסח 
בקרם לחות, סבון, איפור, 
תמיסה לעדשות מגע וכדו' 

שיש בהם חמץ שנפסל 
מאכילת כלב? 

כתב השולחן ערוך )סימן תמב סעיף ד( דבר שנתערב בו 
אדם  כל  מאכל  שאינו  או  כלל,  אדם  מאכל  ואינו  חמץ 
]היינו רק לחולים, משנ"ב ס"ק כ[ כגון התריאק"ה וכיוצא 
אחר  עד  לאכלו  אסור  לקיימו  שמותר  פי  על  אף  בו, 
הפסח, ואף על פי שאין בו מן החמץ אלא כל שהוא הרי 
זה אסור לאכלו. וביאר המשנ"ב )ס"ק כא( שאף שאינו ראוי 
לאכילה, מכל מקום כיון שהוא אכלו, החשיבו, ולכן עובר 

עליו.

דין זה של השולחן ערוך שאף דבר שאינו מאכל אדם, אם 
אכלו מחשיבו ועובר עליו, הביא לכמה נידונים הלכתיים 

מצויים, נביא כמה מהם:

לצורך רפואה מותר לאכול חמץ  לקיחת תרופה, האם 
שנפסל מאכילת כלב, היד אברהם )יו"ד סי' פד סי"ז( כתב 
הוא  אין  רפואה,  לשם  אלא  אוכלו  שאינו  שכיון  שמותר, 
מחשיבו כאוכל, וכן כתבו בשו"ת כתב סופר )או"ח סי' קיא( 
והיד יהודה )סי' קג פי' הארוך תחילת ס"ק ח(, ובשו"ת אגרות 
סי'  )תנינא  שלמה  מנחת  ובשו"ת  צב(  סי'  ח"ב  )או"ח  משה 
סה(. מאידך, בשו"ת שאגת אריה )סוף סי' עה( כתב שאף 

אסור  ולפיכך  לאוכל,  אחשביה  רפואה  לשם  אוכלו  אם 
לחולה שאין בו סכנה לאוכלו.

כדי  חמץ  בה  שמעורב  לאכילה  ראויה  שאינה  ותרופה 
בתרופות  היום  שמצוי  וכפי  התרופה,  את  בו  לדבק 
עשוי  אותה  המדבק  שהחומר  גלולות  בצורת  העשויות 
מעמילן חטה, כתב החזו"א )או"ח סי' קטז ס"ק ח( שמותרת 
'אחשביה',  כאן  אומרים  ואין  סכנה,  בו  שאין  לחולה  אף 
אינה לשם אכילת החמץ, אלא לשם  שכן דעת האוכל 
נטילת הסמים. ]ואף שלפי מה שכתב החזו"א בסוגריים 
שם נראה שהסתפק בדין זה, מ"מ כתב בארחות רבנו 
החזו"א  שלמעשה  קניבסקי  הגרי"י  בשם  כג(  אות  )פסח 

התיר[.

גם אם לא נפסלה התרופה מאכילת כלב, אלא מאכילת 
אין  שכן  מותרת,  שהיא  )שם(  החזו"א  כתב  בלבד,  אדם 
היא ראויה להחמיץ בה עיסות אחרות ]ראה מה שכתבנו 
בענין  עוד  יב[.  וס"ק  ה  ס"ק  ומוספים  בביאורים  בשמו 
מנחת  שו"ת  ראה:  חמץ,  בהן  שמעורב  תרופות  נטילת 
הגרש"ז  בשם  ר(  הע'  )פ"מ  שש"כ  יז(,  סי'  )ח"א  שלמה 

אויערבך, ושו"ת אור לציון )ח"ג פ"ח תשובה ב, ג(.

יהיה מותר להשתמש  נוסף העלו הפוסקים, האם  נידון 

וכדו'  מגע  לעדשות  תמיסה  איפור,  סבון,  לחות,  בקרם 
שיש בהם חמץ שנפסל מאכילת כלב, בשו"ת אור לציון 
הסוברים  לדעת  שאף  שמותר,  כתב  ו(  שאלה  פ"ח  )ח"ג 

שסיכה כשתיה, אין היא נחשבת כשתיה לענין שנאמר על 
ידה 'אחשביה', וכן הורה הגרש"ז אויערבך )הליכות שלמה 
פ"ד הי"א(. מאידך, דעת הגרי"ש אלישיב )אשרי האיש פנ"ח 

סט"ז( שאף שמעיקר הדין אין איסור להשתמש בדברים 

אלו, מ"מ משום חומרא דחמץ אין ראוי להשתמש בהם 
אלא אם כן יש להם הכשר לפסח. גם דעת הגר"נ קרליץ 
)חוט שני פ"ז ס"ק ב(, שכאשר אין להם הכשר נזהרים שלא 

להשתמש בדברים אלו בכלי אכילה. ]וראה הליכות שלמה 
שם ארחות הלכה הע' 63( שגם הגרש"ז אויערבך השתמש 

בסבון הכשר לפסח[.

]גם הפרי חדש כתב )יו"ד סי' קיז( שאף לדעת הסוברים 
מאכילה,  שנפסלו  אכילה  באיסורי  הסך  כשתיה,  סיכה 
יג( הסתפק בדין  לא 'אחשביה', והחזו"א )דמאי סי' ד ס"ק 
זה. ובשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ג סי' סב( משמע שיש דין 
'אחשביה' ע"י סיכה לדעת הסוברים סיכה כשתיה, אולם 
כתב שלשם רפואה מותר למרוח משחה שמעורב בה 
חמץ ]אפילו לחולה שאין בו סכנה[, שאין אומרים סיכה 
שכתב  וכפי  רפואה,  לשם  נעשית  כשהסיכה  כשתיה 
ד"ה  אסורות  מאכלות  הל'  הרמב"ם  על  )חי'  אפרים  המחנה 

עוד בדין([.

עוד נידון מעניין דנו הפוסקים, לגבי עישון טבק שמעורב 
בו חמץ שנפסל מאכילת כלב, הבית מאיר )סי' תסז ס"ח( 
כתב, שאפשר שמשום חומר דין חמץ יש לדון שהעישון 
סי'  )או"ח  שיק  מהר"ם  בשו"ת  כתב  זה  וכעין  'אחשביה', 
שמותר  כתב  הסימן(  )בסוף  וקציעה  המור  מאידך,  רמב(. 

לעשן טבק זה, וכתב שאביו בעל החכם צבי היה מלגלג 
בלי  שיוצר  טבק  פסח  לכבוד  לקנות  שהקפידו  אלו  על 

תערובת חמץ.

צז( שסברת  ג עמ'  )חוט שני שם ס"ק  ודעת הגר"נ קרליץ 
הבית מאיר סברא מחודשת היא, שהרי אף אם העישון 
את  אלא  החמץ  את  מחשיב  הוא  אין  מ"מ  'אחשביה', 
העשן, ומכל מקום דעתו היא שיש בעישון סיגריות אלו 
הגרי"ש  דעת  גם  בפסח.  מחמץ  הנאה  איסור  חשש 
אלישיב )שבות יצחק פ"י; קובץ פסקים ותשובות מהגר"מ גרוס 
סי' ע( לא ראיתי שאין לעשן בפסח סיגריות שמעורב בהן 

ומוספים  בביאורים  זה  בענין  שכתבנו  מה  וראה  חמץ. 
בסי' תסז ס"ק לג.

השופך נפט על החמץ בעת 
שריפתו, האם מקיים מצות 

ביעור חמץ?

כתב השולחן ערוך )סימן תמה סעיף א( כיצד ביעור חמץ, 
שורפו או פררו וזורה לרוח או זורקו לים, ואם היה החמץ 
כך  ואחר  מפררו  זה  הרי  מהרה,  מחתכו  הים  ואין  קשה 
זורקו לים. והוסיף על זה הרמ"א שהמנהג לשורפו וטוב 
לשרפו ביום דומיא לנותר שהיה נשרף ביום, אך אם רוצה 
לשרפו מיד אחר הבדיקה כדי שלא יגררנו חולדה, הרשות 
בידו. ובטעם המנהג דווקא בשריפה, כתב המשנ"ב )ס"ק 
ו(, שחוששים לדעת הפוסקים שפסקו כדעת רבי יהודה 

שאמר 'אין ביעור חמץ אלא שריפה' ]שלומדים מדין נותר 
זה הוא אפילו כשורפו  והוסיף שמנהג  שהוא בשריפה[, 
בזמן הראוי, היינו סוף שעה חמישית ובכל שעה שישית, 
או בפסח עצמו,  וכל שכן במוצא חמץ אחר שש שעות 

שיש לכתחילה לבערו על ידי שריפה דווקא.

ואם שורף את החמץ לאחר שביטלו, כתב הרמ"א לעיל 
)סי' תלד ס"ב( שאינו מקיים בזה את מצות השריפה, כיון 

יש לשרוף  ומשום כך  שלאחר הביטול החמץ אינו שלו, 
את החמץ בתחילה, ורק לאחר מכן לבטל את כל החמץ 

שנשאר ברשותו.

הגרש"ז  דעת  שריפתו,  בשעת  החמץ  על  נפט  ולשפוך 
אויערבך )הליכות שלמה  מועדי השנה ניסן - אב פ"ו ה"י( שאין 
לעשות כן, כיון שבכך מפסיד הוא את מצות ההשבתה, 
וכתב  כלב,  מאכילת  החמץ  את  פוסל  הנפט  שהרי 
השולחן ערוך לעיל )סי' תמב ס"ב( שדבר הפסול מאכילת 
כלב אין חובה לבערו, והרוצה לשפוך נפט על החמץ כדי 
למהר את שריפתו, ראוי שישייר לכל הפחות כזית אחד 
בכך,  נזהר  שאינו  מי  מקום,  ומכל  נפט.  בלא  חמץ  של 
דעתו )שם ארחות הלכה 45( שאין לגעור בו, כיון שיש מקום 
נידונית כמעשה  לומר ששפיכת הנפט בשעת השריפה 

אחד עם השריפה עצמה.

מאידך, דעת הגר"נ קרליץ )סדור פסח כהלכתו פט"ו הע' 11( 
שאפשר להקל בזה, כיון שהנפט מתאדה ונשרף קודם 
הביעור  מצות  את  מקיים  והריהו  החמץ,  גוף  שנשרף 
בחמץ שאינו פגום. והוסיף )שם(, שמכל מקום יש להקפיד 
שלא לשפוך על החמץ כמות גדולה של נפט, שבאופן זה 
יש לחוש שמא ישרף החמץ כשהוא כבר פגום, ולא יקיים 

את מצות הביעור בשריפה. 

הזורק חמצו לפח האשפה 
העירוני קודם זמן ביעורו, האם 
צריך לבערו בהגיע זמן איסורו?

איסורו  זמן  ג( קודם  )סימן תמה סעיף  כתב השולחן ערוך 
שם,  מצויים  שהעורבים  במקום  החמץ  להשליך  יכול 
אף  העורבים,  אכלוהו  שלא  איסורו  זמן  אחר  מצאו  ואם 
על פי שהמקום הפקר לא יניחנו שם אלא יבערנו. אמנם 
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צדיקי הדורות אמרו שכאשר יהודי לומד במהלך 
בו פירורי  ייכנסו  ונזהר שלא  ימות השנה בספר, 
חלילה  ייכשל  שמא  שלו  החשש  מחמת  חמץ, 
את  בזה  מקיים  הוא  הרי  בפסח,  חמץ  במשהו 
מצוות "למען תזכור את יום צאת מארץ מצרים", 
מש  אינו  ממצרים,  יצאנו  בו  הפסח  חג  זכר  שכן 

מזיכרונו בכל עת ובכל זמן. 

ואם בפעולה קטנה כזאת של ניעור פירורי החמץ 
על  כך,  כל  ונשגבה  גדולה  מצוה  מקיימים  אנו 
אחת כמה וכמה כאשר אדם מרבה להתכונן לחג 
המצות על ידי הכנה דרבה ולימוד יומיומי בהלכות 
ואם  בהלכה'  היומי  'הדף  במסגרת  אם  הפסח, 
לקיים  זוכה  שהוא  בוודאי  אחרת,  מסגרת  בכל 

בזה את מצוות זכירת יום צאתנו מארץ מצרים. 

ומכח זיכרון יציאת מצרים, זוכים להגיע לאמונה 
כדאיתא  הוא,  ברוך  העולמות  בבורא  שלמה 
בספה"ק 'ישמח ישראל' )שבה"ג או' ב'( וזה לשון 

קדשו:

"דהנה יציאת מצרים הוא שורש האמונה, שנאמין 
המשגיח  קדמון  ומיוחד,  ויחיד  אחד  בורא  שיש 
על  ובהעלות  הנמצאים,  כל  את  וממציא  ומנהיג 
לנו  שעשה  והנפלאות  הניסים  ובזכרנו  דעתנו 
בהוציאנו ממצרים, שהיינו משוקעים שמה במ"ט 
שערי טומאה ואפילו עבד אינו יכול לבורח משם, 
ובכחו וידו הגדולה ובזרועו הנטויה הוציאנו שישים 
רבוא אנשים ביד רמה, בזכרינו זאת נאמין שיש ד' 
המשגיח ומושל בכל ובידו לשדד המערכות, הוא 
עשה כל זאת. ומזה נבוא אנחנו לאמונה שלימה". 

בנו  שיקויים  נזכה  מצרים  יציאת  זכירת  ובזכות 
ושחטו  ידיכם  'משכו  ליציא"מ  מה שנאמר קודם 
הפסח', ודרשו חז"ל, "משכו ידיכם מעבודה זרה", 
וביארו בישמח ישראל )שם, או' ג'( "כל זמן שאדם 
זרע  של  כבודו  לפי  שאינו  מה  עושה  מישראל 
 – זרה  עבודה  בבחינת  הוא  ישראל,  אמוני  שלומי 
הדבר  שיעשה  ראוי  שאין  היינו  לו,  שזרה  עבודה 

ההוא". 

יח( הביא שהאחרונים חולקים על השולחן  )ס"ק  המשנ"ב 
ערוך וסוברים שאם זרק החמץ למקום הפקר קודם זמן 
המגן  שדעת  ]והביא  ביעור  חובת  עליו  אין  שוב  איסורו, 
מדבר  שהוא  אלא  כן,  היא  השולחן  דעת  שאף  אברהם 
ובלבו,  בפיו  לגמרי  שיפקירנו  צריך  אמנם  אחר[,  בציור 
ולזכות בו לאחר  יהיה בדעתו בשעת ההפקר לחזור  ולא 
הפסח, שאם היה בדעתו כן אינו הפקר גמור כל זמן שלא 

זכה בו אחר.

אך אם זרקו לחצירו, אף אם אין חצירו שמורה והרי היא 
כמקום הפקר לכל, כתבו המג"א )ס"ק ז( והט"ז )ס"ק ה. ראה 
שו"ת אגרות משה או"ח ח"ג סי' נז( שחייב לבערו כשיגיע זמן 

חמץ  ביעור  ועיקר  ברשותו,  נמצא  שהחמץ  כיון  איסורו, 
בשריפה הוא.

וכן הזורק את שאריות החמץ לפח אשפה השייך לו, המוצב 
בחצר ביתו או בצידי רה"ר, כתב בשו"ת אגרות משה )שם( 
אינו  שכבר  ]כיון  הפקר  נחשב  שהחמץ  לדון  שיש  שאף 
ומשום  ברור שדעתו להפקירו[,  וגם  עומד לשום שימוש, 
כך אינו עובר עליו ב'בל יראה', מכל מקום אם לכשיגיע זמן 
האיסור יהיה החמץ בפח, חייב הוא לבערו, כיון שסוף כל 
סוף יהיה החמץ ברשותו, וכדברי המג"א והט"ז. וכן כתבו 
בשו"ת מנחת יצחק )ח"ד סי' נו( ובשו"ת שבט הלוי )ח"א סי' 
קלז(, וכן משמעות דברי הבן איש חי )שנה א פ' צו הלכות ערב 

פסח שחל בשבת(, והאור לציון )ח"ג פ"ז תשובה יג(. 

אך אם זורק את החמץ לפח אשפה ציבורי הנמצא מחוץ 
לרשותו, דעת הגרש"ז אויערבך )שבות יצחק פסח פ"א ס"ה, 
הליכות שלמה מועדי השנה ניסן - אב פ"ז ס"ק כד( שאינו חייב 

הזורקים  אודות  נשאל  )שם(  יצחק  מנחת  ובשו"ת  לבערו. 
וכתב  נכרים,  של  לעיריה  השייך  אשפה  לפח  החמץ  את 
שיש ללמד זכות על המיקל שלא לשרוף את החמץ אף 
את  להפקיר  כוונתו  שודאי  כיון  בחצירו,  מונח  כשהפח 
החמץ משעה שמשליכו לפח האשפה, ואף שעדיין אין זה 
לבערו,  שחייב  שהדין  ברשותו  הנמצא  מופקר  חמץ  אלא 
שהמקום  לדון  יש  לעיריה  שייך  שהפח  כיון  מקום  מכל 
שבו מונח הפח בחצר מושאל לעיריה לצורך הנחת הפח, 
לבערו.  חייב  אינו  ולפיכך  ברשותו,  נמצא  החמץ  אין  ושוב 
האיסור  זמן  קודם  אפשרות  יש  שאם  כתב  ולמעשה, 
את  שיפסול  כדי  חריף  חומר  שבפח  החמץ  על  לשפוך 
ולא לסמוך על  זאת,  החמץ מאכילת כלב, עדיף לעשות 
ההיתר הנ"ל. וסיים, שכשיש ספק אם פחי האשפה שייכים 

לעיריה, ודאי שחובה לעשות כן. 

ודעת הגרי"י קניבסקי )הערה על תשובות והנהגות ח"ב סי' ריא 
אות יא( שיש למכור את החמץ שבפחי האשפה. ובארחות 

רבנו )ח"ב עמ' ט( כתב, שבבית החזו"א נהגו לשרוף את כל 
האשפה הנמצאת בפחי האשפה, ולאחר מכן לשטוף את 
הפחים במים. והוסיף, שבבית הגרי"י קניבסקי נהגו למכור 
את החמץ שיש בפחי האשפה ובחדר האשפה, ובנוסף לכך 

היו שופכים לפחי האשפה נפט וכדו'.  

שהזורק  שם(  יצחק  )שבות  אלישיב  הגרי"ש  דעת  מאידך, 
האיסור,  זמן  בהגיע  לבערו  חייב  אינו  האשפה  לפח  חמץ 
מצויים  שהעורבים  במקום  חמץ  לזורק  דומה  זה  ואין 
ששם  מפני  לבערו[,  שיש  והט"ז  המג"א  כתבו  ]שלגביו 
נשאר החמץ ראוי לשימוש כבתחילה, ולכן חובה לבערו, 
מה שאין כן בזורק את החמץ לפח האשפה, שאין החמץ 
ראוי לשום דבר. ומטעם זה, דעתו )שם( שאפשר לזרוק את 
החמץ לפח קודם זמן איסורו, כשם שמותר ליתנו לנכרי, 
אלא שיש לשייר ממנו כזית כדי לקיים בו את מצות הביעור 
]וכמו שכתב המשנ"ב לעיל )ס"ק י(, לענין המוכר את חמצו 

לנכרי קודם זמן איסורו[.

בן חו"ל שמכר חמצו לנכרי דרך 
רב בארץ ישראל, האם מועיל 
אף שבמוצאי שביעי של פסח 
קנאו הרב חזרה מהנכרי, ולבן 

חו"ל יש גם יו"ט שני?
כתב השולחן ערוך )סימן תמח סעיף ב( אם אינו יהודי מביא 
יקבלנו  לא  פסח  של  האחרון  ביום  חמץ  דורון  לישראל 
בל  משם  לקבלו  שאין  ד(  )ס"ק  המשנ"ב  וביאר  הישראל. 
יראה, ואם קבלו אסור בהנאה לאחר הפסח, משום שהוי 

חמץ של ישראל שעבר עליו הפסח.

כיום  המצויים  אופנים  בכמה  הפוסקים  דנו  יש  זה  ולפי 
ישראל  לארץ  חו"ל הבא  בן  לגוי,  בעקבות מכירת החמץ 
ומכר את חמצו לנכרי ע"י הרב כנהוג, ובמוצאי שביעי של 
הגרצ"פ  כתב  הנכרי,  מן  חמצו  את  וקנה  הרב  חזר  פסח 
עליו  שיש  שלמרות  עו(  סי'  ח"א  -פסח-  קודש  )מקראי  פרנק 
יו"ט שני אף בארץ ישראל כמבואר כאן, מכל  חיוב לנהוג 
מקום מותר לו לאכול חמץ זה לאחר יו"ט שני ואין עליו דין 
של חמץ שעבר עליו הפסח, משום שלא גזרו חז"ל איסור 
אלא  שני  ביו"ט  הנקנה  חמץ  על  אף  פסח  אחר  אכילה 
בחו"ל, כדי שלא יבואו לזלזל ביו"ט שני, אבל בארץ ישראל 
אין לחוש שיבואו לזלזל ביו"ט שני, שהרי אין נוהגים בה יו"ט 
שני, וסיים שם, שכבר נהגו שאין הרב קונה את חמצם של 
בני חו"ל אלא במוצאי יו"ט שני ]וראה בשעה"צ ס"ק ו שלא 
נקט טעם זה של 'אתי לזלזולי' אלא טעם של לא פלוג ויש 

לדון האם גם לסברא זו יהיה מותר[.

ישראל,  ע"י רב שבארץ  ואף אם מכר את חמצו שבחו"ל 
כתב בשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ד סי' צה( שלמרות שמשום 
בל יראה יש להחמיר ולא לזכות בחמץ עד מוצאי יו"ט שני 
במקום שבו נמצא החמץ, מכל מקום אם זכה בחמץ זה 
במוצאי שביעי של פסח שבארץ ישראל שהוא עדיין שביעי 
של פסח מן התורה במקום בו נמצא החמץ, אין להחמיר 
ולאסור חמץ זה לאחר הפסח, כיון שאף לענין איסור בל 
ולילך אחר מקומו של  יש להקל מעיקר הדין  וכדו'  יראה 
אלא  פסח,  של  שביעי  במוצאי  בחמץ  שזכה  החמץ  בעל 
אבל  החמץ,  של  מקומו  אחר  גם  ולילך  להחמיר  שראוי 
לענין חמץ שעבר עליו הפסח שאין איסורו אלא מדרבנן, 

אין להחמיר. 

ישראל,  שבארץ  חמצו  את  ומכר  בחו"ל  הנמצא  חו"ל  ובן 
משמע בשו"ת אגרות משה )שם סי' צד( שאסור לו ליהנות 
מחמצו שבארץ ישראל, ואם זכה בו עובר אף על בל יראה. 
ומשום כך יש לו להתנות עם הרב שבארץ ישראל שאינו 
עושהו שלוחו לקנות את החמץ מן הנכרי אלא במוצאי יו"ט 

שני שבחו"ל. 

מאידך, בשו"ת מנחת יצחק )ח"ו סי' מה( כתב שאף אם לא 
התנה עם הרב כנ"ל אין בכך כלום ומותר לו ליהנות מחמץ 
זה לאחר הפסח, שכיון שלא נח לו שיקנה הרב את חמצו 
מן הנכרי במוצאי שביעי של פסח שבארץ ישראל, שהרי 
הוא יעבור בכך על בל יראה, משום כך אין רשות כלל לרב 
לקנות את חמצו מן הנכרי ונשאר חמץ זה ברשות הנכרי, 
אלא שכיון שחייב הנכרי לשלם לישראל על חמץ זה, גובה 
הישראל את חובו של הנכרי בכך שהוא אוכל את חמצו 
של הנכרי, ומה שנוהגים שהרב חוזר וקונה את החמץ מן 
הנכרי אינו אלא כדי שלא תראה מכירת החמץ כהערמה 

]ראה בביה"ל להלן ס"ג ד"ה מכירה גמורה[.  

 וטעם נוסף להתיר חמץ זה, כתב הגרש"ז אויערבך )שו"ת 
יד( שיתכן שעל חמץ שבארץ  נח אות  סי'  מנחת שלמה ח"ב 

ונשאר  גלויות,  של  שני  יו"ט  גזירת  כלל  גזרו  לא  ישראל 
בצ"ע.

לאור
החסידות

 לימוד תורה בשבת
נחשב כמו תרי"ג פעמים 

לימוד ביום חול
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הריני מוכן ומזומן לעשות נחת רוח לנשמת מורי ורבי מרן מהר"ם 
לובלין  חכמי  ישיבת  ומחולל  מייסד  מלובלין  זצלה"ה   שפירא 
ישראל  של  וזיכרונם  הטוב  זכרונו  להעלות  היומי"   ה"דף  ומייסד 

לפני אבינו שבשמיים.

איתא במ"ר אחרי מות פרק' כ"ב ובמג"א סי' קנ"ד ס"ק כ"ג "אם אין 
אדם מניח מצווה לדורות ,מה הנאה יש לו". כשאדם לא השאיר 
מצווה ירושה לדורות מה הנאה יש לו. האם יש לך מצווה לדורות 
כתיקון זה של לימוד "דף היומי" שנתקבל באהבה בשנת תרפ"ג 
כלל  על  המקובלת  תקנה  וינה,  מולדתי  בעיר  הגדולה  בכנסיה 
למחזור  ממחזור  והולך  מתרבה  היומי"  ה"דף  של  האור  ישראל. 
ספסלי  אלפי  כמה  שוב  יתווספו  העשירי  למחזור  כשנכנס  וכעת 

בתי מדרשא.

לכה"פ  נעשה  ג"כ  דף  שמכל  ספק  דאין  כאן  אומר  אני  ובזה 
מלאך אחד מליץ יושר, ואם נעשה חשבון הרי כמה מאות אלפים 
שמחים  וכולם  הזה,  הלימוד  ע"י  נעשים  ישרים  מליצים  מלאכים 
יש  וכי  הלומדים-  ישראל  כלל  ועל  זי"ע  מו"ר  על  זכות  ומלמדים 

נחת רוח גדול מזה.

אנו יוצאים מסיום הש"ס לתחילת הש"ס. עוד מצלצל באוזני סיום 
מס' זבחים מהמחזור הראשון של הדף היומי שהתקיימה בכנסי' 
וינה. זה היה לאחר  הגדולה השניה בשנת תרפ"ט בעיר מולדתי 
האסונות והשחיטה ר"ל שפקדו את יהודי חברון, ואמר מורי ורבי 
זצ"ל בסיומו את המסכת הנ"ל שיעזור השי"ת שמאורעות אלו יהיו 

סיום לזבחי עולות מקרבנות יהודי ישראל.

חכמי  בישיבת  תרצ"ג  אדר  בז'  הש"ס  סיום  באוזני  מצלצל  עוד 
לובלין שכדרכו בקודש היה ראש הישיבה מרן מהר"ם שפירא זצ"ל 
ובו  ז' באדר,  מחלק את הש"ס בין תלמידי הישיבה ביום הולדתו 
ביום בערב היו מסיימים את הש"ס, ועדיין אני שומע את הדברים 
הנהדרים שאמר מורי ורבי זצ"ל אז בסיום: הדרן עלך פרק תינוקת 
אליך  נחזיר  אנו  אם  תינוקת"  עלך  "הדרן  נדה,  מסכת  וסליקא 
את התינוקות של בית רבן, אם כלל ישראל ישוב בחזרה לטוהר 
התינוק של ילדי התלמוד תורה, אם אנו נעמיד לגיונות של מלך 
מלכי המלכים הקב"ה שראויים לקבל את פני משיח ה' יתקיים בנו 
וסליקא לך מסכת נדה, תסתיים כבר המסכתא כלומר התקופה 

שעם ישראל מנודה בין העמים.

מדת  היא  לתחילתו  הש"ס  סוף  את  שמחבר  מה  ורבותי!  מורי 
ותחילת  כידוע,  הבית  טהרת  מעניני  היא  הש"ס  דסיום  הטהרה- 
הש"ס הוא בשעה שהכהנים נכנסים לאכול בתרומתן וכו, דהיינו 
לקיום  שמסייע  שמה  לנו  לרמז  הוא  והעניין  בטבילה,  כשיטהרו 
התורה, ומה שמקיים את כנסת ישראל ומה שמקיים את עתידו 
של עם ישראל הקדוש, היא הטהרה וכדו' יראת ה' טהורה עומדת 

לעד.

ומצווה גוררת מצווה. מי שזכה לסיים את הש"ס זוכה גם להתחיל 
יותר מאשר סיום  וחדווה גדולה  ואין לך שעת שמחה  את הש"ס 
מסכתא, מכ"ש סיום כל הש"ס, וכ"ש דק"ו כשהסיום הוא ע"י לימוד 

תורה דרבים ע"י אלפים ורבבות מישראל.

את  ומרבה  הישיבה  את  שמרבה  אדם  אשרי  אומר  הייתי  לפיכך 
הטורח וממעט בסחורה ויושב והוגה בכל יום תמיד.

  

שנינו, כל השונה הלכות בכל יום מובטח לו שהוא בן עולם הבא- 
כל באי שער הספרים הק' יודעים שישנן ג' גדרים שהוזכרו בלשון 
חז"ל לגבי השכר בעוה"ב, 'כל ישראל יש להם חלק לעולם הבא' , 
ויש שהוזכר בו הלשון 'חיי עולם הבא', ויש מי שהוא' בן עולם הבא', 
ויש לדקדק, מהו גדר זה ואמתי הובטח לשונה הלכות שהוא 'בן 

עולם הבא'.

ואפשר לבאר ענין זה על פי המדרש תנחומא בפרשת נח, שמצינו 
שלא  וז"ל  שבע"פ,  תורה  לימוד  של  בשבחה  גדולה  אריכות  שם 
תמצא תורה שבעל פה אצל מי שיבקש עונג העולם. תאווה וכבוד 
וגדולה בעולם הזה. אלא במי שממית עצמו עליה, שנאמר )במדבר 
יט, יד( זאת התורה אדם כי ימות באוהל. וכך דרכה של תורה, פת 
במלח תאכל מים במשורה תשתה וחיי צער תחיה ובתורה אתה 

התורה  על  אלא  ישראל  עם  ברית  הקב"ה  כרת  שלא  לפי  עמל. 
שבע"פ וכו', שהיא קשה ללמוד ויש בה צער גדול, שהיא משולה 
אור  ראו  בחושך  ההולכים  העם  א(  ט,  )ישעיה  שנאמר  לחושך, 
גדול, אלו בעלי התלמוד שראו אור גדול. שהקב"ה מאיר עיניהם 
וקשה כשאול  כמוות  עזה  והיא  וכו'  וטהור  והיתר, בטמא  באיסור 
קנאתה, לפי שאין לומד אותה אלא מי שאוהב הקב"ה בכל ליבו 
ובכל נפשו ובכל מאודו וכו', ללמדך שכל מי שאוהב עושר ותענוג 
אינו יכול ללמוד תורה שבע"פ, לפי שיש בה צער גדול ונידוד שינה, 
ויש מבלה ומנבל עצמו עליה, לפיכך מתן שכרה לעוה"ב, שנאמר 
העם ההולכים בחושך ראו אור גדול. אור גדול, אור שנברא ביום 
הראשון, שגנזו הקב"ה לעמלי תורה שבע"פ ביום ובלילה, שבזכותן 
העולם עומד וכו'. צדקה עשה הקב"ה עם ישראל שהקדים והגלה 
את גלות יכניה לגלות צדקיה, כדי שלא תשכח מהן תורה שבע"פ, 
ולא שלט בהן לא  היום,  מן אותה שעה עד  וישבו בתורתן בבבל 
אדום ולא יון ולא גזרו עליהם שמד, ואף לימות המשיח אין חבליו 

של משיח רואין וכו', עכ"ל המדרש.

נמצא שאלו הדבקים בתורה ומנדדים שינה מעיניהם – והלא יש 
כאן אברכים הקמים לפני אור הבוקר, כבר בשעה ארבע הם באים 
ללמוד- ומקיימים בחינת 'פת במלח תאכל ומים במורה תשתה'- 
במידת מה ביחס לדורנו- הדבקים בלימוד תורה שבע"פ ומסגפים 
עצמם לתורה, הרי הם בכלל אלו שדרשו עליהם במדרש הנ"ל, 
לפי שיש בה צער גדול ונדוד שינה ויש מבלה ומנבל עצמו עליה, 
לפיכך מתן שכרה לעוה"ב. כי כיוון שכל ענייני העולם הזה אינם 
מטרידים את דביקותם בעיון התורה, והם מקיימים 'אדם כי ימות 
עליה';  עצמו  שממית  במי  אלא  מתקיימת  התורה  אין  באהל- 
לפיכך מתן שכרם לעוה"ב ולא שכר של ענייני עוה"ז. וכיוון שפרקו 
מעליהם את השיעבוד לעוה"ז, לפיכך 'לא שלט בהן לא אדום ולא 
יון ולא גזרו עליהם שמד, ואף לימות המשיח אין חבלי של משיח 
רואיך; כי לכל שיעבוד והפרעה או גלות אין שליטה עליהם. ובבי' 
)יז,  זו יש להם שכר כבר בעוה"ז מעין עוה"ב, עד שאחז"ל בב"ב 
א( שלושה הטעימן הקב"ה בעולם הזה מעין עולם הבא, אלו הן, 
אברהם יצחק ויעקב וכו', שכבר בעוה"ז זכו לטעום מן האור הגדול 
שבעוה"ב וזהו, כל השונה הלכות מובטח לו שהוא בן עולם הבא- 
בן  שהוא  אלא  קתני  לא  העוה"ב  חיי  או  לעוה"ב  חלק  לו  מובטח 
עוה"ב- בחיי חיותו בעוה"ז הריהו כבר 'בן עולם הבא' זוהי מדרגתן 

של לומדי תורה שבע"פ.

ואפשר  הזאת',  השירה  את  לכם  כתבו  'ועתה  נאמר  ובמקרא 
לבאר, דעצם הלימוד של תורה שבע"פ עדין איננה עדות ברורה 
על הקשר האמתי עם התוה"ק בבחינת 'כי לא תשכח מפי זרעו', 
חידון על  עושים  כמו שרואים בדורנו שאפיקורסים מחללי שבת 
התנ"ך או שלומדים באוניברסיטה תורה שבע"פ, וודאי שאין בזה 
כל ראיה על שייכותם לתורה, אין בזה עדות על קדושת ישראל. 
אבל העדות הברורה היא 'שירת דודים' של לימוד התורה שבע"פ, 
כשאברכים לומדים בנעימה ובזמרה, בשירה ובדביקות, את זה אין 
האפיקורסים הלומדים תורה יכולים לחקות אחריהם, כיוון ששירה 

זו שורשה בדביקות הנשמה בקדושת ישראל.

'ועתה כתבו לכם את השירה הזאת ולמדה  וזהו שאמר הכתוב- 
את בני ישראל; זוהי התורה שבכתב, 'שימה בפיהם' – זוהי התורה 
שבעל פה; למען תהיה לי השירה הזאת לעד בבני ישראל', השירה 
שירת  אלא  גופא  הלימוד  לא  ישראל,  בבני  העדות  היא  דייקא 
הברורה  והעדות  ההוכחה  היא  התורה,  לימוד  בשעת  הדביקות 
'כי לא תשכח מפי זרעו', כי דבקותנו בתורתנו היא רק ע"י שירת 

התורה.

יצווה ה' חסדו ובלילה  'יומם  )יב,א( עה"פ  וכן דרשו חז"ל בחגיגה 
שיריה עמי תפילה לא-ל חי', אמר ר"ל כל העוסק בתורה בלילה 
הקב"ה מושך עליו חוט של חסד ביום שנאמר, שנאמר יומם יצווה 
ה' חסדו, ומה טעם יומם יצווה ה' חסדו, משום דבלילה שיריה עמי, 
ע"כ. לא די בעצם הלימוד, אלא בזכות 'שירה' הלוא היא התורה 
עי"ז  המתוקה,  הגמרא  בניגון  ובזמרה,  בנעימה  בלילה  שנלמדת 

יומם יצווה ה' חסדו.

ה' יהא לעזרנו שהדברים היוצאים מן הלב יכנסו אל הלב, להתחזק 
משיח  פני  לקבל  כולנו  שנזכה  קצרה  בתפילה  ואסיים  בתווי"ש, 

צדקנו, ברחמים גדולים בב"א.

)דברים בסיום הש"ס תש"ן(

 עוד מצלצל באוזני סיום מס' זבחים מהמחזור 
הראשון של הדף היומי שהתקיימה בשנת תרפ"ט 

בעיר מולדתי וינה 

דבריו של מרן הגאון רבי שמואל הלוי ואזנר בעל 'שבט הלוי' זיע"א

לפיכך מתן שכרם 
לעוה"ב ולא שכר של 
ענייני עוה"ז. וכיוון 
שפרקו מעליהם את 
השיעבוד לעוה"ז, 
לפיכך 'לא שלט 

בהן לא אדום ולא 
יון ולא גזרו עליהם 
שמד, ואף לימות 

המשיח אין חבלי של 
משיח רואיך




